
 

Projekt inovace kalkulačního systému 
ve zvolené firmě 

 

Bc. Adam Odstrčilík 

 

  
Diplomová práce 
2017  

  
 

  



 

  



 

 

 



  



ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá projektem inovace kalkulačního systému ve zvolené fir-

mě. Teoretická část pojednává o zdrojích účetních informací, problematice nákladů a kal-

kulací. Analytická část zahrnuje představení vybraného podniku, jehož hlavní činností je 

výroba sekacích nožů, dále podrobnou analýzu nákladů a stávajícího kalkulačního systému 

firmy včetně identifikace jeho nedostatků. Stěžejní a nejdůležitější část práce tvoří projekt 

návrhu nového kalkulačního systému zvolené společnosti, který zohledňuje výsledky před-

chozích analýz a rovněž bere v úvahu další specifika podniku. V samotném závěru práce je 

vyhodnocení ekonomických dopadů projektu, načež jsou uvedena kritéria úspěšné imple-

mentace, přínosy, náklady a rizika daného projektu. 

 

Klíčová slova:  kalkulační systém, kalkulace, přirážková kalkulace, náklady,  

sekací nůž

 

ABSTRACT 

This diploma thesis deals with an innovation project of the costing system in a chosen 

company. The theoretical part discusses sources of accounting information and problemat-

ics of costs and calculations. The analytical part includes an introduction of the selected 

enterprise, the main activity of which is the manufacture of cutting knives, a detailed cost 

analysis and an analysis of the existing costing system of the selected firm, including  

an identification of its shortcomings. The pivotal and the most important part of the thesis 

is constituted by a proposal of the new costing system of the chosen company, which re-

flects results of previous analyses and also takes into account other specifics of the enter-

prise. At the very end of the thesis there is an evaluation of economic impacts of the pro-

ject whereupon criteria for successful implementation, benefits, costs and risks of the given 

project are indicated. 

 

Keywords:  Costing System, Calculation, Overhead Rates Costing, Costs,  

Cutting Knife 



Poděkování 

Na úvod bych chtěl poděkovat panu doc. Ing. Borisi Popeskovi, Ph.D. za čas, který mi 

věnoval při konzultacích k mé diplomové práci a zejména za jeho užitečné rady a názory. 

Rovněž bych rád poděkoval firmě, která mně umožnila u nich tuto práci zpracovávat  

a poskytla mi veškeré potřebné informace. 

V neposlední řadě patří poděkování mým rodičům za jejich podporu po celou dobu mého 

dosavadního studia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motto  

„Boj je podstatou života. Kdo nebojuje, nemůže ani zvítězit.“ 

Tomáš Baťa 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 10 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 11 

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12 

1 ZDROJE ÚČETNÍCH INFORMACÍ .................................................................... 13 

1.1 FINANČNÍ ÚČETNICTVÍ ......................................................................................... 13 

1.2 DAŇOVÉ ÚČETNICTVÍ ........................................................................................... 13 

1.3 NÁKLADOVÉ ÚČETNICTVÍ ..................................................................................... 14 

1.4 MANAŽERSKÉ ÚČETNICTVÍ ................................................................................... 14 

1.5 MANAGEMENT NÁKLADŮ ..................................................................................... 15 

2 NÁKLADY ................................................................................................................ 16 

2.1 POJETÍ NÁKLADŮ .................................................................................................. 16 

2.1.1 Finanční pojetí nákladů ................................................................................ 16 
2.1.2 Manažerské pojetí nákladů ........................................................................... 16 

2.2 KLASIFIKACE NÁKLADŮ ....................................................................................... 17 

2.2.1 Druhové členění nákladů .............................................................................. 17 

2.2.2 Účelové členění nákladů .............................................................................. 18 

2.2.3 Kalkulační členění nákladů .......................................................................... 19 

2.2.4 Členění nákladů ve vztahu k objemu prováděných výkonů ......................... 20 
2.2.5 Členění nákladů z hlediska manažerského rozhodování .............................. 22 

3 KALKULACE .......................................................................................................... 24 

3.1 KALKULAČNÍ METODA ......................................................................................... 24 

3.2 PŘEDMĚT KALKULACE ......................................................................................... 24 

3.3 PŘIŘAZOVÁNÍ NÁKLADŮ....................................................................................... 25 

3.3.1 Cíle alokace .................................................................................................. 25 

3.3.2 Principy alokace ........................................................................................... 25 
3.3.3 Alokační fáze ............................................................................................... 26 

3.4 STRUKTURA NÁKLADŮ V KALKULACI .................................................................. 27 

3.4.1 Typový kalkulační vzorec ............................................................................ 28 

3.5 KALKULAČNÍ SYSTÉM .......................................................................................... 29 

3.5.1 Propočtová kalkulace ................................................................................... 30 
3.5.2 Plánová kalkulace ......................................................................................... 30 
3.5.3 Operativní kalkulace .................................................................................... 30 
3.5.4 Výsledná kalkulace ...................................................................................... 30 

3.6 ABSORPČNÍ METODY KALKULACE ........................................................................ 31 

3.6.1 Prostá kalkulace dělením .............................................................................. 32 
3.6.2 Kalkulace dělením s ekvivalenčními (poměrovými) čísly ........................... 32 

3.6.3 Přirážková kalkulace .................................................................................... 33 
3.6.4 Fázová metoda kalkulace ............................................................................. 34 
3.6.5 Postupná metoda kalkulace .......................................................................... 34 
3.6.6 Kalkulace sdružených (vázaných) výkonů ................................................... 35 

3.6.7 Dynamická kalkulace ................................................................................... 35 



3.7 NEABSORPČNÍ METODY KALKULACE .................................................................... 36 

3.7.1 Kalkulace variabilních nákladů .................................................................... 37 

3.8 MODERNÍ METODY KALKULACE ........................................................................... 37 

3.8.1 Kalkulace podle aktivit ................................................................................ 38 
3.8.2 Kalkulace cílových nákladů ......................................................................... 39 
3.8.3 Kalkulace životního cyklu ............................................................................ 40 

4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 41 

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 42 

5 PŘEDSTAVENÍ ZVOLENÉ FIRMY .................................................................... 43 

5.1 PROFIL SPOLEČNOSTI ............................................................................................ 43 

5.1.1 Základní informace ...................................................................................... 43 
5.1.2 Historie firmy ............................................................................................... 43 
5.1.3 Nabízené služby ........................................................................................... 44 
5.1.4 Poslání firmy ................................................................................................ 45 

5.1.5 Vize firmy .................................................................................................... 45 
5.1.6 Organizační struktura společnosti ................................................................ 45 
5.1.7 Zákazníci ...................................................................................................... 45 
5.1.8 Finanční situace podniku .............................................................................. 46 

5.2 KONKURENTI........................................................................................................ 48 

5.2.1 Frema, a.s. .................................................................................................... 48 

5.2.2 H + H METAL – CZ, s.r.o. .......................................................................... 49 
5.2.3 Ontario Die International, s.r.o. ................................................................... 49 

5.2.4 SEFO plus s.r.o. ........................................................................................... 49 

5.3 PROCES VÝROBY SEKACÍHO NOŽE ........................................................................ 50 

5.3.1 Fáze přípravy výroby ................................................................................... 50 

5.3.2 Tvarování nožové oceli ................................................................................ 50 
5.3.3 Svaření a vyztužení nože .............................................................................. 51 

5.3.4 Fáze dokončovacích prací ............................................................................ 51 

6 ANALÝZA NÁKLADŮ ........................................................................................... 52 

6.1 NÁKLADY PODLE DRUHOVÉHO ČLENĚNÍ .............................................................. 52 

6.2 NÁKLADY PODLE KALKULAČNÍHO ČLENĚNÍ ......................................................... 56 

6.3 NÁKLADY VZHLEDEM K ZÁVISLOSTI NA OBJEMU VÝROBY ................................... 59 

7 ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO KALKULAČNÍHO SYSTÉMU ............................ 63 

7.1 POPIS SOUČASNÉHO KALKULAČNÍHO PROCESU..................................................... 63 

7.2 STRUKTURA KALKULACE VÝROBKU ..................................................................... 65 

7.2.1 Kalkulace běžného sekacího nože ................................................................ 65 
7.2.2 Kalkulace specifického sekacího nože ......................................................... 66 

7.3 NEDOSTATKY KALKULAČNÍHO SYSTÉMU PODNIKU .............................................. 67 

8 SHRNUTÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI ........................................................................ 68 

9 PROJEKT NÁVRHU NOVÉHO KALKULAČNÍHO SYSTÉMU ..................... 69 



9.1 POŽADAVKY NA KALKULAČNÍ SYSTÉM ................................................................ 69 

9.2 VÝBĚR KALKULAČNÍ METODY .............................................................................. 69 

9.3 URČENÍ STANDARDIZOVANÉHO POSTUPU KALKULACE ......................................... 70 

9.4 APLIKACE PŘIRÁŽKOVÉ KALKULACE .................................................................... 72 

9.4.1 Kalkulační vzorec ......................................................................................... 72 
9.4.2 Přímé náklady vstupující do kalkulace ........................................................ 73 
9.4.3 Nepřímé náklady zahrnuté do kalkulace ...................................................... 73 

9.4.4 Ostatní položky v kalkulaci .......................................................................... 75 
9.4.5 Alokace nepřímých nákladů ......................................................................... 75 

9.4.6 Výpočet režijních přirážek ........................................................................... 76 

9.5 SOFTWAROVÉ ŘEŠENÍ ........................................................................................... 76 

9.5.1 Vstupní data ................................................................................................. 77 
9.5.2 Kalkulace ...................................................................................................... 79 
9.5.3 Náklady a přirážky ....................................................................................... 80 

9.5.4 Ceny materiálu ............................................................................................. 81 
9.5.5 Ceny práce .................................................................................................... 83 
9.5.6 Pomocné výpočty ......................................................................................... 83 
9.5.7 Doplňující tabulky ........................................................................................ 84 

9.6 SROVNÁNÍ SOUČASNÉHO A NOVÉHO KALKULAČNÍHO SYSTÉMU ........................... 85 

9.7 NEDOSTATKY INOVOVANÉHO KALKULAČNÍHO SYSTÉMU ..................................... 89 

10 EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ PROJEKTU ................................................ 90 

10.1 KRITÉRIA ÚSPĚŠNÉ IMPLEMENTACE PREZENTOVANÉHO NÁVRHU ......................... 90 

10.2 PŘÍNOSY PROJEKTU .............................................................................................. 91 

10.3 NÁKLADY PROJEKTU ............................................................................................ 92 

10.4 RIZIKA PROJEKTU ................................................................................................. 92 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 93 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 94 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 97 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 98 

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 100 

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 101 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

ÚVOD 

V dnešním globalizovaném světě hrají klíčovou roli zejména informace a nejinak to platí 

v případě každodenní praxe podnikatelských subjektů. Jedním z interních zdrojů ekono-

mických informací bývá také manažerské účetnictví, konkrétně kalkulační systém firmy 

potažmo předběžné a výsledné kalkulace, jež poskytují uživatelům včasné a pokud možno 

co nejpřesnější informace. Je velmi důležité, aby manažeři nebo v případě menšího podni-

ku pracovníci ekonomického oddělení věděli, kolik konkrétní výkon skutečně spotřebová-

vá nákladů a to i z pohledu jednotlivých nákladových položek či kupříkladu jak je ziskový 

výrobek, služba nebo zakázka a mohli tak v návaznosti na zjištěné skutečnosti činit správ-

ná rozhodnutí, například stanovit adekvátní cenu produktu.  

Samozřejmě ne všechny firmy mají zaveden standardizovaný a odpovídající kalkulační 

systém, který poskytuje uživatelům alespoň zmíněné základní informace v přehledné po-

době. Jedním z mnoha příkladů je také analyzovaný podnik, jehož zaměstnanci obchodní-

ho oddělení pracují již s poměrně zastaralým kalkulačním systémem, založeným převážně 

na zkušenostech a intuici, který sice nějakým způsobem ve firmě od založení společnosti 

funguje, ovšem již po rozhovorech s vedoucími obchodního a výrobního oddělení bylo 

zřejmé, že stávajícímu kalkulačnímu systému by prospěla inovace, neboť má celou řadu 

nedostatků, jež bude nutné do budoucna eliminovat, aby lépe odpovídal aktuálním poža-

davkům a potřebám organizace. 

Cílem práce je tedy vylepšit kalkulační systém zvolené společnosti. V teoretické části bu-

dou nejprve sumarizovány zejména poznatky z oblasti nákladů a kalkulací, ale také se teo-

rie zaměří na zdroje účetních informací. Analytická část se bude věnovat představení vy-

braného podniku, detailní analýze firemních nákladů podle druhového a kalkulačního čle-

nění či dle vztahu k objemu výroby a analýzou kalkulačního systému společnosti včetně 

rozboru jeho úzkých míst a popisu průběhu kalkulačního procesu. Projektová část, jak již 

její název napovídá, se zabývá samotným projektem inovace kalkulačního systému daného 

podniku. Při zpracování projektu budou brány v potaz výsledky a zjištění předchozích ana-

lýz a rovněž se zohlední další specifika firmy, jejíž hlavním předmětem činnosti je výroba 

sekacích nožů nejen pro obuvnický, galanterní, ale především automobilový průmysl. Na-

konec se provede vyhodnocení ekonomických dopadů projektu prostřednictvím časové, 

nákladové a rizikové analýzy. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit inovovaný kalkulační systém zvolené firmy, 

přičemž k jeho naplnění bude nejprve potřeba splnit dílčí neboli vedlejší cíle, které jsou 

zmíněny v následujících odstavcích. 

Co se tedy týká dílčích cílů, tak prvním z nich je zpracovat literární rešerši týkající se pro-

blematiky nákladů a jednotlivých kalkulačních metod, načež získané poznatky pak budou 

aplikovány v analytické a projektové části práce. 

Další vedlejší cíl spočívá v provedení analýzy nákladů vybrané společnosti. K jeho dosa-

žení bude využito analýzy nákladových položek v rámci druhového a kalkulačního členění 

nákladů, ale také vzhledem k jejich závislosti na objemu výroby. V případě členění  

podle druhu se pak uplatní horizontální a vertikální analýza nákladů.  

Mezi následující dílčí cíl, úzce navazující na předchozí, patří analýza současného kalku-

lačního systému zvoleného podniku, na základě níž identifikujeme nedostatky stávajícího 

kalkulačního systému. 

Velmi důležitým a zcela zásadním vedlejším cílem pro tuto diplomovou práci je vypraco-

vání samotného projektu návrhu nového kalkulačního systému zvolené firmy, který bude 

navazovat především na výsledky provedených analýz. Můžeme konstatovat, že v této čás-

ti práce dojde k aplikaci jednotlivých specifických metod a nástrojů manažerského účetnic-

tví. V závěru se pak provede srovnání stávajícího a inovovaného kalkulačního systému 

podniku prostřednictvím metody komparace. 

V neposlední řadě je vedlejším cílem ekonomicky vyhodnotit dopady projektu pomocí 

časové, nákladové a rizikové analýzy, pomocí níž stanovíme kritéria úspěšné implementa-

ce prezentovaného návrhu, přínosy, náklady a rizikovost projektu. 

Nutno ještě dodat, že na konci teoretické i analytické části bude vždy provedeno shrnutí 

poznatků pomocí syntézy a že během zpracovávání analytické a projektové části diplomo-

vé práce proběhnou rovněž konzultace s vedoucími pracovníky obchodního a výrobního 

oddělení formou nestandardizovaného rozhovoru, což by mělo zaručit odpovídající kvalitu 

navrhovaného řešení. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

1 ZDROJE ÚČETNÍCH INFORMACÍ 

V současné době existuje hned několik zdrojů účetních informací, které si blíže představí-

me v úvodu teoretické části diplomové práce. Nejdříve si ale obecně definujme pojem 

účetnictví. Dle Druryho (2015, s. 4) se jedná o proces identifikace, měření a sdělování 

ekonomických informací napomáhající k vytvoření informovaného úsudku a při podpoře 

rozhodování uživatelů těchto informací. 

1.1 Finanční účetnictví 

Finanční účetnictví představuje od prvopočátku primární zdroj informací pro vlastníky 

společností, potenciální zájemce o kapitálový vstup do dané firmy, věřitele a další subjekty 

z podnikového okolí. (Hradecký, Lanča a Šiška, 2008, s. 48) 

Landa (2014, s. 244) mluví o finančním účetnictví jako o zdroji informací za celou firmu 

s cílem zjištění hospodářského výsledku podniku. Lazar (2012, s. 1) konstatuje, že finanční 

účetnictví se zabývá všemi účetními případy, jež vyjadřují změny v majetku a závazcích 

podnikatelského subjektu ve vztahu k jeho okolí. Fibírová (2015, s. 12) pro změnu pohlíží 

na finanční účetnictví jako na uspořádaný systém informací, který v peněžním vyjádření 

zachycuje hodnotovou stránku podnikatelského procesu. 

Popesko a Papadaki (2016, s. 13) upozorňují, že mnozí autoři považují finanční účetnictví 

nevhodné pro účely manažerských rozhodnutí, neboť je zásadním způsobem regulováno 

různými předpisy a účetními standardy. Hunčová (2007, s. 7) dodává, že stát jako zástupce 

externích uživatelů účetních informací má zájem na pravdivosti, srovnatelnosti a ověřitel-

nosti těchto informací, a právě proto bývá finanční účetnictví determinováno příslušnými 

legislativními zákony. 

1.2 Daňové účetnictví 

Vychází z finančního účetnictví a rozděluje náklady na daňově uznatelné a na ty, které se 

do základu daně z příjmu nezahrnují, neboť se jedná o rozdělení zisku. (Synek, 2011, s. 84) 

Král (2010, s. 20) se pozastavuje nad daňovým účetnictvím z hlediska jeho smyslu, kterým 

je zobrazit podnikatelský proces s cílem správného vyjádření základu daně z příjmu včetně 

ostatních daňových a obdobných pohledávek a závazků podniku. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

1.3 Nákladové účetnictví 

Hunčová (2007, s. 8) vymezuje nákladové účetnictví jako účetnictví zobrazující především 

data týkající se nákladů, přičemž tyto informace bývají často zdrojem pro předběžné a vý-

sledné kalkulace. Tato první vývojová etapa manažerského účetnictví se tedy zabývá vý-

lučně evidencí informací o nákladech a jejich věcném setřídění s ohledem na minulost 

(Popesko a Papadaki, 2016, s. 16). Dle Fibírové (2015, s. 34) bývá pro nákladové účetnic-

tví typické, že si zachovává tradiční prvky účetní metody, tj. například systém účtů, pod-

vojnost a souvztažnost zobrazení hospodářských operací, jejich ocenění, dokladovost 

transakcí, nutnost inventarizace atd. Král (2010, s. 21) ve své publikaci zdůrazňuje, že ná-

kladové účetnictví tvoří nedílnou součást manažerského účetnictví a jeho hlavním cílem je 

vypracovat podklady pro řízení reprodukčního procesu v podmínkách, kdy o základních 

parametrech procesu již bylo rozhodnuto. 

1.4 Manažerské účetnictví 

Jedná se o navazující úroveň nákladového účetnictví, přičemž důležitost manažerského 

účetnictví se v posledních letech čím dál více zdůrazňuje, protože v současné době již ne-

stačí náklady pouze věcně třídit z pohledu minulosti (Popesko a Papadaki, 2016, s. 16). 

Pojem manažerské účetnictví pochází z anglosaské oblasti, kde má historicky největší tra-

dici. Ve frankofonních zemích se užívá název účetnictví pro řízení a v německé literatuře 

najdeme označení pro manažerské účetnictví jako účetnictví nákladů a výnosů orientované 

na rozhodování. (Král, 2010, s. 20) Oproti finančnímu účetnictví to manažerské neupravují 

v zásadě žádné právní normy, protože je determinováno zejména interními potřebami pod-

nikatelského subjektu (Hunčová, 2007, s. 7). 

Landa (2014, s. 245) vnímá základní úkol manažerského účetnictví v souvislosti 

s poskytováním ekonomických informací určených vedení podniku pro účely rozhodování 

a kontrolu ekonomického vývoje. Podobně se o tomto zdroji účetních informací zmiňuje 

Fibírová (2015, s. 31-32), která ve své publikaci uvádí, že hlavní role manažerského účet-

nictví spočívá ve zjišťování, třídění, analýze a prezentaci informací v takové podobě, jež 

umožní řídícím pracovníkům cílevědomě řídit podnikatelskou činnost. 

Čechová (2011, s. 5) zmiňuje některé dílčí úkoly manažerského účetnictví: 

 Zjišťování skutečných jevů a informací 

 Kontrola zmíněných jevů, jejich analýza a zpracování výstupních informací 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

 Příprava informací pro rozhodování a posléze stanovení úkolů vycházejících z roz-

hodovacích procesů 

Autorka Čechová (2011, s. 5) dodává, že prvními dvěma body se do jisté míry zabývá rov-

něž finanční účetnictví, zatímco poslední bod je typický zejména pro samotné manažerské 

účetnictví. 

1.5 Management nákladů 

Management nákladů navazuje na nákladové a manažerské účetnictví a bývá definován 

jako soubor nástrojů a metod umožňujících aktivní ovlivňování nákladů s orientací do bu-

doucna. Některé zahraniční zdroje hovoří, v souvislosti s managementem nákladů, o vy-

spělém či pokročilém manažerském účetnictví. (Popesko a Papadaki, 2016, s. 15-16)  

Dle Popeska a Papadaki (2016, s. 16) můžeme management nákladů charakterizovat  

na základě několika vývojových tendencí: 

 Předmětem analýz jsou všechny procesy čili celý hodnotový řetězec 

 Náklady vznikají v celém životním cyklu výrobku, nikoliv pouze ve výrobní etapě 

 Náklady nevznikají jen v nákladových středicích a můžeme je aktivně ovlivňovat 

 Údaje o nákladech bývají mnohdy k dispozici příliš pozdě, nicméně poskytují 

množstevní a časové údaje a informace o budoucím vývoji ekonomických veličin 

Srovnání jednotlivých manažerských účetních systémů ukazuje obrázek 1.1. Nutno ještě 

dodat, že jsou důležité všechny vývojové etapy účetních a manažerských systémů, od ná-

kladového účetnictví až po management nákladů. (Popesko a Papadaki, 2016, s. 17) 

 

Obr. 1.1  Geneze manažerských účetních systémů (Popesko a Papadaki, 2016, s. 16) 

ovlivňování nákladů

Strategické pojetí

nákladů

a klasifikace nákladů

orientovaná na již vzniklé

náklady

rozhodnutí

Modelování variant

budoucího vývoje

III

Management nákladů

Orientace na budoucnost

Podpora aktivníhoProstá evidence

II

Manažerské účetnictví

Orientace na budoucnost

Podpora manažerských

Nákladové účetnictví

I

Orientace na minulost



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

2 NÁKLADY 

Nejprve je potřeba si vyjasnit, co si pod náklady představit, a proto si v následujícím textu 

vyjasníme různé přístupy k nákladům a zmíníme s nimi související definice nákladů. Po-

sléze budou další řádky teoretické části věnovány klasifikaci nákladů dle různých hledisek. 

2.1 Pojetí nákladů 

Autor Synek (2011, s. 80) rozlišuje dvojí pojetí nákladů, a tedy ve finančním účetnictví  

a vnitropodnikovém neboli manažerském účetnictví. Popesko a Papadaki (2016, s. 27) do-

dávají, že rozdílný přístup k nákladům plyne z odlišného vnímání účetních informací ex-

terními a interními uživateli a na základě tohoto poznatku můžeme konstatovat, že náklady 

bývají jinak chápány z pohledu finančního a jinak manažerského účetnictví. Hradecký, 

Lanča a Šiška (2008, s. 72) potvrzují, že hlavním důvodem pro vznik systémů finančního  

a manažerského účetnictví byli rozdílní adresáti informací. 

2.1.1 Finanční pojetí nákladů 

Finanční neboli tzv. pagatorní pojetí nákladů má svůj základ v aplikaci peněžní formy ko-

loběhu prostředků a vychází z faktu, že osobitým projevem nákladů je tržně ověřené vyna-

ložení peněz a konečným smyslem jejich tržně ověřená náhrada. (Landa, 2014, s. 247) 

Co se týká vymezení pojmu náklady ve finančním pojetí, tak Synek a Kislingerová (2015, 

s. 43) popisují náklady jako peněžně vyjádřenou spotřebu výrobních faktorů účelně vyna-

ložených na tvorbu podnikových výnosů včetně nákladů souvisejících s činností firmy. 

Definice Krále (2010, s. 47) pro změnu říká, že náklady jsou úbytkem ekonomického pro-

spěchu, který se vyznačuje poklesem aktiv či přírůstkem závazků, jež v daném období ve-

de ke snížení vlastního kapitálu. Strouhal (2016, s. 80) dodává, že při využití tohoto typu 

pojetí bývají náklady oceňovány na bázi historických pořizovacích cen. 

2.1.2 Manažerské pojetí nákladů 

V manažerském pojetí náklady dle Strouhala (2016, s. 80), ale také Krále (2010, s. 47) 

vyjadřují náklady účelné vynaložení ekonomických zdrojů podniku, které souvisí 

s podnikatelskou činností. Král (2010, s. 47) navíc zmiňuje u tohoto vymezení důraz  

na jejich hospodárné vynakládání. Strouhal (2016, s. 80), podobně jako i Landa (2014,  

s. 247) či Popesko a Papadaki (2016, s. 27) ještě člení manažerské pojetí nákladů na hod-

notové a ekonomické pojetí.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

Smyslem hodnotového pojetí je dle Landy (2014, s. 247) informační zobrazení koloběhu 

ekonomických zdrojů za podmínek, jež platily v současnosti, nikoliv v době jejich poříze-

ní. Z toho plyne, jak uvádí Strouhal (2016, s. 80), že náklady se oceňují na úrovni cen, kte-

ré se váží k jejich stávající věcné reprodukci. Příkladem nákladů v hodnotovém pojetí mo-

hou být tzv. kalkulační náklady (Landa, 2014, s. 247).  

Ekonomické pojetí nákladů vyplývá z požadavku mít k dispozici odpovídající informace 

rovněž pro potřeby rozhodování při výběru optimálních budoucích variant. Vyjádření ná-

kladů dle tohoto pojetí nezahrnuje jen oceněný úbytek ekonomického zdroje, ale rovněž 

oceněný prospěch, jenž podnik nezískal, neboť zdroj využil jiným alternativním způsobem. 

(Strouhal, 2016, s. 80) V uvedeném pojetí se velmi často používají především oportunitní 

náklady (Landa, 2014, s. 248).  

2.2 Klasifikace nákladů 

Náklady jsou velmi různorodou ekonomickou kategorií, načež abychom se v nich vyznali  

a uměli s nimi pracovat, tak je musíme rozdělit do příslušných skupin dle nejrůznějších 

hledisek, přičemž každé hledisko členění nákladů bývá specifické určitou vlastností či sku-

pinou vlastností. (Čechová, 2011, s. 72) 

Předpokladem efektivního řízení nákladů je tedy jejich detailní rozčlenění do homogenních 

skupin dle aktuálních potřeb organizace. Nutno ještě zmínit, že bez klasifikace nákladů 

bychom nemohli uplatnit další nástroje manažerského účetnictví. (Popesko a Papadaki, 

2016, s. 31) 

2.2.1 Druhové členění nákladů 

Synek (2011, s. 81) uvádí, že jde o třídění nákladů do stejnorodých skupin, jež souvisí 

s činností jednotlivých výrobních faktorů, a poskytuje nám informace o tom, co bylo spo-

třebováno. Pro druhové členění nákladů je charakteristické, že v jednotlivých nákladových 

druzích nejsou obsaženy náklady, které byly vynaloženy druhotně, nýbrž pouze prvotně 

spotřebované (Alexy a Sivák, 2005, s. 175).  Dle Čechové (2011, s. 73) lze druhově rozlišit 

pouze náklady, které jsou externí, prvotní a jednoduché. 

Mezi základní nákladové druhy například dle Synka (2011, s. 81) patří: 

 Spotřeba materiálu, surovin a energie 

 Odpisy budov, strojů a nehmotného investičního majetku 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

 Mzdové a ostatní osobní náklady 

 Náklady na externí práce a služby 

 Finanční náklady 

Synek a Kislingerová (2015, s. 44) doplňují, že uvedené základní nákladové druhy jsou 

položkami finančního účetnictví, ale pro manažerské účely lze pracovat i s dalšími nákla-

dovými druhy, a to kalkulačními náklady. 

Struktura jednotlivých nákladových druhů nám může pomoci identifikovat, o jakou orga-

nizaci se jedná. U manufaktury a služeb převládají osobní náklady, zatímco u automatizo-

vané montáže se setkáme s vysokým podílem spotřeby materiálu a rovněž odpisů. Pro za-

kázkovou firmu jsou, co do jejich výše, typickými položkami materiálové a osobní náklady 

včetně spotřebovaných externích služeb. (Popesko a Papadaki, 2016, s. 32-33) 

Druhové členění nákladů patří mezi nejčastěji používané a vychází ze struktury nákladů, 

tak jak je zachycuje finanční účetnictví (Popesko a Papadaki, 2016, s. 31). Landa (2014,  

s. 251) ovšem upozorňuje na fakt, že toto členění se nezabývá účelem vynaložených pro-

středků a neposkytuje manažerům dodatečné informace pro hodnocení hospodárnosti  

a efektivnosti.  

2.2.2 Účelové členění nákladů 

Pro dosažení efektivního nákladového řízení musíme rozdělit náklady podle účelu, ke kte-

rému byly vynaloženy (Popesko a Papadaki, 2016, s. 34). Fibírová (2015, s. 53) ve své 

knize náklady podle účelu dělí na technologické a náklady na obsluhu a řízení. 

Náklady technologické souvisí bezprostředně s výrobním procesem (Alexy a Sivák, 2005, 

s. 175). Hradecký, Lanča a Šiška (2008, s. 79) dodávají, že stanovení technologických ná-

kladů ani kontrola jejich výše nepřináší prakticky žádné problémy, neboť se jedná o nákla-

dy, jež jsou určené normami spotřeby vstupů do technologického procesu. 

Náklady na obsluhu a řízení vznikají ve spojitosti s řízením výroby, správou útvarů  

a celého podniku (Alexy a Sivák, 2005, s. 175). Čechová (2011, s. 76) upozorňuje, že hod-

nocení efektivnosti nákladů na obsluhu a řízení bývá významným zdrojem informací  

při rozhodování o změně aktivity či nahrazení jedné aktivity jinou aktivitou.  

Nicméně, jak uvádí Popesko a Papadaki (2016, s. 35), tak členění nákladů na technologic-

ké a na obsluhu a řízení se v praxi většinou nevyužívá, protože existuje omezená využitel-

nost ve vztahu ke kalkulaci jednotky výkonu a rovněž mnohdy nelze jednotlivé nákladové 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

položky jednoznačně zařadit do jedné či druhé skupiny nákladů, a proto se častěji setkáme 

s rozdělením na náklady jednicové a režijní. 

Náklady jednicové zahrnují technologické náklady, které mají vztah nejen s technologic-

kým procesem jako celkem, ale přímo s jednotkou dílčího výkonu (Král, 2010, s. 73). Na-

proti tomu Čechová (2011, s. 78) se zmiňuje, že lze mezi tyto náklady zahrnout i některé 

náklady na obsluhu a řízení. Hunčová (2007, s. 50) dodává, že svým charakterem jsou řa-

zeny jednicové náklady mezi náklady přímé a variabilní. 

Do základních jednicových nákladů dle Hradeckého, Lanči a Šišky (2008, s. 79) patří: 

 Jednicový materiál 

 Jednicové mzdy 

 Ostatní jednicové náklady 

Náklady režijní obsahují tu část technologických nákladů související s technologickým 

procesem jako celkem a náklady na obsluhu a řízení (Král, 2010, s. 73). Všechny režijní 

náklady mají společný charakter, a proto se na jednotky výkonu rozvrhují prostřednictvím 

nepřímých metod (Čechová, 2011, s. 79). Pro úplnost dodejme ještě, že režijní náklady 

korespondují s náklady nepřímými (Hunčová, 2007, s. 50). 

Mezi základní typy režijních nákladů dle Landy (2014, s. 253) náleží: 

 Zásobovací režie 

 Výrobní režie 

 Správní režie 

 Odbytová režie 

Popesko a Papadaki (2016, s. 36) závěrem podotýkají, že v rámci účelového členění se  

v jistých případech používá tzv. členění nákladů po linii útvarů, kdy se rozřadí náklady 

podle odpovědnostních útvarů. 

2.2.3 Kalkulační členění nákladů 

Toto členění nákladů se často využívá v kalkulačním účetnictví a jedná se o klasifikaci 

hodně podobnou účelovému členění (Popesko a Papadaki, 2016, s. 36). Král (2010, s. 76) 

potvrzuje tato slova, jelikož tvrdí, že kalkulační členění je zvláštním typem účelového čle-

nění nákladů. Samotné kalkulační členění pak umožňuje managementu firmy sledovat vy-

naložené peněžní prostředky podle místa a času jejich vzniku na konkrétní výkon (Alexy  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

a Sivák, 2005, s. 176). Drury (2015, s. 26), podobně jako i jiní autoři, z hlediska kalkulač-

ního členění rozlišuje přímé a nepřímé náklady, které dále rozděluje. 

Přímé náklady reprezentují materiálové a mzdové náklady, které mohou být jednoznačně 

přiřazeny ke konkrétnímu nákladovému objektu (Drury, 2015, s. 27). Mezi tyto náklady 

přísluší zejména náklady technologické, o nichž byla řeč v souvislosti s účelovým členě-

ním, a případně také některé náklady na obsluhu a řízení, které je možné přímo vyčíslit  

a stanovit vzhledem k příslušnému výkonu (Čechová, 2011, s. 76). Z uvedeného textu je 

zřejmé, že do přímých nákladů patří skoro všechny náklady jednicové a náklady, které se 

vynakládají v souvislosti s prováděním daného druhu výkonu a jejichž podíl na jednici 

tohoto druhu je možné vyjádřit pomocí prostého dělení (Král, 2010, s. 76-77). Autor Král 

(2010, s. 77) doplňuje, že nutnou vlastností přímých nákladů proto nemusí být jejich pro-

porcionální charakter. 

Hunčová (2007, s. 50) uvádí tyto základní druhy přímých nákladů: 

 Přímý materiál 

 Přímé mzdy 

 Ostatní přímé náklady 

Nepřímé náklady nelze přiřadit k danému nákladovému objektu a jsou tvořeny nepřímými 

mzdami, nepřímým materiálem a dalšími výdaji (Drury, 2015, s. 27). Nepřímé náklady 

jsou vynakládány neoddělitelně na větší počet aktivit či výkonů a jejich přiřazení příslušné 

aktivitě se uskutečňuje prostřednictvím matematicko-technických metod (Čechová, 2011, 

s. 77). Mezi nepřímé náklady řadíme většinu režijních nákladů (Král, 2010, s. 77). 

Hunčová (2007, s. 50) rozděluje nepřímé náklady dle druhu režie: 

 Výrobní režie 

 Odbytová režie 

 Správní režie 

2.2.4 Členění nákladů ve vztahu k objemu prováděných výkonů 

Toto členění dělí náklady podle toho, jak se mění při změně výstupu podniku, a to na fixní, 

variabilní a smíšené (Hansen, Mowen a Guan, 2009, s. 51). Synek a Kislingerová (2015,  

s. 47) ve své knize upozorňují, že toto členění nákladů platí pouze v krátkodobém pohledu, 

přičemž v dlouhodobém jsou všechny náklady variabilního charakteru. Slova Synka  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

a Kislingerové potvrzují rovněž Hansen, Mowen a Guan (2009, s. 54), kteří uvádějí, že to, 

zda je náklad fixní nebo variabilní, závisí, dle ekonomické teorie, na časovém horizontu. 

Fixní náklady charakterizují Hansen, Mowen a Guan (2009, s. 51) jakožto náklady, které 

se nemění v příslušném rozsahu při změně výstupu podniku. Naopak Čechová (2011, s. 81) 

se zmiňuje o fixních nákladech jako o vkladech, jež nelze ekonomicky dělit, načež je mů-

žeme vkládat do jednotlivých procesů jen nepřímo, což znamená zprostředkovaně pro-

střednictvím nejrůznějších matematicko-ekonomických výpočtů. Lang (2005, s. 49) uvádí, 

že fixní náklady se jinak nazývají náklady provozní připravenosti. Tento typ nákladů mů-

žeme nicméně také označit kapacitními náklady, protože jsou vyvolané potřebou zajištění 

podmínek efektivního průběhu podnikatelského procesu (Strouhal, 2016, s. 81). Synek  

a Kislingerová (2015, s. 47) dodávají, že fixní náklady se mění tzv. skokem, tj. při změně 

výrobní kapacity. 

Strouhal (2016, s. 81) dále dělí fixní náklady na dvě kategorie: 

 Utopené fixní náklady – vynakládány již před zahájením podnikání 

 Vyhnutelné fixní náklady – projevují se tím, že jsou časově mnohem více propo-

jeny s výdaji potřebnými na jejich úhradu 

Synek (2011, s. 88-90) poukazuje na souvislost fixních nákladů s následujícími jevy: 

 Relativní úspora fixních nákladů – dochází k ní při růstu objemu produkce  

při neměnných fixních nákladech 

 Nevyužité fixní náklady – označení pro tu část celkových fixních nákladů, jež od-

povídají nevyužité výrobní kapacitě 

 Nákladová remanence – snížením výroby fixní náklady neklesají, ale setrvávají 

v neměnné výši 

Variabilní náklady definuje Hansen, Mowen a Guan (2009, s. 52) jako náklady, jež se 

mění v poměru ke změnám produkce. Podle Čechové (2011, s. 81) variabilní náklady před-

stavují takové vklady, které je možné ekonomicky dělit a vkládat do jednotlivých procesů 

ve výši odpovídající objemu výkonů, a to v čase, v němž dochází k jejich uskutečňování. 

Autor Synek (2011, s. 86-87) dodává, že variabilní náklady můžou být proporcionálního 

charakteru, kdy se vyvíjejí stejně rychle jako objem výroby, nadproporcionálního, což 

znamená jejich rychlejší růst než objem výroby, nebo podproporcionálního charakteru,  

a tedy, že rostou pomaleji než objem produkce. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

Smíšené náklady jsou náklady, které mají jak fixní, tak variabilní část (Hansen, Mowen  

a Guan, 2009, s. 53). Drury (2015, s. 33-34) ještě rozděluje smíšené náklady na semi-

variabilní náklady, které v sobě zahrnují variabilní i fixní složku, a semi-fixní náklady, 

někdy nazývané též skokově fixní náklady, neboť tyto náklady mají fixní charakter, při-

čemž od určitého objemu produkce skokově vzrostou nebo poklesnou.  

Co se týká využití klasifikace nákladů podle objemu výroby, tak Popesko a Papadaki 

(2016, s. 39) zdůrazňují význam tohoto rozdělení nákladů pro modelování průběhu nákla-

dů a pro účely manažerského rozhodování.  

Fibírová (2015, s. 152-153) uvádí, že jde především o úlohy související se stanovením: 

 Bodu zvratu a požadované úrovně zisku 

 Minimální ceny 

 Maximální výše fixních nákladů při daném objemu výkonů 

 Maximální výše variabilních nákladů na jednotku výkonu 

2.2.5 Členění nákladů z hlediska manažerského rozhodování 

Popesko a Papadaki (2016, s. 47) i Král (2010, s. 86) se shodují, že pro toto členění nákla-

dů je typické, že vychází nikoliv z reálných hodnot, evidovaných v účetnictví podniku, ale 

z odhadovaných nákladů zvažovaných variant. Synek (2011, s. 85) dodává, že toto mana-

žerské členění nákladů vzniklo, protože účetní náklady jsou nevyhovující pro celou škálu 

manažerských rozhodnutí, které se vztahují k budoucnosti, jak doplňují Popesko a Papada-

ki (2016, s. 48). Z hlediska rozhodování mohou být náklady kupříkladu klasifikovány pod-

le toho, zda jsou důležité pro konkrétní rozhodnutí (Drury, 2015, s. 34). Do této kategorie 

nákladů patří relevantní a irelevantní náklady (Popesko a Papadaki, 2016, s. 48). 

Relevantní náklady jsou budoucí náklady, které se změní přijetím daného rozhodnutí 

(Drury, 2015, s. 34). Jistou formou relevantních nákladů mohou být tzv. rozdílové nákla-

dy, jež vyjadřují rozdíl nákladů před uvažovanou změnou a po změně (Král, 2010, s. 87).  

Irelevantní náklady pro změnu nejsou ovlivněny příslušným manažerským rozhodnutím 

(Drury, 2015, s. 34). Pokud bychom tyto náklady zahrnuli do rozhodovacího procesu, 

mohlo by dojít ke zkreslení skutečnosti a tím pádem pravděpodobně ke špatnému rozhod-

nutí. Specifickou variantou irelevantních nákladů jsou pak utopené náklady, které lze 

charakterizovat jako náklady, jež byly v minulosti vynaloženy a zároveň nemohou být 

změněny rozhodnutím uskutečněným v budoucnosti. (Popesko a Papadaki, 2016, s. 48-49) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

Dalšími skupinami nákladů, jež se uplatňují v manažerském rozhodování, jsou kupříkladu 

imputované či vázané náklady, oportunitní náklady a kalkulační druhy nákladů. (Popesko  

a Papadaki, 2016, s. 49-51) Nelze opomenout ani marginální náklady (Drury, 2015, s. 36). 

Imputované náklady jsou odvozenými náklady, které můžeme ztotožnit s příslušným 

rozhodnutím. Tyto náklady mají dopad na výsledky firmy v širších souvislostech, kterou 

sebou nese zvolené rozhodnutí. (Popesko a Papadaki, 2016, s. 50) 

Vázané náklady patří k nákladům, jež na základě současných rozhodnutí vzniknou v bu-

doucnosti. Jedná se zejména o náklady spojené s vývojem a konstrukčním či technologic-

kým řešením výrobků, které zásadním způsobem ovlivňují budoucí úroveň nákladů  

při jejich výrobě. (Král, 2010, s. 91; Strouhal, 2016, s. 83) 

Oportunitní náklady jsou skupinou nákladů, která vychází z rozdílného přístupu k nákla-

dům ve finančním a manažerském účetnictví (Popesko a Papadaki, 2016, s. 50). Samotné 

oportunitní náklady pak reprezentují hodnotu, jež musí být obětována, pokud zdroje nejsou 

použity na nejlepší přípustnou alternativu (Synek a Kislingerová, 2015, s. 49). Tento typ 

nákladů tedy nepředstavuje skutečně spotřebované případně využité ekonomické zdroje, 

ale jakési měřítko účelnosti realizované volby (Strouhal, 2016, s. 80). Dle Krále (2010,  

s. 89) je využití oportunitních nákladů v praxi velmi rozsáhlé, kupříkladu při optimalizač-

ních sortimentních rozhodnutích, kdy disponuje podnik omezenými zdroji. Speciálním 

druhem oportunitních nákladů jsou kalkulační druhy nákladů, které v manažerském 

účetnictví vykazujeme v odlišné výši než ve finančním účetnictví nebo tyto náklady neevi-

dujeme vůbec ve finančním účetnictví (Popesko a Papadaki, 2016, s. 51). 

Mezi základní kalkulační druhy nákladů Landa (2014, s. 247) řadí: 

 Kalkulační odpisy 

 Kalkulační úroky 

 Kalkulační rizika 

 Kalkulační nájemné 

 Kalkulační podnikatelská mzda 

Lang (2005, s. 16-17) doplňuje seznam příkladů kalkulačních druhů nákladů ještě o kalku-

lační zúčtovací ceny a obecně kalkulační mzdy. 

Marginální náklady neboli mezní náklady definuje Drury (2015, s. 38) jakožto náklady 

zachycující přírůstek nákladů v případě zvýšení výstupu o jednotku. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

3 KALKULACE 

Ještě než si shrneme některé důležité poznatky z oblasti kalkulací a představíme příslušné 

kalkulační metody, pozastavme se krátce u samotného pojmu kalkulace. 

Definice kalkulace dle Fibírové (2015, s. 197) zní následovně: „Kalkulací se v nejobecněj-

ším slova smyslu rozumí zjištění nebo stanovení nákladů, marže, zisku, ceny nebo jiné 

hodnotové veličiny na naturálně vyjádřenou jednotku výkonu.“ Landa (2014, s. 266) nao-

pak definuje kalkulaci jakožto nástroj pro propočet nákladů, přínosu, zisku či dalších fi-

nančních veličin za výrobek, práci nebo službu či jinak naturálně vyjádřený výkon. 

Dle Čechové (2011, s. 85-86) jsou kalkulace základním nástrojem řízení z pohledu výkon-

nostního a používají se tam, kde není v silách managementu firmy bez kalkulací určit cenu 

výrobků nebo služeb. Hunčová (2007, s. 8) dodává, že kalkulace jsou významnou a své-

bytnou součástí manažerského účetnictví. Co se týká toho, jak by měla kalkulace vypadat, 

tak podle Fibírové (2015, s. 197) musí být kalkulace předkládaná managementu podniku 

srozumitelná, přehledná a relativně stručná. 

3.1 Kalkulační metoda 

Metoda kalkulace nákladů či jiných hodnotových veličin představuje způsob zjištění ná-

kladů na příslušný výkon (Fibírová, Šoljaková a Wagner, 2007, s. 117).  

Kalkulační metoda závisí dle Krále (2010, s. 124) zejména: 

 Na vymezení předmětu kalkulace 

 Na metodě přiřazování nákladů 

 Na struktuře nákladů 

Popesko a Papadaki (2016, s. 59) dodávají, že jednotlivé typy kalkulačních metod se pře-

devším liší podle toho, jakým způsobem alokují režijní náklady. 

3.2 Předmět kalkulace 

Bohumil Král (2010, s. 126) uvádí, že předmětem kalkulace mohou být všechny druhy 

dílčích a rovněž finálních výkonů, jež firma vyrábí či provádí. 

Předmět kalkulace je vymezen kalkulační jednicí, kterou se rozumí konkrétní výkon,  

na něhož se stanovují či zjišťují náklady a jiné hodnotové veličiny, a kalkulačním množ-

stvím zahrnující příslušný počet kalkulačních jednic, pro které se určují celkové náklady 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

(Landa, 2014, s. 267). Čechová (2011, s. 87) zdůrazňuje zejména význam stanovení kalku-

lovaného množství při stanovování podílu fixních nákladů na jednotku výkonu, jelikož 

není možné tyto fixní náklady uvést do vztahu k jednotlivým produktům. 

3.3 Přiřazování nákladů 

Podle Krále (2010, s. 126) se oblast přiřazování nákladů předmětu kalkulace zabývá dvě-

ma zásadními otázkami:  

1) Jak přiřazovat náklady kalkulační jednici? 

2) Proč se přiřazují náklady kalkulační jednici? 

Co se týká prvního bodu, tak způsob přiřazování nákladů souvisí zejména s členěním ná-

kladů na přímé a nepřímé, leč s přihlédnutím k dalším členěním (Čechová, 2011, s. 87).  

Přímé náklady mají jasně definovaný vztah k určitému výkonu, což v důsledku znamená, 

že je lze poměrně snadno a přesně přiřadit kalkulační jednici (Čechová, 2011, s. 88). 

Na druhou stranu nepřímé náklady nemůžeme přímo přiřadit objektu, a proto tyto nákla-

dy musíme podle určité metody neboli klíče rozvrhnout na jednotlivé předměty alokace 

(Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 117). Popesko a Papadaki (2016, s. 60) doplňují, že  

pro tento typ přiřazení s použitím zprostředkující veličiny, často označované termínem 

rozvrhová základna případně vztahová veličina, užíváme pojem nákladová alokace. Po-

pesko a Papadaki (2016, s. 62) ještě dodávají, že pokud použijeme vztahovou veličinu, jež 

je skutečnou příčinou vzniku nákladů, tak se jedná o alokaci podle příčinné souvislosti, 

zatímco jestliže tomu tak není, jde o arbitrární neboli svévolnou alokaci. 

3.3.1 Cíle alokace 

Všeobecným cílem alokace nákladů je dle Landy (2014, s. 268) zprostředkovat informace 

o nákladech, jež jsou pro dané rozhodnutí relevantní. Autor Král (2010, s. 131) upozorňuje, 

že neexistuje univerzálně správný či špatný způsob přiřazení nákladu příslušnému výkonu, 

protože každá alokace musí respektovat vztah nákladů k objektu a především typ rozhodo-

vací úlohy, jenž řeší. 

3.3.2 Principy alokace 

V zásadě rozlišujeme tři základní alokační principy, které jsou ve vzájemném vztahu 

k cílům alokace nákladů (Král, 2010, s. 132). Popesko a Papadaki (2016, s. 63) dodávají, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

že jednotlivé principy alokace nejsou naprosto srovnatelné, načež každý z nich se aplikuje 

v jiných situacích a vychází z rozdílných předpokladů. 

Základním principem alokace nepřímých nákladů je princip příčinné souvislosti,  

podle něhož by předmětu alokace měly být přiřazeny jen takové náklady, jenž předmět 

alokace příčinně vyvolal (Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 118). Fibírová (2015, s. 217) upo-

zorňuje, že v případě některých nákladů lze nalézt jen s velkými obtížemi nebo vůbec je-

jich příčinnou souvislost s výkonem, a tudíž v tomto případě přichází v úvahu uplatnění 

jednoho ze dvou zbývajících principů. 

Mezi další avizované principy alokace nákladů patří princip únosnosti, který spočívá 

v přiřazení takové výše nákladů výkonu, jenž je schopen unést v prodejní ceně (Fibírová, 

Šoljaková a Wagner, 2007, s. 121). Čechová (2011, s. 93) uvádí, že tento princip se apliku-

je hlavně v úlohách reprodukčních a úlohách orientujících se na obhajobu ceny. 

Až tehdy, kdy nemůžeme použít ani jeden z předchozích principů, pak přichází na řadu 

princip průměrování (Čechová, 2011, s. 93). Ten se primárně orientuje na otázku, jaké 

náklady v průměru připadají na daný výrobek (Popesko a Papadaki, 2016, s. 63). Král 

(2010, s. 133) se zmiňuje, že tento princip se uplatňuje zejména při zpracování výsledných 

kalkulací, ojediněle pak v předběžných propočtech. Popesko a Papadaki (2016, s. 63)  

u principu průměrování upozorňují na skutečnost, že může být zavádějící v případech, kdy 

alokujeme pomocí něj náklady značně heterogenním výkonům. 

3.3.3 Alokační fáze 

Alokační fázi Landa (2014, s. 268) definuje jako dílčí část celkového procesu přiřazování 

nákladů finálním výkonům, jejímž cílem bývá vystihnout příčinnou souvislost mezi pří-

slušným výkonem a náklady. Dle Čechové (2011, s. 93), ale i jiných autorů, prochází při-

řazování nákladů třemi fázemi, pokud, jak uvádějí Popesko a Papadaki (2016, s. 62),  

mezi alokační fáze počítáme také přiřazování přímých nákladů v první alokační fázi. 

Cílem první fáze alokace nákladů, jak už bylo naznačeno v předchozím odstavci této prá-

ce, je přiřazení přímých nákladů příslušnému objektu alokace, jež příčinně vyvolal jejich 

vznik (Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 130). Král (2010, s. 133) konstatuje, že objektem 

alokace bývá útvar nebo dílčí aktivita daného útvaru či u spotřeby jednicového materiálu 

případně jednicových osobních nákladů se může jednat přímo o finální výrobek, jak ostat-

ně potvrzují rovněž Popesko a Papadaki (2016, s. 62). 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

Úkolem druhé fáze je co nejpřesněji vystihnout vztah mezi jednotlivými objekty alokace  

a objektem, jenž vyvolal jejich vznik (Král, 2010, s. 133). Jak uvádí Popesko a Papadaki 

(2016, s. 62), tak tento objekt pak plní roli zprostředkující veličiny, která vyjadřuje souvis-

lost mezi finálními výkony a jejich nepřímými náklady. V podstatě jde o přerozdělení ná-

kladů z jednoho subjektu na druhý zúčtováním druhotných nákladů mezi středisky nebo 

přerozdělením nákladů mezi útvary (Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 131). 

Co se týká třetí fáze, tak ta se zabývá vyjádřením podílu nepřímých nákladů připadajících 

na konkrétní druh vytvořeného výkonu (Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 131). Tato fáze se 

tedy vyznačuje tím, že se jedná o alokaci nákladů ze zprostředkovatele, jemuž se náklady 

přiřadily ve druhé fázi, přímo konkrétnímu výkonu (Popesko a Papadaki, 2016, s. 62). 

Čechová (2011, s. 93) ve své knize navíc dodává, že ve druhé a třetí fázi jde vlastně o při-

řazení nepřímých nákladů, které nemůžeme jednoznačně ztotožnit s jednotkou výkonu, 

prostřednictvím tzv. rozvrhové základny. 

3.4 Struktura nákladů v kalkulaci 

Struktura se může podnik od podniku lišit, neboť záleží na uživateli a rozhodovací úloze, 

která se řeší prostřednictvím kalkulace (Král, 2010, s. 138). Platí ovšem, že čím podrobněji 

bude zobrazena struktura nákladů, tím snáze bude kalkulace pochopitelná a využitelná  

pro účely manažerského rozhodování (Popesko a Papadaki, 2016, s. 70). Fibírová (2015,  

s. 215) a Čechová (2011, s. 96) se shodují, že skladba jednotlivých nákladových položek 

bývá vyjádřena v každé firmě individuálně v tzv. kalkulačním vzorci. Pojem kalkulační 

vzorec pak označuje uspořádání patřičných typů nákladů připadajících na konkrétní výkon 

(Landa, 2014, s. 269). 

K základním typům kalkulačních vzorců dle Landy (2014, s. 269) řadíme: 

 Typový kalkulační vzorec 

 Retrográdní kalkulační vzorec 

 Kalkulační vzorec oddělující fixní a variabilní náklady 

 Dynamická kalkulace 

 Kalkulace se stupňovým rozvrstvením fixních nákladů 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

3.4.1 Typový kalkulační vzorec 

Nyní si detailněji rozeberme jeden ze základních vzorců a to typový kalkulační vzorec  

(viz obrázek 3.1). Úvodem Hradecký, Lanča a Šiška (2008, s. 178) konstatují, že tento vzo-

rec představuje tzv. kalkulaci úplných nákladů. Mimoto uvedený typový neboli všeobecný 

kalkulační vzorec znamená fakticky vzorec pro kalkulaci ceny, kdy jde o tzv. nákladovou 

cenu, která se stanovuje podle principu náklady plus zisk. Nákladová cena se používá  

za podmínky, když cena není předem určena trhem, například v zakázkové výrobě, načež 

zisk se připočítá k nákladům tak, aby se zabezpečila požadovaná výnosnost kapitálu. (Sy-

nek, 2011, s. 101) Nejdůležitějším prvkem zmíněného vzorce je pak rozdělení nepřímých 

nákladů do tří vrstev (Popesko a Papadaki, 2016, s. 71). 

 

Obr. 3.1  Typový kalkulační vzorec (Král, 2010, s. 138) 

Typový kalkulační vzorec lze charakterizovat jako minimalistickou podobu kalkulačního 

vzorce, který ovšem poskytuje člověku v podstatě uspokojivou, byť elementární představu 

o struktuře jednotlivých položek (Hradecký, Lanča a Šiška, 2008, s. 178). Čechová (2011, 

s. 96) s tímto tvrzením nesouhlasí, neboť uvádí, že v žádném případě toto členění nestačí 

jako kvalitní podklad pro rozhodování v manažerském účetnictví. Autoři Hradecký, Lanča 

1. Přímý materiál

2. Přímé mzdy

3. Ostatní přímé náklady

4 Výrobní (provozní) režie

= Vlastní náklady výroby

5. Správní režie

= Vlastní náklady výkonu

6. Odbytové náklady

= Úplné vlastní náklady výkonu

7. Zisk (ztráta)

= Cena výkonu (základní)



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

a Šiška (2008, s. 178) nicméně dodávají, že přesto tento vzorec vyhovuje podmínkám vět-

šiny podniků, když se doplní o další položky. Na druhou stranu Král (2010, s. 139) se zmi-

ňuje o celé řadě nedostatků typového kalkulačního vzorce, například, že slučuje jednotlivé 

nákladové položky, které mají odlišný vztah ke kalkulovaným výkonům, a to mnohdy na-

víc bez ohledu na jejich význam při řešení nejrůznějších rozhodovacích úloh. Další nevý-

hoda pak spočívá také ve statickém zobrazení vztahu nákladů ke kalkulační jednici (Král, 

2010, s. 139). 

3.5 Kalkulační systém 

Všechny ve firmě sestavované kalkulace a vztahy mezi nimi vytváří často velmi rozsáhlý  

a variantní kalkulační systém (viz obrázek 3.2), jehož jednotlivé prvky, a tedy kalkulace, se 

odlišují kromě zobrazení vztahu plných či dílčích nákladů na kalkulační jednici také použi-

tými metodami přiřazení nákladů předmětu kalkulace či dobou sestavení a svým vztahem 

k časovému horizontu jejich využití. (Král, 2010, s. 192) Strouhal (2016, s. 96) dodává, že 

cíl kalkulačního systému spočívá v poskytnutí podkladů pro řízení hospodárnosti. 

Na základě toho, zda jsou kalkulace nákladů určovány předem nebo zpětně, rozlišujeme 

předběžné kalkulace, konkrétně propočtové, plánové a operativní, a výsledné kalkulace, 

jak lze ostatně vyčíst i z obrázku 3.2 (Duchoň, 2007, s. 78). 

 

Obr. 3.2  Kalkulační systém a jeho členění (Král, 2010, s. 192) 

Plánová Operativní

Reálných nákladů Cílových nákladů

Kalkulace

Nákladů Ceny

Předběžná Výsledná

Propočtová



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

3.5.1 Propočtová kalkulace 

Hlavním úkolem propočtové kalkulace je vypracování cenového návrhu nově zaváděného 

případně individuálně prováděného výkonu před započetím konstrukční a technologické 

přípravy výroby, kdy ještě neexistují příslušné normy spotřeby. (Landa, 2014, s. 268-269) 

Kalkulovat lze nejen výkony určené k prodeji zákazníkům, ale rovněž pro interní potřeby 

firmy (Strouhal, 2016, s. 96). Hradecký, Lanča a Šiška (2008, s. 183) dodávají, že kvalita 

propočtové kalkulace závisí na dostupnosti a spolehlivosti dokumentace, kterou mají pra-

covníci k dispozici. Je tomu tak proto, neboť se propočet provádí prostřednictvím informa-

cí o srovnatelném výkonu upravených dle odhadu jiné náročnosti (Čechová, 2011, s. 99). 

3.5.2 Plánová kalkulace 

Tato kalkulace se využívá pro sestavení podnikové firemní rozpočtové výsledovky, řízení 

hospodárnosti a její součástí bývají spotřební a výkonové normy (Landa, 2014, s. 269). 

Tento typ kalkulací je sestavován v návaznosti na konstrukční a technologickou přípravu 

výroby konkrétního výrobku. Plánové kalkulace mají klíčový význam pro výrobky, jejichž 

výroba se bude opakovat v průběhu delšího časového intervalu. (Strouhal, 2016, s. 96; 

Král, 2010, s. 199) Popesko a Papadaki (2016, s. 69) podotýkají, že plánové kalkulace jsou 

oproti propočtovým značně podrobnější. 

3.5.3 Operativní kalkulace 

Operativní kalkulace udává úroveň dopředu stanovených nákladů odpovídající technickým 

a výrobním podmínkám a uplatňuje se při zadávání nákladového úkolu výrobním útvarům 

podniku a při kontrole plnění zadaných úkolů. Operativní kalkulace určuje výši nákladů, 

pokud budou dodrženy konstrukční, technologické a výrobní předpoklady. (Strouhal, 2016, 

s. 97; Landa, 2014, s. 269) Tento typ kalkulace se převážně zpracovává během výroby ur-

čité série výrobků, především z důvodu zachycení změn ve výši přímých nákladů (Popesko 

a Papadaki, 2016, s. 69). Hradecký, Lanča a Šiška (2008, s. 184) doplňují, že operativní 

kalkulace jsou nejpřesnější kalkulací v podnicích sestavovanou, jež bývá k dispozici. 

3.5.4 Výsledná kalkulace 

Jedná se o kalkulaci sestavovanou při dokončení a prodeji výkonu (Popesko a Papadaki, 

2016, s. 68). Tato kalkulace vyjadřuje skutečné náklady připadající na jednotku výkonu  

a slouží pro hodnocení hospodárnosti a potvrzení reálnosti operativních kalkulací (Landa, 

2014, s. 269). Hradecký, Lanča a Šiška (2008, s. 187) nicméně upozorňují, že vypovídací 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

schopnost výsledné kalkulace, jakožto kontrolního nástroje předběžných kalkulací, je  

do jisté míry omezená, neboť se nedozvíme z kalkulace konkrétní důvody překročení nebo 

úspor nákladů. Král (2010, s. 204) zdůrazňuje, že tento typ kalkulace získává na významu 

zejména v zakázkové výrobě a u firem, u nichž se setkáme s delším výrobním cyklem. 

3.6 Absorpční metody kalkulace 

Na úvod si můžeme uvést definici tohoto druhu kalkulace od Fibírové (2015, s. 202): 

„Kalkulace plných nákladů přiřazuje konkrétnímu výkonu náklady, které se vynakládají 

v souvislosti s vytvořením výkonu.“ Popesko a Papadaki (2016, s. 77) pro změnu charakte-

rizují absorpční kalkulaci jako kalkulaci, která v sobě obsahuje všechny náklady podniku 

či organizační jednotky. Samotné absorpční kalkulace se pak vyznačují tím, že veškeré 

výrobní náklady jsou přiřazeny produktu a žádná zvláštní pozornost se nevěnuje klasifikaci 

nákladů na fixní a variabilní (Vanderbeck a Mitchell, 2016, s. 524). 

Dle Krále (2010, s. 151-152) mají absorpční kalkulace význam: 

 Při dlouhodobých analýzách nákladů příslušných výkonů 

 Při stanovení, respektive obhajobě cen zakázek 

 Pro vyjádření vázanosti nákladů ve vnitropodnikových zásobách 

 Při rozboru ziskovosti jednotlivých výkonů 

 Pro věrné zobrazení změny stavu firemních zásob 

 Při řešení reprodukčních úloh 

Fibírová (2015, s. 205) ještě doplňuje, že kalkulace plných nákladů je důležitým měřítkem 

konkurenceschopnosti podniku ve srovnání s ostatními společnostmi daného odvětví. 

S použitím absorpčních kalkulací je ovšem spojena rovněž celá řada nedostatků a omezení, 

vyjmenujme si proto některé z nich. Například již samotná alokace nepřímých fixních ná-

kladů bývá problematická, jelikož chybí jasná vazba nákladů na konkrétní výkony. (Po-

pesko a Papadaki, 2016, s. 79) Nevýhodou je i omezená využitelnost pro krátkodobé roz-

hodování, konkrétně při řešení úloh na existující kapacitě, a při aplikaci v tzv. motivačních 

úlohách (Král, 2010, s. 152). Další problém Fibírová (2015, s. 203) nazývá statickým zob-

razením kalkulovaných hodnotových veličin. Tento klíčový problém tkví v tom, že se mů-

že v reálu lišit skutečný a předpokládaný objem výkonů a jejich skladba, což může způso-

bit ve výstupech kalkulace značné rozdíly, které vznikají v souvislosti s fixními náklady 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

(Popesko a Papadaki, 2016, s. 79). Nevýhodou může být také fakt, že u absorpčních metod 

kalkulace dochází vlastně k jakési proporcionalizaci fixních nákladů (Král, 2010, s. 153). 

3.6.1 Prostá kalkulace dělením 

Jedná se o nejjednodušší metodu kalkulace (Hradecký, Lanča a Šiška, 2008, s. 189). Zá-

kladní princip spočívá v tom, že se veškeré náklady sečtou a následně se podělí počtem 

vyprodukovaných jednotek, načež výsledek dělení představuje vlastní náklady na výrobek 

(Lang, 2005, s. 86). 

Tuto jednoduchou neboli prostou kalkulaci dělením můžeme dle Alexyho a Siváka (2005, 

s. 194) použít jen za předpokladu, že se jedná o stejnorodé výkony, jež jsou stejně nákla-

dově náročné, jak upozorňuje Strouhal (2016, s. 91) či Fibírová, Šoljaková a Wagner 

(2007, s. 121). Obyčejně se tato metoda uplatňuje především pro výpočet ostatních jedni-

cových nákladů a výrobní režie v případech výroby podobných výrobků nebo k výpočtu 

režijních nákladů u podniků s jedním druhem stejnorodých výkonů (Landa, 2014, s. 271). 

V praxi dle Alexyho a Siváka (2005, s. 194) narazíme na prostou kalkulaci dělením  

ve firmách s jednoduchou, hromadnou výrobou. Popesko a Papadaki (2016, s. 83) dodáva-

jí, že kromě hromadné výroby se setkáme s tímto typem kalkulace v obslužných provozech 

průmyslových podniků, v autodopravě či ve firmách poskytujících služby. V neposlední 

řadě prostá kalkulace dělením najde využití ve strojírenství při omezeném výrobním sorti-

mentu (Synek, 2011, s. 104). 

3.6.2 Kalkulace dělením s ekvivalenčními (poměrovými) čísly 

Tato metoda kalkulace se považuje za specifický případ metody kalkulace dělením (Hra-

decký, Lanča a Šiška, 2008, s. 190). Kalkulace dělením s poměrovými čísly přiřazuje spo-

lečné náklady výkonům vzhledem k jejich vztahu k tzv. přepočtené jednici, jež vyjadřuje 

nestejnou nákladovou náročnost daných výkonů vůči společným nepřímým nákladům 

(Fibírová, Šoljaková a Wagner, 2007, s. 124). Landa (2014, s. 272) uvádí, že základem  

pro určení poměrových čísel bývají objektivně zjistitelné a měřitelné hodnoty, například 

spotřeba přímého materiálu, času či hmotnost jednotlivých výrobků, které pramení 

z výsledků dlouhodobějších pozorování, jak zmiňují autoři Alexy a Sivák (2005, s. 194).  

Co se týká postupu, tak dle Alexyho a Siváka (2005, s. 194) je nejprve důležité vyjádřit 

poměr mezi náklady jednotlivých výkonů prostřednictvím poměrových čísel, přičemž je-

den druh výkonu se zvolí jako základ a ostatní se na něj vztahují. Posléze se vypočítá suma 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

ekvivalentů a podle ní se stanoví náklady na jeden ekvivalent a nakonec se určí náklady  

na výrobek vynásobením nákladu na ekvivalent poměrovým číslem výrobku (Popesko  

a Papadaki, 2016, s. 83). Synek (2011, s. 108) navíc ještě upozorňuje, že výsledky této 

metody můžeme zpřesnit použitím více základen pro volbu ekvivalenčních čísel. 

Kalkulace dělením s poměrovými neboli ekvivalenčními čísly se užívá tam, kde se vyrábí 

několik výrobků odlišných kupříkladu velikostí, tvarem, hmotností, pracností či jakostí 

(Synek, 2011, s. 107). Strouhal (2016, s. 91) shrnuje, že tuto metodu kalkulace tedy mů-

žeme aplikovat v podnicích, kde dochází k tvorbě výkonů, které se odlišují jediným pod-

statným parametrem. Kalkulační princip rozpočítávání nákladů podle poměrových čísel 

bývá často také součástí různých sofistikovaných kalkulačních metod (Popesko a Papada-

ki, 2016, s. 84). 

3.6.3 Přirážková kalkulace 

V odborné literatuře se někdy setkáme s přirážkovou kalkulací také pod označením  

zakázková kalkulace (Popesko a Papadaki, 2016, s. 99). Cílem této kalkulace, podobně 

jako u kalkulace dělením, je přiřadit co největší část společných nákladů na základě co 

možná nejužšího příčinného vztahu mezi náklady a výkony (Strouhal, 2016, s. 91).  

Jak uvádí Alexy a Sivák (2005, s. 194), tak u přirážkové kalkulace se přímé náklady připo-

čítávají na kalkulační jednici přímo, dle Landy (2014, s. 273) obvykle dle příslušných no-

rem či u výsledné kalkulace z údajů o reálné spotřebě. Rozvrhování společných nepřímých 

nákladů výkonům pak probíhá pomocí hodnotové neboli peněžní rozvrhové základny,  

u které je výsledná přirážka v procentuálním vyjádření, nebo prostřednictvím naturální 

rozvrhové základny, načež v tomto případě se jedná o sazbu nepřímých nákladů 

v peněžních jednotkách (Fibírová, Šoljaková a Wagner, 2007, s. 125-126). 

Pro úplnost zmiňme ještě výhody a nevýhody jednotlivých druhů základen. Peněžní rozvr-

hové základny se vyznačují jednoduchostí a přesností zjišťování, naopak jejich nedostat-

kem bývá slabý příčinný vztah a nestálost, neboť často podléhají cenovým změnám.  

Oproti tomu naturální základny vylučují působení cenových vlivů, ale jsou hůře zjistitelné. 

(Fibírová, 2015, s. 222; Král, 2010, s. 129) 

Obecně můžeme konstatovat, že mezi nezbytné a tudíž klíčové požadavky na rozvrhovou 

základnu dle Hradeckého, Lanči a Šišky (2008, s. 192) patří: 

 Měla by to být veličina, s níž mají rozvrhované náklady příčinnou souvislost 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

 Měla by být dostatečně velká, aby malý výkyv v základně nezpůsobil velkou chybu 

při rozvrhování 

 Vztah mezi základnou a náklady má být relativně stálý 

 Rozvrhová základna je jednoduchá, snadno zjistitelná a kontrolovatelná 

Hradecký, Lanča a Šiška (2008, s. 192) dodávají, že někdy bývá v praxi obtížné stopro-

centně splnit všechny požadavky na rozvrhovou základnu, nicméně první bod by měl být 

vždy maximálně respektován.  

V neposlední řadě je nutno dodat, že přirážková metoda kalkulace se uplatňuje buď  

jako sumační metoda, kdy se pracuje s jednotnou a univerzální rozvrhovou základnou  

pro všechny režijní náklady, nebo jako diferencovaná varianta, která se vyznačuje použitím 

různých rozvrhových základen (Popesko a Papadaki, 2016, s. 101, 104). 

Z hlediska využití se tato metoda absorpční kalkulace používá tehdy, když se jedná o vý-

robu nákladově odlišných výrobků s různými technickými postupy (Landa, 2014, s. 273). 

Takový výrobní profil má většina podniků, a proto je přirážková kalkulace nejvíce rozšíře-

nou kalkulační metodou (Alexy a Sivák, 2005, s. 194).  

3.6.4 Fázová metoda kalkulace 

Tato metoda kalkulace se uplatňuje ve stupňové (fázové) výrobě, kdy produkt prochází 

několika výrobními stupni (Synek, 2011, s. 105). Tato metoda se tedy aplikuje při činnos-

tech, kde dochází k předávání rozpracovaných výrobků mezi jednotlivými fázemi (Po-

pesko a Papadaki, 2016, s. 85). Synek (2011, s. 105) a Zámečník, Tučková a Hromková 

(2007, s. 69) se shodují, že předmětem kalkulace jsou výrobní fáze, nikoliv výkony. 

U fázové metody kalkulace postupujeme tak, že v každé fázi určíme pomocí prosté kalku-

lace dělením náklady na kalkulovaný meziprodukt (Popesko a Papadaki, 2016, s. 85). Kaž-

dou fázi musíme kalkulovat odděleně, neboť jednotlivými fázemi nemusí procházet totož-

ný počet výkonů, jak zdůrazňují Popesko, Jirčíková a Škodáková (2008, s. 73). Náklady 

finálního produktu jsou pak dány součtem dílčích nákladů z každé fáze (Popesko a Papa-

daki, 2016, s. 85). 

3.6.5 Postupná metoda kalkulace 

Na postupnou metodu kalkulace narazíme u výrob, kde jsou výrobní stupně technologicky 

a organizačně odděleny, přičemž každý stupeň představuje produkt, jež můžeme použít 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

jako polotovar nebo ho lze prodat. (Popesko a Papadaki, 2016, s. 88; Popesko, Jirčíková  

a Škodáková, 2008, s. 75) 

Náklady jednotlivých výrobních stupňů se u této kalkulační metody kumulují, načež 

všechny náklady na výrobek jsou zachyceny v posledním stupni. (Popesko a Papadaki, 

2016, s. 88; Popesko, Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 75) Autor Synek (2011, s. 106) upo-

zorňuje na fakt, že v kalkulaci finálního výrobku figurují právě veškeré náklady předcháze-

jících výrobních stupňů pod jednou položkou, což strukturu nákladů zkresluje. 

3.6.6 Kalkulace sdružených (vázaných) výkonů 

Pro sdružené výrobky je typické, že až do tzv. bodu rozdělení jsou součástí jednoho výrob-

ního procesu (Popesko a Papadaki, 2016, s. 89). S touto kalkulací se proto setkáme ve vý-

robách, kde v jednom technologickém postupu ze stejného výchozího materiálu vzniká 

několik druhů výrobků (Popesko, Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 71). Rozdělení nákladů 

na jednotlivé výrobky se pak provádí pomocí rozčítací metody kalkulace či zůstatkové 

neboli odečítací metody kalkulace (Synek, 2011, s. 110). 

Rozčítací metoda kalkulace se používá, pokud není možné sdružené výrobky rozdělit  

na hlavní a vedlejší (Zámečník, Tučková a Hromková, 2007, s. 71). V tomto případě tedy 

Popesko a Papadaki (2016, s. 89) konstatují, že veškeré výrobky pokládáme za hlavní. 

Principem metody je celkové náklady rozpočítat na jednotlivé produkty prostřednictvím 

technických koeficientů, které jsou odvozeny od poměru užitných hodnot jednotky přísluš-

ných výrobků (Popesko, Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 72). 

Odčítací metodu kalkulace aplikujeme v situaci, kdy nemůžeme jeden výrobek považo-

vat za hlavní a ostatní za vedlejší (Synek, 2011, s. 110). Lang (2005, s. 99) upozorňuje, že 

tato metoda tedy předpokládá vyrobení vysoce hodnotné hlavní produkce a méně hodnotné 

vedlejší produkce. Co se týká postupu, tak od celkových nákladů odečteme vedlejší výrob-

ky oceněné prodejními cenami, načež získáme náklady hlavního výrobku (Hradecký, Lan-

ča a Šiška, 2008, s. 195). 

Popesko a Papadaki (2016, s. 89) závěrem dodávají, že jednotlivé typy kalkulací ve sdru-

žené výrobě mohou být uplatněny také v kombinaci obou zmíněných variant. 

3.6.7 Dynamická kalkulace 

Tato kalkulace je řazena mezi specifické kalkulační postupy zohledňující objem výroby  

ve vztahu k fixním nákladům (Popesko a Papadaki, 2016, s. 93). Dynamická kalkulace 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

reaguje na různý stupeň využití kapacity tím, že podle stupně využití mění režijní přirážku 

(Popesko, Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 76). 

Jak uvádí Popesko a Papadaki (2016, s. 93), tak se nejedná ani tak o komplexní kalkulační 

metodu, nýbrž spíše alokační princip, který můžeme implementovat do jiných kalkulačních 

metod, což povede ke zpřesnění kalkulace, jak doplňují Popesko, Jirčíková a Škodáková 

(2008, s. 76). 

3.7 Neabsorpční metody kalkulace 

Popesko a Papadaki (2016, s. 79, 115) uvádějí, že neabsorpční kalkulace vznikly o něco 

později v souvislosti s diskuzemi o nedostatcích tradičních absorpčních kalkulací a vyzna-

čují se tím, že přiřazujeme výrobku nebo službě jen část podnikových nákladů. Taktéž jsou 

neabsorpční metody kalkulace někdy nazývány kalkulacemi neúplných nákladů (Synek, 

2011, s. 118). 

Neabsorpční kalkulace nákladů dle Synka (2011, s. 122-123) pomáhají určit: 

 Jak se jednotlivé druhy výrobků podílí na výsledku hospodaření firmy 

 Jaké je pořadí výhodnosti výrobků a optimální výrobní sortiment 

 Zda je výhodnější určitou součást vyrobit či nakoupit 

 Jestli bude lepším řešením dané zařízení nakoupit nebo najmout 

 Zda je výhodné určitý proces automatizovat 

 Jaká musí být dolní hranice prodejní ceny produktu 

 V jakém pořadí zařazovat výrobní kapacity do provozu 

 V jakém pořadí vyřazovat výrobní kapacity z provozu 

 Zda akceptovat dodatečnou zakázku 

 Kterou výrobní metodu zvolit 

Z uvedeného výčtu je zřejmý význam kalkulace neúplných nákladů zejména při krátkodo-

bém rozhodování, operativním řízení kapacit a při rozhodovacích úlohách na existující 

kapacitě. (Popesko a Papadaki, 2016, s. 79) 

Neabsorpční kalkulace mají samozřejmě i své nedostatky. Jmenujme kupříkladu skuteč-

nost, že fixní náklady nejsou přiřazeny výkonu a dostávají se tak mimo pozornost manaže-

rů. Další nevýhodou je jejich orientace hlavně na krátkodobá rozhodnutí bez ohledu  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

na strategické zájmy podniku či horší využitelnost informací o neúplných nákladech výko-

nu zejména u cenových rozhodování. (Popesko a Papadaki, 2016, s. 79-80) 

3.7.1 Kalkulace variabilních nákladů 

Tento typ kalkulace umožňuje řešit nedostatky kalkulace plných nákladů a zvýšit tak vy-

povídací schopnost příslušné kalkulace (Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 137).  

Tato kalkulace počítá pouze s variabilními náklady na jednotku výkonu, protože jen varia-

bilní náklady mají příčinný vztah ke konkrétní jednotce výkonu. S fixními náklady pak 

pracuje kalkulace jako s nedělitelným celkem, jenž byl vynaložen pro zajištění podmínek 

pro podnikání. (Čechová, 2011, s. 101) Popesko a Papadaki (2016, s. 79) dodávají, že kal-

kulace tak není deformována nepřesnou alokací fixních nákladů. Již z prvních řádků tedy 

vyplývá, že členění nákladů na fixní a variabilní se stává u této neabsorpční metody kalku-

lace nejdůležitějším třídícím hlediskem (Král, 2010, s. 156).  

Kalkulace variabilních nákladů neboli metoda krycího příspěvku využívá, jak už napovídá 

samotný název, ukazatel zvaný příspěvek na úhradu fixních nákladů a tvorbu zisku, který 

chápeme jako rozdíl mezi prodejní cenou výkonu a jeho variabilními náklady (Popesko  

a Papadaki, 2016, s. 115). Pokud cena výrobku převyšuje variabilní náklady, tak vzniká 

tzv. hrubý zisk, jenž je právě příspěvkem na úhradu fixních nákladů a zisku (Hunčová, 

2007, s. 80). U jednotlivých druhů výrobků se tedy nezjišťuje zisk, nýbrž se na něj dívá až 

jako na výsledek činnosti celého podniku (Synek, 2011, s. 118). 

V případech, kdy můžeme jednotlivým druhům výrobků či skupinám výrobků přiřadit část 

fixních nákladů a zpřesnit tak kalkulaci, lze sestavit tzv. stupňovitou kalkulaci variabilních 

nákladů, jenž odděluje různé skupiny fixních nákladů, které pak postupně odečítá od cel-

kového příspěvku na úhradu za celý podnik (Synek, 2011, s. 122). V praxi se setkáme nej-

častěji s dvoustupňovou metodou variabilních nákladů, kdy pracujeme se zvláštními neboli 

speciálními fixními náklady, jež mají přímou souvislost s určitými výrobky nebo skupina-

mi výrobků, a všeobecnými fixními náklady, které přímou spojitost s danými výrobky ne-

mají (Popesko a Papadaki, 2016, s. 120). 

3.8 Moderní metody kalkulace 

Mezi moderní kalkulační metody můžeme zařadit kalkulaci podle aktivit, kalkulaci cílo-

vých nákladů či kalkulaci životního cyklu. V následujících podkapitolách budou blíže tyto 

jednotlivé metody popsány. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

3.8.1 Kalkulace podle aktivit 

Kalkulace podle aktivit, anglicky Activity-Based Costing, je metoda pro přiřazování ná-

kladů, která vychází z tvrzení, že náklady nemůžeme na kalkulační jednici přičítat pouze 

prostřednictvím základen vyjadřujících objem, ale musíme tyto náklady rozvrhovat na zá-

kladě dílčích činností, pomocí nichž lépe zachytíme příčinnou souvislost mezi výkonem  

a příslušnými náklady (Landa, 2014, s. 274). Cílem metody je tedy rozvržení režijních ná-

kladů podle skutečné příčinnosti jejich vzniku (Synek, 2011, s. 114). Král (2010, s. 172) 

dodává, že hlavním důvodem vzniku a rozvoje této metody kalkulace jsou zásadní změny, 

jež probíhají v podnikatelském procesu v posledních dvou desetiletích, kdy se naplno zača-

ly projevovat nedostatky tradičních kalkulací, jak doplňuje Drury (2015, s. 261). 

Co se týká srovnání oproti běžným kalkulacím, tak nalezneme rozdíl zejména v tom, že 

kalkulace podle činností nejprve přiřazují režijní náklady aktivitám a až poté produktům  

a jiným nákladovým objektům. Díky tomu kalkulace podle aktivit umožňuje provést vý-

razně přesnější kalkulaci konkrétního výrobku nebo služby, ale zato vyžaduje více zdrojů 

informací potřebných k vytvoření příslušné kalkulace. Odůvodněním pro uplatnění zmíně-

ného přístupu je zejména výhoda spočívající v přesném určení nákladů produktu, protože 

tyto údaje pomohou manažerovi v přijímání správných rozhodnutí. (Hansen, Mowen  

a Guan, 2009, s. 85, 96) 

Dle Popeska a Papadaki (2016, s. 146-166) etapami tvorby ABC systému jsou: 

1) Úprava účetních dat 

Tato etapa se zabývá vyloučením specifických položek nákladů finančního účetnic-

tví, jež by jinak mohly ve výsledku zkreslit výstupy kalkulace. Na druhou stranu se 

doporučuje zahrnout do ABC systému náklady, které jsou buďto evidovány ve fi-

nančním účetnictví v rozdílné výši nebo v něm nefigurují vůbec. V tomto případě 

se jedná zejména o tzv. kalkulační druhy nákladů.  

2) Definice aktivit a nákladových objektů 

V této fázi nejprve musíme identifikovat aktivity podniku a posléze je rozdělit  

do několika příbuzných skupin, přidělit jednotlivým aktivitám číselný kód a provést 

přesný popis činností. Zároveň je třeba respektovat, aby se počet aktivit pohyboval 

mezi 20 až 30, a aby aktivitám odpovídaly relevantní skupiny nákladů. Nákladový 

objekt pak představuje předmět spotřeby příslušných aktivit a může jím být výro-

bek, služba, zakázka, dávka či zákazník.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

3) Přiřazení nákladů aktivitám 

Ještě než začneme přiřazovat náklady aktivitám, musíme je rozdělit na přímé a nea-

lokovatelné a na alokovatelné náklady prostřednictvím aktivit, jež budou jako jedi-

né vstupovat do ABC kalkulace. Pro účely samotného rozdělení nákladů na jednot-

livé aktivity můžeme využít tzv. vztahovou veličinu nákladů, jejímž úkolem bývá 

co možná nejpřesněji popsat vztahy mezi vykonávanými aktivitami a náklady. Zá-

stupci vztahových veličin nákladů mohou být časová analýza pracovního výkonu, 

přímé přiřazení, kvalifikovaný odhad či měrná jednotka. 

4) Analýza aktivit 

V této části stanovíme vztahové veličiny aktivit a míru výkonu aktivit, provedeme 

kalkulaci jednotkových nákladů aktivit jakožto podíl celkových nákladů aktivit  

a míry výkonu aktivity a poté přiřadíme náklady podpůrných aktivit primárním, ne-

boť v praxi nelze přiřadit podpůrné aktivity přímo nákladovým objektům. 

5) Přiřazení nákladů aktivit nákladovým objektům 

Během této fáze se provádí kvantifikace množství spotřebovaných jednotek výkonu 

jednotlivých aktivit příslušnými nákladovými objekty. Přehled, kolik jednotek daný 

nákladový objekt spotřeboval, je zachycen v tzv. účtu aktivit. Náklady jednotlivých 

aktivit určíme tak, že počet spotřebovaných jednotek vynásobíme hodnotou jednot-

kového nákladu každé aktivity. Součtem získaných nákladů pak dostaneme celkové 

režijní náklady vztahující se k danému nákladovému objektu. 

Když si to tedy shrneme, tak ABC kalkulace je nástrojem, který lze použít nejen k výpočtu 

nákladů na daný nákladový objekt, ale rovněž ke snižování nákladů a jejich optimalizaci 

(Popesko a Papadaki, 2016, s. 138). Na druhou stranu Doyle (2006, s. 117) upozorňuje, že 

popisovaná metoda kalkulace s sebou nese také jistá úskalí, přičemž asi nejčastějším pro-

blémem již při implementaci bývá množství času potřebného na samotný sběr dat a rozho-

vory s pracovníky podniku. 

3.8.2 Kalkulace cílových nákladů 

Kalkulace cílových nákladů, v anglickém jazyce nazývaná target costing, je nástrojem ří-

zení nákladů produktu v etapě jeho vývoje a přípravy (Šoljaková, 2009, s. 52). S touto kal-

kulací se setkáme především u podniků vyrábějících složité výrobky náročné z hlediska 

výzkumu, vývoje či konstrukčního řešení a v odvětvích charakteristických vyšší konkuren-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

cí (Popesko a Papadaki, 2016, s. 205). Popisovaná kalkulační metoda nachází rovněž 

uplatnění při snižování či optimalizaci nákladů (FEBMAT, ©2016-2017). 

Metoda cílových nákladů vychází ze skutečnosti, že cena výrobku není dána vzniklými 

náklady, ale trhem (Synek, 2011, s. 115). Popesko a Papadaki (2016, s. 205) podotýkají, že 

jde vlastně o variantu retrográdní kalkulace, neboť výchozím bodem je právě tržní cena. 

Dle Hradeckého, Lanči a Šišky (2008, s. 198) musíme tedy, jak již bylo naznačeno, nejpr-

ve zjistit dosažitelnou tržní cenu, načež po odečtení ziskového rozpětí dostaneme přípustné 

náklady produktu, jež budou trhem akceptovatelné, jak dodává Synek (2011, s. 115). Jest-

liže jsou podnikové náklady vyšší než přípustné, tak musí proběhnout podrobná analýza 

firemních nákladů, které budou ve finále přizpůsobeny cílovým nákladům (Synek, 2011,  

s. 115). Výsledkem by pak měl být takový návrh produktu, který bude splňovat veškeré 

požadavky a očekávání zákazníků, přičemž náklady a cena produktu zabezpečí předpoklá-

daný zisk (Šoljaková, 2009, s. 52). 

Popesko a Papadaki (2016, s. 204) závěrem konstatují, že metoda kalkulace cílových ná-

kladů je dnes jednou z nejrozšířenějších kalkulačních metod strategického manažerského 

účetnictví. Jak uvádí Synek (2011, s. 115), tak v posledních letech tato kalkulace nahrazuje 

doposud užívanou kalkulaci celkových nákladů. 

3.8.3 Kalkulace životního cyklu 

Jedná se o nástroj umožňující strategické řízení nákladů během celého životního cyklu 

produktu (Popesko a Papadaki, 2016, s. 214). Tato kalkulace tvoří komplexní a integrova-

ný přístup, jež bere v potaz fakt, že rozhodnutí uskutečněná během určité životní fáze mají 

dopad na fáze následující (CAFIN, ©2017).  Popesko a Papadaki (2016, s. 213-214) upo-

zorňují, že kalkulace životního cyklu výrobku, anglicky life cycle costing, reaguje na tren-

dy, jako jsou zkracování životního cyklu výrobku a rostoucí význam předvýrobních etap. 

Dle Šoljakové (2009, s. 62-63) se při stanovení této metody kalkulace na začátku vychází 

hlavně z délky životního cyklu produktu a dále z objemu prodeje během životnosti výrob-

ku nebo služby, což potvrzují ve své publikaci rovněž Popesko a Papadaki (2016,  

s. 214-215). V dalším kroku se provede odhad nákladů každé z etap životního cyklu a to 

konkrétně nákladů předvýrobní i povýrobní etapy a v neposlední řadě také výrobní fáze. 

Nakonec je zpracována analýza faktorů, které mají vliv na náklady a výnosy v průběhu 

celého životního cyklu produktu. (Popesko a Papadaki, 2016, s. 215-216) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI 

Úvodní řádky teoretické části se věnovaly zdrojům účetních informací, kdy zprvu bylo 

objasněno, co pod sebou skrývá pojem účetnictví. Následující odstavce pak pojednávaly  

o jednotlivých typech účetních systémů, konkrétně finančním účetnictví, daňovém a nákla-

dovém účetnictví, manažerském účetnictví, managementu nákladů a v samotném závěru 

byly stručně srovnány tzv. manažerské účetní systémy. 

Teoretická část se podrobněji zabývala také náklady, jejich pojetím a klasifikací. Co se 

týká toho, jak přistupujeme k nákladům, tak rozlišujeme finanční a manažerské pojetí, kte-

ré dále dělíme na hodnotové a ekonomické. Nutno ještě zdůraznit, že každý přístup jinak 

vnímá náklady, což se odráží rovněž v jejich definici. Poté byly klasifikovány náklady  

na základě různých hledisek, a to nejprve podle druhového členění, které koresponduje 

s tím, jak zachycuje náklady finanční účetnictví a dává informace o tom, co se spotřebova-

lo. Dále se jednalo o účelové členění, jež rozděluje náklady na jednicové a režijní, případně 

na technologické a na obsluhu a řízení, a o kalkulační členění rozlišující náklady přímé  

a nepřímé. V neposlední řadě nebylo opomenuto ani členění nákladů ve vztahu k objemu 

prováděných výkonů, a tedy na fixní, variabilní a smíšené náklady, a klasifikace nákladů 

z pohledu manažerského rozhodování, načež sem řadíme kupříkladu relevantní a irelevant-

ní náklady, ale také imputované, vázané, oportunitní a marginální náklady. 

Třetí část teorie se pro změnu věnovala problematice kalkulací, přičemž nejprve se vyme-

zily pojmy kalkulace, kalkulační metoda a předmět kalkulace. Následující text pojednával  

o přiřazování přímých a nepřímých nákladů kalkulační jednici, cílech alokace, principech 

alokace, konkrétně principu příčinné souvislosti, únosnosti a průměrování, a třech alokač-

ních fázích. Další řádky se pak zabývaly strukturou nákladů v kalkulaci a zvláštní pozor-

nost byla zaměřena na typový kalkulační vzorec. Dále se pozornost ubírala na kalkulační 

systém, který se mimo jiné skládá z propočtových, plánových, operativních a výsledných 

kalkulací. Podstatná část práce popisovala jednotlivé absorpční metody kalkulace, jmeno-

vitě prostou kalkulaci dělením, kalkulaci dělením s poměrovými čísly, přirážkovou kalku-

laci, fázovou a postupnou metodu kalkulace, kalkulaci sdružených výkonů a specifický 

kalkulační postup, a tedy dynamickou kalkulaci. Posléze byly představeny neabsorpční 

metody, jejichž zástupcem je kalkulace variabilních nákladů. Samotný závěr teoretické 

části se zmiňuje o některých moderních kalkulačních metodách, konkrétně jde o kalkulaci 

podle aktivit, kalkulaci cílových nákladů a kalkulaci životního cyklu výrobku. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

5 PŘEDSTAVENÍ ZVOLENÉ FIRMY 

5.1 Profil společnosti 

Zvolená společnost, dále v této práci označovaná jako firma XYZ, se zabývá především 

výrobou sekacích nožů (ukázky viz příloha P I) a v menší míře pak různými vysekávacími 

pracemi na hydraulických klasických i mostových strojích či renovací sekacích desek. Jed-

ná se o českou společnost, která svou podnikatelskou činnost orientuje jak na tuzemský, 

tak rovněž zahraniční trh. 

5.1.1 Základní informace 

Datum vzniku:  29. prosince 2000 

Základní kapitál:  100 000 Kč 

Právní forma:   Společnost s ručením omezeným 

Předmět podnikání:  Zámečnictví, nástrojářství 

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živ-

nostenského zákona 

5.1.2 Historie firmy 

Firma XYZ zahájila své podnikání v roce 2000 v návaznosti na dlouholetou rodinnou tra-

dici, jejíž kořeny sahají až do 1. poloviny 19. století, kdy se datuje vznik první strojní zá-

mečnické dílny. Řemeslo bylo v průběhu let předáváno z generace na generaci, nicméně 

s nástupem totalitního režimu musela být živnost pozastavena. Po sametové revoluci,  

a tedy s návratem možnosti soukromého podnikání, vznikla na počátku 90. let firma  

na výrobu sekacích nožů, která se následně rozdělila na dva podniky, přičemž jedním 

z nich byla již zmíněná společnost XYZ. 

Od počátku svého vzniku firma vyráběla především obuvnické vysekávací nože, věnovala 

se hoblování desek a vysekávání papíru, kůže, textilu, plastu a dalších materiálů na hydrau-

lických klasických a mostových strojích. O několik let později firma začala rovněž prodá-

vat sekací desky. Postupem času, kdy obuvnický průmysl upadal, tak společnost XYZ pře-

šla zejména na výrobu nožů pro automobilový průmysl. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

Během svého dlouholetého působení si firma vybudovala určité jméno a tradici, což potvr-

zují počty každoročně vyrobených sekacích nožů a vysoká míra spokojenosti jejich klíčo-

vých zákazníků. 

V současnosti společnost XYZ zaměstnává 10 lidí v administrativních a zejména technic-

kých pozicích a převážnou část své výroby vyváží do zahraničí, konkrétně do Spojených 

států amerických, Mexika, Maďarska, sousedního Německa, Rakouska a Slovenska. 

 

Obr. 5.1  Mapa vývozu firmy XYZ 

5.1.3 Nabízené služby 

Kromě samotné výroby sekacích nožů, která tvoří hlavní pilíř podnikání, firma poskytuje 

klientům různé doplňkové služby, jež jsou založeny na dlouholetých zkušenostech v oboru 

a individuálním přístupu ve vztahu k zákazníkovi s důrazem na maximální uspokojení jeho 

požadavků. 

Mezi portfolio nabízených služeb firmou XYZ patří:  

 Opravy a úpravy sekacích forem 

 Broušení a renovace nožů 

 Montáž ortopedických pomůcek 

 Vysekávací práce 

 Prodej nových sekacích desek 

 Lepení a formátování polypropylenových desek 

 Opracování použitých desek 

 Svoz a rozvoz sekacích nožů a desek 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

5.1.4 Poslání firmy 

Svým klientům firma XYZ nabízí především výrobu vysekávacích nožů včetně dalších 

služeb a neustále se snaží vyhledávat nové příležitosti na trhu, aby mohla nabídnout svým 

odběratelům něco navíc na rozdíl od konkurence. Společnost si zakládá na individuálním 

přístupu k zákazníkovi a na budování dlouhodobých vztahů s ním. Konkurenční výhodou 

podniku jsou flexibilní dodací termíny a kvalitní výrobky za přiměřené ceny. 

5.1.5 Vize firmy 

Firma chce do budoucna pokračovat v nastoleném trendu, kdy se jí výsledkově daří 

v posledních letech. Společnost XYZ má v plánu si udržovat vysokou kvalitu výrobků  

a služeb, aby mohli být její klienti stále maximálně spokojení. Jednou z priorit je pak zůstat 

u výroby sekacích nožů především pro automobilový průmysl a nadále šířit dobré jméno 

podniku v České republice i zahraničí. 

5.1.6 Organizační struktura společnosti 

Neboť se jedná o malou rodinnou firmu, tak organizační struktura je velmi jednoduchá, 

kdy v čele podniku stojí jednatel a jemu jsou podřízeny výrobní a obchodní oddělení, jak 

můžeme rovněž vidět i na obrázku 5.2. Každé oddělení má pak určeného zodpovědného 

vedoucího pracovníka, pod jehož pravomoci spadají podřízení zaměstnanci daného výrob-

ního či obchodního oddělení. 

 

Obr. 5.2  Organizační struktura podniku XYZ 

5.1.7 Zákazníci 

Ve většině případů bývají klientelou firmy XYZ podniky z galanterního, obuvnického, 

oděvního a především automobilového průmyslu. 

Jednatel

Výrobní oddělení Obchodní oddělení



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

Klíčovými zákazníky jsou následující společnosti: 

 DIMER, spol. s r.o. 

 Eissmann Group Automotive 

 ELEGA, spol. s r.o. 

 FARE, spol. s r.o. 

 GALA a.s. 

 HAJN s.r.o. 

 Holík International s.r.o. 

 JAFRA shoecomponents s.r.o. 

 JONAP – výroba obuvi s.r.o. 

 KINETIC s.r.o. 

 ORTIKA a.s. 

 PEGRES obuv s.r.o. 

 TECHGAL spol. s r.o. 

 TRIODON spol. s r.o. 

5.1.8 Finanční situace podniku 

Z hlediska komplexního představení firmy XYZ nelze opomenout finanční stránku, a proto 

byly zanalyzovány některé významné ekonomické ukazatele. 

Při pohledu na tabulku 5.1 můžeme vidět, že ve všech sledovaných letech je vývoj čistého 

pracovního kapitálu společnosti v kladných hodnotách, což znamená, že krátkodobé zá-

vazky jsou nižší než krátkodobý majetek, a tedy krátkodobý majetek se financuje z velké 

části dlouhodobými zdroji. Vedení společnosti tedy preferuje konzervativní strategii finan-

cování, která se vyznačuje vyššími náklady, ale menší rizikovostí. 

Co se týká přidané hodnoty na jednoho zaměstnance, tak ta se v průběhu let pohybovala 

okolo hranice 500 000 Kč. Celkové výnosy, jež mimo jiné znázorňuje tabulka 5.1, byly 

nejvyšší v roce 2014, kdy podnik dosáhl i nejvyššího hospodářského výsledku v rámci sle-

dovaných let. Naopak v dalším analyzovaném období klesl zisk na přibližně 635 000 Kč 

vlivem poklesu výnosů a zejména rapidního zvýšení podílu osobních nákladů na výkony. 

Za zmínku určitě stojí fakt, že procentuální podíl odpisů na výkonech je prakticky nulový, 

neboť firma disponuje převážně staršími stroji, které jsou nicméně pořád plně funkční, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

ovšem v účetnictví již zcela odepsané. Z tabulky lze také vysledovat v letech 2013 až 2015 

průběžný nárůst podílu výkonové spotřeby vzhledem k výkonům. 

Tab. 5.1  Vybrané finanční ukazatele firmy XYZ v letech 2013 až 2015 

  2013 2014 2015 

Čistý pracovní kapitál 4 023 229 Kč 5 638 438 Kč 5 663 011 Kč 

Přidaná hodnota na zaměstnance 449 142 Kč 522 041 Kč 447 387 Kč 

Výkonová spotřeba / výkony 35,5% 38,4% 39,5% 

Osobní náklady / výkony 40,6% 39,1% 48,9% 

Odpisy / výkony 0,0% 0,1% 0,9% 

Celkové výnosy 7 033 475 Kč 8 621 957 Kč 7 546 023 Kč 

Hospodářský výsledek 1 504 769 Kč 1 861 838 Kč 635 248 Kč 

 

Jak můžeme vidět v tabulce 5.2, tak celková zadluženost podniku XYZ se pohybuje  

pod hranicí 10%. Tato nízká zadluženost se odvíjí od názoru vedení firmy, které upřed-

nostňuje mít pokud možno co nejméně závazků v podobě dluhů. 

Pokud se podíváme blíže na ukazatele likvidity, můžeme konstatovat, že společnost dosa-

huje velmi vysokých hodnot u všech třech stupňů likvidity ve srovnání s doporučenými 

hodnotami. Čísla běžné likvidity tedy dokládají zbytečně vysokou hodnotu čistého pracov-

ního kapitálu a drahému financování, jak už bylo výše zmíněno. Vysoké hodnoty hoto-

vostní likvidity zase svědčí o neefektivním využití finančních prostředků. 

Ukazatele rentability signalizují, že společnost XYZ je během sledovaných let trvale zis-

ková. Všechny analyzované rentability, což dokládá rovněž tabulka 5.2, dosahují v letech 

2013 až 2015 velmi dobrých hodnot, nicméně je třeba podotknout, že rentabilita tržeb, ak-

tiv a vlastního kapitálu v průběhu let významně klesá. 

Obrat celkových aktiv u analyzované společnosti se pohybuje nad minimální hodnotou 1, 

takže dochází k efektivnímu využívání majetku v podniku, ovšem je potřeba dodat, že 

hodnoty ukazatele v průběhu sledovaných let klesají. 

Jestliže se podíváme na dobu obratu zásob, tak došlo ke skokovému zvýšení tohoto ukaza-

tele mezi lety 2013 a 2014 z 21 na 35 dní, což znamená, že své zásoby firma prodá za delší 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

dobu. Pokud porovnáme dobu obratu pohledávek a závazků, zjistíme, že pro námi zvolený 

podnik to na první pohled představuje problém, jelikož musí hradit své závazky o dost dří-

ve, než je schopen získat peněžní prostředky od odběratelů na úhradu těchto závazků.  

Na druhou stranu to taková komplikace není, protože společnost XYZ vykazuje vysoké 

hodnoty likvidity, takže by byla schopná hradit své závazky z těchto zdrojů, což ovšem 

není ideálním řešením. 

Tab. 5.2  Vybrané poměrové ukazatele firmy XYZ v letech 2013 až 2015 

  2013 2014 2015 

Celková zadluženost 4,6% 4,6% 6,3% 

Běžná likvidita 21,44 21,81 15,05 

Pohotová likvidita 19,35 18,79 13,20 

Hotovostní likvidita 12,68 13,28 9,11 

Rentabilita tržeb 28,8% 22,0% 8,5% 

Rentabilita aktiv 34,9% 31,3% 11,9% 

Rentabilita vlastního kapitálu 49,1% 33,2% 10,7% 

Obrat aktiv 1,63 1,42 1,17 

Doba obratu zásob 21 dnů 35 dnů 36 dnů 

Doba obratu pohledávek 67 dnů 63 dnů 80 dnů 

Doba obratu závazků 10 dnů 12 dnů 20 dnů 

 

5.2 Konkurenti 

V současné době působí na českém trhu několik konkurentů, kteří se zabývají mimo jiné 

právě výrobou sekacích nožů. 

5.2.1 Frema, a.s. 

Tato zlínská společnost byla založena roku 1992 jako nástupce strojírenského podniku, 

který v roce 1903 založil Tomáš Baťa. Firma poskytuje komplexní služby a zabývá se vý-

robou a konstrukcí forem, jednoúčelových strojů, výrobou zařízení a dílců, výrobou mode-

lů, 3D digitalizací a měřením a v neposlední řadě výrobou vysekávacích nožů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

Firma se specializuje na kované sekací nože, které jsou využívány v oblastech kožedělné, 

obuvnické, papírenské, textilní výroby, na vysekávání těsnění, reklamních předmětů a vý-

robků z pryže a plastů. 

Konkurenční výhodou podniku jsou zejména vysoce kvalifikovaní pracovníci, specialisti, 

jež kladou maximální důraz na kvalitu výroby, a rovněž nejmodernější strojní vybavení  

a technologie. (Frema, ©2017) 

5.2.2 H + H METAL – CZ, s.r.o. 

Jedná se o ryze českou nástrojářskou (zámečnickou) výrobní firmu, jejíž začátky se datují 

od roku 2001. Podnik působí v oboru výroby sekacích nožů pro obuvnický, automobilový 

a také textilní průmysl. 

Společnost klade důraz na bezprecedentní kvalitu výroby a firemní filozofii staví na třech 

pilířích, a tedy důsledném dodržování technologických postupů, využívání špičkových 

materiálů a přísné průběžné i výstupní kontrole.  

V současné době má firma 16 stálých vysoce kvalifikovaných zaměstnanců a dodává vý-

robky do šesti zemí Evropské unie včetně České republiky. (H + H METAL – CZ, ©2017) 

5.2.3 Ontario Die International, s.r.o. 

Společnost byla založena v roce 1923 v Kanadě jako rodinná firma a postupně se vypraco-

vala na pozici světového lídra ve výrobě sekacích neboli vysekávacích nožů pro obuvnic-

ký, kožařský, textilní, automobilový a izolační průmysl.  

Dnes má Ontario Die International své pobočky po celém světě, jmenovitě Kanada, USA, 

Mexiko, Česká republika a Čína, ale nadále zůstává rodinným podnikem.  

Předností firmy jsou vysoce kvalifikovaní pracovníci a neustálá snaha o výzkum a vývoj 

umožňující být leaderem průmyslu sekacích nožů. (Ontario Die International, ©2014) 

5.2.4 SEFO plus s.r.o. 

Firma SEFO plus s.r.o., se sídlem ve městě Fryšták, vznikla v roce 2001 jakožto společnost 

navazující na dlouholetou rodinnou tradici kovoobrábění, která sahá až do 19. století. 

Jedná se o podnik zabývající se výrobou vysekávacích nožů především pro obuvnický 

průmysl a v tomto daném oboru společnost patří mezi největší podniky v Evropě. Vyseká-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

vací nože nebo také jinak sekací formy se vyrábí dle požadavků zákazníka za použití mo-

derních technologií. 

Od roku 2003 se firma specializuje rovněž na výrobu perforovacích matric pro obuvnický 

průmysl a rok nato byla rozšířena nabídka o novou technologii, konkrétně elektroerozivní 

obrábění. (SEFO plus & MARE trend, ©2017) 

5.3 Proces výroby sekacího nože 

Co se týká výroby sekacích nožů, tak jde o zakázkovou výrobu, přičemž k vytvoření těchto 

výrobků se používá více než dvacet typů nožové oceli, kterou firmě XYZ dodává společ-

nost Böhler Uddeholm. Samotná nožová ocel je zpracovávána za studena na mechanických 

a hydraulických strojích. 

Každý nedokončený výrobek prochází několika fázemi výroby a příslušnými pracovišti, 

nicméně proces výroby se může, vzhledem k tomu, že se jedná o zakázkovou výrobu,  

do určité míry lišit. Popis procesu tvorby sekacího nože, uvedený v této práci, tak bude 

reflektovat technologický postup běžně vyráběného nože. 

5.3.1 Fáze přípravy výroby 

Tato fáze výroby začíná v momentu, kdy zákazník elektronicky pošle objednávku s výkre-

sovou dokumentací, na jejímž základě proběhne vytvoření a následné vyřezání šablony  

na řezacím stroji, tzv. plotteru. Poté se provede popis šablony podle zaslané dokumentace. 

V následujícím kroku se vyhotoví rozpiska materiálu pro výrobu a pro potřeby kalkulace 

nože. Posléze operátor naměří a ustřihne na pneumatických nůžkách příslušný druh nožové 

oceli, která se zabrousí a označí názvem a velikostí dle šablony. 

5.3.2 Tvarování nožové oceli 

Tato část výrobního procesu je charakteristická tvarováním nožoviny podle šablony  

na mechanickém stroji (viz obrázek 5.3), který pracovník uvádí do pohybu nohou v průbě-

hu tzv. stáčení. Během tvarování může docházet k nařezávání nožové oceli, nahřívání pla-

menem či broušení, aby výsledný tvar nože co nejpřesněji odpovídal dané šabloně. Jakmile 

operátor dokončí tvarování sekacího nože, tak odřeže na pásové pile přebytečnou část no-

žoviny a nůž dotvaruje. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

 

Obr. 5.3  Mechanický stroj na tvarování nožové oceli 

5.3.3 Svaření a vyztužení nože 

Zaprvé dojde k fixaci spoje a označení všech prvků uvedených na šabloně příslušného no-

že. V dalším kroku se na hydraulických nůžkách nastříhá požadovaný materiál na zpevnění 

nože, konkrétně se jedná o pásovou ocel různé šířky a tloušťky, a umístí se tento připrave-

ný materiál dovnitř nože na podložky do určité výšky dle druhu nožoviny a přání klienta. 

Následuje svařování elektrickým obloukem metodou CO2, kdy dojde k nabodování výztuh 

i nože. Potom se odlepí šablona a je provedeno navaření nožíků a proseků, které slouží 

k rozčlenění sekaného materiálu, a posléze přijde na řadu finální svaření. 

5.3.4 Fáze dokončovacích prací 

Po vychladnutí sekací formy následuje obroušení a vybroušení spojů, očištění od nečistot 

vzniklých při svařování, vyrovnání výrobku do roviny a jeho dotvarování a upravení  

podle šablony, neboť při svařování došlo ke zkroucení neboli deformaci sekacího nože. 

Následně se na zoubkovacím stroji vyrazí značky a poté operátor opětovně pomocí lepicí 

pásky přilepí šablonu na nůž, aby se mohla označit místa, která budou potom vyvrtána od-

povídajícím průměrem. Pak pracovník do těchto děr umístí bodce nebo dírkáče. Nakonec 

nůž projde kontrolou, začistí se na brusce a provede se úprava proti korozi – lakování. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

6 ANALÝZA NÁKLADŮ 

Tato část diplomové práce se věnuje, jak už název napovídá, analýze nákladů společnosti 

XYZ, která pomůže blíže poznat jejich skladbu, načež získané informace najdou mimo jiné 

své uplatnění při návrhu nového kalkulačního systému. 

Nejprve budou zanalyzovány náklady podle druhu, což znamená jejich zobrazení v takové 

podobě, v jaké jsou strukturovány ve finančním účetnictví ve výkazu zisků a ztrát. 

S druhovým členěním velmi intenzivně pracují zaměstnanci obchodního oddělení podniku 

XYZ, byť toto rozdělení není pro manažerské rozhodování ideální. Právě z tohoto důvodu 

se provede rovněž klasifikace nákladů podle kalkulačního členění, a tedy na přímé a ne-

přímé, a dále vzhledem k tomu, jak se nákladové položky chovají ve vztahu k objemu vý-

konů, čemuž odpovídá rozdělení na fixní, variabilní a semivariabilní náklady. 

6.1 Náklady podle druhového členění 

Tabulka 6.1 uvádí náklady společnosti XYZ v druhovém členění, které v roce 2013 dosáh-

ly výše přibližně 5,4 milionů Kč, v roce 2014 zhruba 6,4 milionů Kč a v roce 2015 lehce 

překročily hranici 6,8 milionů Kč. 

Podrobněji se teď zaměříme na obsah vybraných položek nákladů, načež hlavní nákladové 

položce, spotřebě materiálu, bude poté věnována mimořádná pozornost v další části této 

práce. Spotřeba energie v sobě zahrnuje platby za plyn a elektřinu, opravy a udržování ob-

sahují náklady související s opravami a technickými prohlídkami firemního vozu. Velkou 

položkou jsou také ostatní služby, konkrétně jde o výdaje na daňové poradenství, za tele-

fonní služby, aktualizace účetních programů, poštovné a přepravné, různé režijní náklady 

jako vodné a stočné či nájem budovy. Mzdové náklady zahrnují mzdy všech pracovníků 

podniku, zákonné sociální náklady se týkají zákonného stravného a životního pojištění,  

do ostatních sociálních nákladů patří výdaje za stravenky, ostatní provozní náklady obsa-

hují zákonné pojištění a ostatní finanční náklady pak především bankovní poplatky. 

Tab. 6.1  Analýza nákladů firmy XYZ v letech 2013 až 2015 

Položka nákladů 2013 2014 2015 

501 - Spotřeba materiálu 1 689 692 Kč 1 882 408 Kč 2 025 836 Kč 

502 - Spotřeba energie 96 548 Kč 125 086 Kč 134 980 Kč 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

511 - Opravy a udržování 7 573 Kč 0 Kč 19 608 Kč 

513 - Náklady na reprezentaci 0 Kč 5 211 Kč 5 708 Kč 

518 - Ostatní služby 595 870 Kč 927 624 Kč 698 280 Kč 

521 - Mzdové náklady 2 089 757 Kč 2 376 176 Kč 2 561 360 Kč 

524 - Zákonné soc. pojištění 705 202 Kč 803 112 Kč 864 269 Kč 

527 - Zákonné soc. náklady 56 807 Kč 95 702 Kč 133 771 Kč 

528 - Ostatní soc. náklady 0 Kč 38 484 Kč 59 280 Kč 

531 - Daň silniční 0 Kč 4 800 Kč 5 540 Kč 

551 - Odpisy DHM a DNM 0 Kč 4 800 Kč 68 827 Kč 

558 - Tvorba zákon. oprav. pol. 0 Kč 30 804 Kč -29 654 Kč 

546 - Odpis pohledávky 0 Kč 12 511 Kč 30 418 Kč 

548 - Ostatní provozní náklady 118 044 Kč 19 483 Kč 20 486 Kč 

563 - Kursové ztráty -3 965 Kč 24 407 Kč 58 585 Kč 

568 - Ostatní finanční náklady 34 633 Kč 59 630 Kč 32 708 Kč 

591 - Daň z příjmů z běžné čin. 0 Kč 0 Kč 120 510 Kč 

Náklady celkem 5 390 162 Kč 6 410 239 Kč 6 810 511 Kč 

 

Nutno ještě podotknout, že byly vynechány položky, jejichž podíl na celkových nákladech 

byl menší než 0,02%. Jednalo se o účet 543 – Dary, 544 – Smluvní pokuty a úroky 

z prodlení a účet 545 – Ostatní pokuty a penále. V neposlední řadě se vyřadil z položek 

nákladů rovněž účet 504 – Prodané zboží, protože tento náklad nemá žádnou souvislost 

s výrobou sekacích nožů. 

Horizontální analýza nákladů firmy (viz tabulka 6.2) ukazuje, že největší podíl na celko-

vých nákladech mají během sledovaných let mzdové náklady a spotřeba materiálu, což jen 

potvrzuje fakt, že se jedná o podnik zabývající se zakázkovou výrobou. Dalšími význam-

nými položkami jsou zákonné sociální pojištění a ostatní služby. Velmi nízkých hodnot 

dosahují odpisy, neboť firma využívá starších, zcela odepsaných, ale stále funkčních strojů 

a nevlastní žádné budovy, protože je v daném objektu, kde sídlí, v pronájmu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Co se týká vertikální analýzy, tak veškeré klíčové položky se v průběhu sledovaných let 

zvýšily. Mezi lety 2013 a 2014 je tento růst logický, jelikož rostly také výkony, ovšem 

v roce 2015 byl objem prováděných výkonů nižší než v předcházejícím období, ale kromě 

ostatních služeb, jež poklesly zhruba o 25%, všechny významné nákladové položky včetně 

spotřeby materiálu a mzdových nákladů vzrostly. Za zmínku ještě stojí razantní nárůst od-

pisů mezi lety 2014 a 2015, který je způsoben koupí firemního automobilu. 

Tab. 6.2  Horizontální a vertikální analýza nákladů firmy XYZ v letech 2013 až 2015 

Položka nákladů 2013 2014 2015 13/14 14/15 

501 - Spotřeba materiálu 31,3% 29,4% 29,7% 11,4% 7,6% 

502 - Spotřeba energie 1,8% 2,0% 2,0% 29,6% 7,9% 

511 - Opravy a udržování 0,1% 0,0% 0,3% -100,0% - 

513 - Náklady na reprezentaci 0,0% 0,1% 0,1% - 9,5% 

518 - Ostatní služby 11,1% 14,5% 10,3% 55,7% -24,7% 

521 - Mzdové náklady 38,8% 37,1% 37,6% 13,7% 7,8% 

524 - Zákonné soc. pojištění 13,1% 12,5% 12,7% 13,9% 7,6% 

527 - Zákonné soc. náklady 1,1% 1,5% 2,0% 68,5% 39,8% 

528 - Ostatní soc. náklady 0,0% 0,6% 0,9% - 54,0% 

531 - Daň silniční 0,0% 0,1% 0,1% - 15,4% 

551 - Odpisy DHM a DNM 0,0% 0,1% 1,0% - 1333,9% 

558 - Tvorba zákon. oprav. pol. 0,0% 0,5% -0,4% - -196,3% 

546 - Odpis pohledávky 0,0% 0,2% 0,4% - 143,1% 

548 - Ostatní provozní náklady 2,2% 0,3% 0,3% -83,5% 5,1% 

563 - Kursové ztráty -0,1% 0,4% 0,9% 715,6% 140,0% 

568 - Ostatní finanční náklady 0,6% 0,9% 0,5% 72,2% -45,1% 

591 - Daň z příjmů z běžné čin. 0,0% 0,0% 1,8% - - 

Náklady celkem 100,0% 100,0% 100,0% 18,9% 6,2% 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

Podívejme se nyní blíže na analytickou evidenci účtu 501 – Spotřeba materiálu. Jedno-

značně největší položkou nákladů je spotřebovaný nožový a hutní materiál, především no-

žové a pásové oceli, plechů a kulatiny. Navíc, jak dokládá tabulka 6.3, tak spotřeba tohoto 

druhu materiálu se zvýšila při porovnání sledovaných let pokaždé o cca 10%. Poměrně 

velké procento zastoupení má také položka ostatní materiál, mezi něhož řadíme kupříkladu 

spotřebu kancelářských potřeb, vrtáků, lepidel, brusných papírů, zdravotnického materiálu, 

pracovních nástrojů (pilníky, kleště,…) a oděvů, výkresů na řezání šablon atd. O poznání 

menší zastoupení má pak spotřeba lahví s plynem na svařování a drobného hmotného in-

vestičního majetku zahrnující počítače, tiskárny, mobily, vrtačky, pily, brusky či svářečské 

kukly aj. Zbývající položky jsou vcelku nevýznamné. 

Pro úplnost zmiňme ještě také skutečnost, že ze spotřeby materiálu byl vyňat účet  

501/013 – Spotřeba materiálu na ortézy, neboť tato nákladová položka nesouvisí s výrobou 

sekacích nožů, ale s vedlejší podnikatelskou činností podniku, konkrétně výrobou ortéz  

pro zdravotnické účely. 

Tab. 6.3  Horizontální a vertikální analýza nákladů účtu 501 – Spotřeba materiálu 

Položka nákladů 2013 2014 2015 13/14 14/15 

501/001 - Nožový a hutní mat. 81,5% 79,4% 81,4% 8,6% 10,3% 

501/002 - Hygienické potřeby 0,2% 0,4% 0,2% 91,3% -41,6% 

501/003 - Ostatní materiál 11,7% 8,2% 6,3% -22,1% -16,7% 

501/004 - Spotřeba laku a ředidla 0,7% 0,8% 0,8% 17,8% 12,8% 

501/005 - DHIM nad 3 000 Kč 1,4% 2,5% 4,6% 103,6% 98,4% 

501/006 - Čisticí prostředky 0,3% 0,2% 0,1% -30,4% -43,9% 

501/007 - Náhradní díly 0,3% 1,3% 0,2% 404,7% -83,0% 

501/008 - Spotřeba známek 0,8% 0,9% 0,6% 35,7% -26,6% 

501/010 - Spotřeba pohon. hmot 1,9% 1,9% 2,0% 11,3% 13,0% 

501/011 - Lahve s plynem 1,2% 3,0% 2,4% 186,0% -15,8% 

501/012 - N s dovozem materiálu 0,0% 1,3% 1,3% - 6,4% 

Spotřeba materiálu celkem 100,0% 100,0% 100,0% 11,4% 7,6% 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

6.2 Náklady podle kalkulačního členění 

V rámci tohoto členění rozdělíme náklady na přímé, které souvisejí s daným výrobkem či 

zakázkou, a na nepřímé, jež nelze přímo přiřadit zakázce. 

Jak můžeme vidět v tabulce 6.4, tak největší položkou přímých nákladů je spotřeba materi-

álu, dále pak mzdy výrobních pracovníků a s nimi související zákonné sociální pojištění. 

V přímých nákladech rovněž figurují některé ostatní služby, konkrétně se jedná o poštovné 

a přepravné, neboť tyto výdaje lze jednoznačně přiřadit konkrétní zakázce. 

Mezi významné nepřímé náklady patří mzdy režijních výrobních zaměstnanců, především 

pak mzda vedoucího výroby, a administrativních neboli technickohospodářských pracov-

níků a zákonné sociální pojištění k těmto mzdovým nákladům. V neposlední řadě nepřímé 

náklady tvoří z velké části položky, jako jsou ostatní služby, dále spotřeba materiálu, jež 

nebyl klasifikován jakožto přímý materiál, a rovněž spotřeba energií, jelikož ji firma neroz-

lišuje na provozní a technologickou, a mimoto se ve většině případů na každém stroji vy-

rábí více různých druhů sekacích nožů, což znemožňuje přiřazení těchto nákladů konkrét-

nímu výrobku nebo zakázce. Tabulka 6.4 pak uvádí úplný výčet všech nepřímých nákladů,  

a tedy i těch, o nichž v tomto odstavci nepadlo slovo, neboť vzhledem k jejich výši a jed-

noznačnosti zařazení není nutné se o nich podrobněji zmiňovat. 

Tab. 6.4  Rozdělení nákladů firmy XYZ na přímé a nepřímé 

Položka nákladů 2013 2014 2015 

501 - Spotřeba materiálu 1 376 606 Kč 1 495 313 Kč 1 649 027 Kč 

518 - Ostatní služby 94 750 Kč 294 328 Kč 356 827 Kč 

521 - Mzdové náklady 975 818 Kč 1 201 567 Kč 1 303 482 Kč 

524 - Zákonné soc. pojištění 331 778 Kč 408 533 Kč 443 184 Kč 

Přímé náklady celkem 2 778 952 Kč 3 399 740 Kč 3 752 520 Kč 

501 - Spotřeba materiálu 313 086 Kč 387 096 Kč 376 810 Kč 

502 - Spotřeba energie 96 548 Kč 125 086 Kč 134 980 Kč 

511 - Opravy a udržování 7 573 Kč 0 Kč 19 608 Kč 

513 - Náklady na reprezentaci 0 Kč 5 211 Kč 5 708 Kč 

518 - Ostatní služby 501 120 Kč 633 296 Kč 341 453 Kč 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

521 - Mzdové náklady 1 113 939 Kč 1 174 609 Kč 1 257 878 Kč 

524 - Zákonné soc. pojištění 373 424 Kč 394 579 Kč 421 085 Kč 

527 - Zákonné soc. náklady 56 807 Kč 95 702 Kč 133 771 Kč 

528 - Ostatní soc. náklady 0 Kč 38 484 Kč 59 280 Kč 

531 - Daň silniční 0 Kč 4 800 Kč 5 540 Kč 

551 - Odpisy DHM a DNM 0 Kč 4 800 Kč 68 827 Kč 

558 - Tvorba zákon. oprav. pol. 0 Kč 30 804 Kč -29 654 Kč 

546 - Odpis pohledávky 0 Kč 12 511 Kč 30 418 Kč 

548 - Ostatní provozní náklady 118 044 Kč 19 483 Kč 20 486 Kč 

563 - Kursové ztráty -3 965 Kč 24 407 Kč 58 585 Kč 

568 - Ostatní finanční náklady 34 633 Kč 59 630 Kč 32 708 Kč 

591 - Daň z příjmů z běžné čin. 0 Kč 0 Kč 120 510 Kč 

Nepřímé náklady celkem 2 611 210 Kč 3 010 499 Kč 3 057 992 Kč 

 

Z tabulky 6.4 lze také vyčíst, že v průběhu sledovaných let v podniku XYZ převládají pří-

mé náklady, přičemž největší rozdíl byl patrný v roce 2015, kdy přibližně 55% všech ná-

kladů je přímého charakteru, jak dokládá níže uvedený obrázek 6.1. 

 

Obr. 6.1  Procentuální zastoupení přímých a nepřímých nákladů  

společnosti XYZ v roce 2015 

55,1% 

44,9% 

Přímé náklady Nepřímé náklady



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

Pokud se blíže podíváme na analytickou evidenci účtu 501 – Spotřeba materiálu, tak zjis-

tíme, které položky jsou zařazeny mezi přímé respektive nepřímé náklady.  

Jak uvádí tabulka 6.5, tak největší položkou přímých materiálových nákladů byl ve všech 

sledovaných letech spotřebovaný nožový a hutní materiál, který se používá k výrobě seka-

cích nožů, a proto lze náklady zcela bez problémů přiřadit nejen k dané zakázce, ale rovněž 

k určitému výrobku. 

K nepřímým materiálovým nákladům pak patří zbývající položky účtu 501 – Spotřeba ma-

teriálu. Jmenovitě se jedná zejména o spotřebu ostatního materiálu, lahví s plynem na sva-

řování, laku a technických rozpouštědel, náhradních dílů, známek, nafty či drobného 

hmotného investičního majetku. Tyto náklady nemůžeme jednoduše přiřadit k danému 

výrobku nebo zakázce a musíme je za pomocí vhodně zvolené metody alokovat.  

Tab. 6.5  Rozdělení nákladů účtu 501 – Spotřeba materiálu na přímé a nepřímé  

Položka nákladů 2013 2014 2015 

501/001 - Nožový a hutní mat. 1 376 606 Kč 1 495 313 Kč 1 649 027 Kč 

Přímý spotřeb. mat. celkem 1 376 606 Kč 1 495 313 Kč 1 649 027 Kč 

501/002 - Hygienické potřeby 4 142 Kč 7 924 Kč 4 626 Kč 

501/003 - Ostatní materiál 197 830 Kč 154 066 Kč 128 338 Kč 

501/004 - Spotřeba laku a ředidla 12 149 Kč 14 308 Kč 16 138 Kč 

501/005 - DHIM nad 3 000 Kč 23 029 Kč 46 881 Kč 93 035 Kč 

501/006 - Čisticí prostředky 5 816 Kč 4 048 Kč 2 272 Kč 

501/007 - Náhradní díly 4 790 Kč 24 173 Kč 4 104 Kč 

501/008 - Spotřeba známek 12 953 Kč 17 580 Kč 12 906 Kč 

501/010 - Spotřeba pohon. hmot 32 409 Kč 36 058 Kč 40 760 Kč 

501/011 - Lahve s plynem 19 968 Kč 57 101 Kč 48 069 Kč 

501/012 - N s dovozem materiálu 0 Kč 24 957 Kč 26 561 Kč 

Nepřímý spotřeb. mat. celkem 313 086 Kč 387 096 Kč 376 810 Kč 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

Poměr mezi přímým a nepřímým spotřebovaným materiálem v roce 2015 zachycuje obrá-

zek 6.2. Výsečový graf naprosto jasně ukazuje, že většina materiálových nákladů podniku,  

přes 80%, je přímého charakteru. 

 

Obr. 6.2  Procentuální zastoupení přímého a nepřímého spotřebovaného materiálu  

společnosti XYZ v roce 2015 

6.3 Náklady vzhledem k závislosti na objemu výroby 

Nyní rozdělíme náklady na fixní, jež se nemění s objemem výroby, na variabilní, jejichž 

výše se naopak odvíjí od vyráběného množství a případně na semivariabilní, které mají jak 

fixní, tak rovněž variabilní složku. 

Na první pohled vypadá rozdělení nákladů obdobně, jako tomu bylo u kalkulačního členě-

ní, nicméně najdeme zde některé odlišnosti, především co se týká spotřeby materiálu,  

a proto bude analytickým účtům nákladového účtu 501 – Spotřeba materiálu věnována 

zvláštní pozornost v další části této diplomové práce. 

Mezi variabilními náklady (viz tabulka 6.6) má největší zastoupení spotřeba materiálu, 

mzdy pracovníků výroby a s nimi související sociální zabezpečení a zdravotní pojištění. 

Podobně jako u přímých nákladů jsou zahrnuty do variabilních vybrané ostatní služby,  

a tedy poštovné a přepravné, neboť tyto výdaje se mění, byť podproporcionálně, 

s objemem výroby a dalším argumentem pro toto zařazení je fakt, že pokud by se nevyrá-

bělo, tak by tyto náklady nevznikly. 

K fixním nákladům, které nezávisí na množství výkonů a jsou vynakládány bez ohledu  

na to, zda má firma zakázky či nikoliv, patří všechny ostatní položky, jež nejsou součástí 

variabilních, potažmo semivariabilních nákladů. 

81,4% 

18,6% 

Přímý spotřebovaný materiál Nepřímý spotřebovaný materiál



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

Pokud je řeč o semivariabilních nákladech, tak zde řadíme spotřebu energií, neboť tyto 

náklady obsahují část fixní (vytápění prostor, osvětlení kanceláře,…) a rovněž variabilní 

(spotřeba elektřiny na chod strojů,…). Dle kvalifikovaného odhadu je poměr složek 70:30. 

Tab. 6.6  Rozdělení nákladů firmy XYZ na variabilní, fixní a semivariabilní 

Položka nákladů 2013 2014 2015 

501 - Spotřeba materiálu 1 421 676 Kč 1 584 302 Kč 1 726 139 Kč 

518 - Ostatní služby 94 750 Kč 294 328 Kč 356 827 Kč 

521 - Mzdové náklady 975 818 Kč 1 201 567 Kč 1 303 482 Kč 

524 - Zákonné soc. pojištění 331 778 Kč 408 533 Kč 443 184 Kč 

Variabilní náklady celkem 2 824 022 Kč 3 488 729 Kč 3 829 633 Kč 

501 - Spotřeba materiálu 268 016 Kč 298 107 Kč 299 697 Kč 

511 - Opravy a udržování 7 573 Kč 0 Kč 19 608 Kč 

513 - Náklady na reprezentaci 0 Kč 5 211 Kč 5 708 Kč 

518 - Ostatní služby 501 120 Kč 633 296 Kč 341 453 Kč 

521 - Mzdové náklady 1 113 939 Kč 1 174 609 Kč 1 257 878 Kč 

524 - Zákonné soc. pojištění 373 424 Kč 394 579 Kč 421 085 Kč 

527 - Zákonné soc. náklady 56 807 Kč 95 702 Kč 133 771 Kč 

528 - Ostatní soc. náklady 0 Kč 38 484 Kč 59 280 Kč 

531 - Daň silniční 0 Kč 4 800 Kč 5 540 Kč 

551 - Odpisy DHM a DNM 0 Kč 4 800 Kč 68 827 Kč 

558 - Tvorba zákon. oprav. pol. 0 Kč 30 804 Kč -29 654 Kč 

546 - Odpis pohledávky 0 Kč 12 511 Kč 30 418 Kč 

548 - Ostatní provozní náklady 118 044 Kč 19 483 Kč 20 486 Kč 

563 - Kursové ztráty -3 965 Kč 24 407 Kč 58 585 Kč 

568 - Ostatní finanční náklady 34 633 Kč 59 630 Kč 32 708 Kč 

591 - Daň z příjmů z běžné čin. 0 Kč 0 Kč 120 510 Kč 

Fixní náklady celkem 2 469 592 Kč 2 796 423 Kč 2 845 899 Kč 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

502 - Spotřeba energie 96 548 Kč 125 086 Kč 134 980 Kč 

Semivariabilní náklady celkem 96 548 Kč 125 086 Kč 134 980 Kč 

 

Obrázek 6.3 zobrazuje podíly jednotlivých nákladů dle kalkulačního členění na celkových 

nákladech. Jak můžeme vidět, tak v podniku XYZ převažovaly v roce 2015 variabilní ná-

klady nad fixními a zanedbatelnou část tvořily semivariabilní náklady. 

 

Obr. 6.3  Procentuální zastoupení variabilních, fixních a semivariabilních nákladů  

společnosti XYZ v roce 2015 

Jestliže se podíváme detailněji na účet 501 – Spotřeba materiálu, tak můžeme vidět, že 

mezi variabilními náklady, kromě spotřebovaného nožového a hutního materiálu, jsou za-

hrnuty také vybrané nepřímé nákladové položky, a tedy spotřeba laku, ředidla, poštovních 

známek a lahví s plynem, která se samozřejmě odvíjí od množství vyrobených sekacích 

nožů, byť, jak již bylo zmíněno, se nejedná o přímý náklad, protože nelze jednoznačně 

určit, kolik daného materiálu bylo potřeba na ten či onen výrobek nebo samotnou zakázku. 

Zbývajících sedm položek účtu 501 jsou klasifikovány jako fixní náklady, jelikož jejich 

spotřeba je vzhledem k objemu výroby neměnná. 

Tab. 6.7  Rozdělení nákladů účtu 501 – Spotřeba materiálu na variabilní a fixní 

Položka nákladů 2013 2014 2015 

501/001 - Nožový a hutní mat. 1 376 606 Kč 1 495 313 Kč 1 649 027 Kč 

501/004 - Spotřeba laku a ředidla 12 149 Kč 14 308 Kč 16 138 Kč 

56,2% 

41,8% 

2,0% 

Variabilní náklady Fixní náklady Semivariabilní náklady



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

501/008 - Spotřeba známek 12 953 Kč 17 580 Kč 12 906 Kč 

501/011 - Lahve s plynem 19 968 Kč 57 101 Kč 48 069 Kč 

Variab. spotřeb. mat. celkem 1 421 676 Kč 1 584 302 Kč 1 726 139 Kč 

501/002 - Hygienické potřeby 4 142 Kč 7 924 Kč 4 626 Kč 

501/003 - Ostatní materiál 197 830 Kč 154 066 Kč 128 338 Kč 

501/005 - DHIM nad 3 000 Kč 23 029 Kč 46 881 Kč 93 035 Kč 

501/006 - Čisticí prostředky 5 816 Kč 4 048 Kč 2 272 Kč 

501/007 - Náhradní díly 4 790 Kč 24 173 Kč 4 104 Kč 

501/010 - Spotřeba pohon. hmot 32 409 Kč 36 058 Kč 40 760 Kč 

501/012 - N s dovozem materiálu 0 Kč 24 957 Kč 26 561 Kč 

Fixní spotřeb. mat. celkem 268 016 Kč 298 107 Kč 299 697 Kč 

 

Poměr variabilního spotřebovaného materiálu k fixnímu v roce 2015 přehledně znázorňuje 

obrázek 6.4. Lze si všimnout, že zhruba 85% spotřeby materiálu náleží k variabilním ná-

kladům a pouhých necelých 15% obsahovaly materiálové náklady, které se nemění v zá-

vislosti na objemu výroby. 

 

Obr. 6.4  Procentuální zastoupení variabilního a fixního spotřebovaného materiálu  

společnosti XYZ v roce 2015 

85,2% 

14,8% 

Variabilní spotřebovaný materiál Fixní spotřebovaný materiál



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

7 ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO KALKULAČNÍHO SYSTÉMU 

Tato kapitola se zabývá rozborem kalkulačního systému firmy XYZ, který tvoří jak před-

běžné, tak výsledné kalkulace. Konkrétně pak bude tato část diplomové práce zaměřena  

na popis kalkulačního procesu, analýzu struktury kalkulace a identifikování úzkých míst 

současného kalkulačního systému podniku. 

7.1 Popis současného kalkulačního procesu 

Na kalkulačním procesu se podílejí především pracovníci obchodního oddělení, kteří mají 

zodpovědnost za vypracování předběžných a výsledných kalkulací a do určité míry je  

do procedury zainteresován rovněž vedoucí výroby. V praxi pak můžou nastat dvě varianty 

průběhu daného procesu. 

V prvním případě kalkulační proces začíná, jakmile dojde poptávka od zákazníka. Nejprve 

vedoucí výroby vypracuje technický návrh řešení sekacích nožů, na jehož základě zaměst-

nanci obchodního oddělení vyhotoví rozpisku materiálu pro potřeby výroby a samotné 

kalkulace a posléze ručně spočítají předběžnou kalkulaci jednotlivých nožů, přičemž sou-

hrnná cena za příslušnou zakázku bude projednána se zákazníkem. Pokud klient s cenou 

nesouhlasí, vedoucí výroby se pokusí najít jiné technické řešení výrobků použitím levněj-

šího materiálu, případně méně kvalitnějšího zpracování. Jestliže zákazník s cenou souhlasí, 

potvrdí svou objednávku a firma vysekávací nože vyrobí. Obchodní oddělení následně 

ručně zhotoví výslednou kalkulaci, která bývá většinou totožná s kalkulací předběžnou,  

a odešle výrobky a fakturu klientovi, kde je k ceně sekacích nožů dané zakázky připočítáno 

kromě DPH také přepravné zásilkové společnosti. Tento průběh kalkulačního procesu bývá 

v reálu častější a přehledně jej znázorňuje níže uvedený obrázek 7.1. 

Druhý případ se vyznačuje tím, že rovnou přijde objednávka od klienta. Následně opět 

vedoucí výroby zpracuje technický návrh řešení sekacích forem (jež případně projedná se 

zákazníkem), na jehož základě technickohospodářští pracovníci sepíší rozpisku materiálu 

pro účely výroby a pozdější kalkulace. V dalším kroku operátoři vyrobí sekací nože dané 

zakázky. Jakmile výrobní proces skončí, tak obchodní oddělení podniku ručně vyhotoví 

výslednou kalkulaci a pošle sekací nože a fakturu odběrateli, kde je též zahrnuto, kromě 

finálních cen kalkulovaných výrobků, poštovné a přepravné. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

 

Obr. 7.1  Schéma kalkulačního procesu v podniku XYZ 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

7.2 Struktura kalkulace výrobku 

Struktura kalkulace je již od dob vzniku společnosti XYZ prakticky stále stejná, ovšem 

podobně jako kalkulační proces není nijak standardizovaná. V praxi podniku se pak rozli-

šuje kalkulace běžného a specifického sekacího nože, a pokud chceme vědět konečnou 

cenu za konkrétní objednávku, tak sečteme výsledné kalkulace jednotlivých nožů, které 

náleží k dané zakázce. Nutno ještě dodat, že přímé náklady, jako jsou poštovné a přeprav-

né, do stávající struktury kalkulace nevstupují, ale bývají dodatečně zákazníkovi naúčtová-

ny při vyfakturování příslušné zakázky, jak už bylo zmíněno v předešlém textu. 

7.2.1 Kalkulace běžného sekacího nože 

Abychom získali první položku kalkulačního vzorce, tak nejprve se podle šablony změří 

vnitřní i venkovní obvod nože včetně rezervy (cca 2 cm). Naměřená délka se poté vynásobí 

příslušnou, dle firemních tabulek určenou, sazbou v Kč za 1 cm, která je stanovena na zá-

kladě zkušeností podložených dřívějšími výpočty a mimo jiné závisí na typu použité nožo-

viny (výška 19, 25, 30, 32 nebo 50 mm, tloušťka 2 či 2,5 mm, nožová ocel rovná, zoubko-

vaná případně cokovaná). Výše peněžní částky za 1 cm je určena tak, aby pokryla nejen 

náklady na materiál (nožovina, pásová ocel na výztuhy,…), ale také mzdy operátorů  

a energii spotřebovanou ve výrobě. Rovněž částka v sobě skrývá obdobu příspěvku  

na úhradu, neboť výrobek musí určitou měrou přispět ke krytí fixních nákladů a vygenero-

vat adekvátní zisk. V kalkulaci najdeme tuto položku pod souhrnným označením částka 

dle materiálové sazby. 

Další položky kalkulačního vzorce, vycházející z rozpisky materiálu, tvoří ostatní materiál 

a ostatní práce. Ostatní materiál se týká vyhotovení šablony na plotteru a součástí nože, 

jako jsou dírkáče, našívací zoubky, bodce, tvarové dírkáče neboli okýnka, nožíky, vyhazo-

vací guma, dráha šití, přičemž zahrnuje náklady na tyto komponenty nože, s nimi spojenou 

práci výrobních pracovníků a v neposlední řadě určitý zisk. Ostatní práce obsahuje, včet-

ně opět započítaného zisku, mzdové náklady operátorů vznikající při vybraných úkonech, 

konkrétně nařezání u ostrého úhlu, perforaci či v případě, že je nůž rozměrově větší a po-

měrně složitý, se započítá jednorázový příplatek za práci, jehož výše se odvíjí na základě 

zkušeností kalkulujícího pracovníka. 

Sečtením tří hlavních položek kalkulačního vzorce, jak ukazuje obrázek 7.2, pak získáme 

finální cenu za jeden běžný sekací nůž bez DPH. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

 

Obr. 7.2  Kalkulační vzorec pro běžný sekací nůž 

7.2.2 Kalkulace specifického sekacího nože 

Kalkulace u specifických nožů, náročných z hlediska výroby, je podobná jako u běžného 

sekacího nože s tím rozdílem, že se vychází místo sazby v Kč za 1 cm, z tzv. odhadované 

hodiny práce plus časové rezervy. Výše peněžní částky za hodinu práce kromě mezd ope-

rátorů zahrnuje také spotřebu energie ve výrobě. Stejně jako u běžného nože v sobě částka 

skrývá obdobu příspěvku na úhradu, protože je potřeba, aby výrobek přispěl ke krytí fix-

ních nákladů a vytvořil pro firmu zisk. V kalkulačním vzorci lze nalézt tuto položku  

pod názvem částka dle časové sazby. 

Náklady na materiál jsou v tomto případě počítány samostatně, a tedy v nákupních cenách 

za 1 cm daného typu nožoviny. Součástí materiálových nákladů jsou rovněž ceny pásové 

oceli potřebné k výrobě sekací formy.  

Nakonec se na základě rozpisky materiálu do kalkulace zahrnou pomocí totožné metodiky, 

jako tomu bylo u běžného sekacího nože, položky ostatní materiál a ostatní práce.  

Celý postup kalkulace specifického nože pak přibližuje níže uvedený obrázek 7.3. 

 

Obr. 7.3  Kalkulační vzorec pro specifický sekací nůž 

1. Částka dle materiálové sazby

2. Ostatní materiál

3. Ostatní práce

= Cena běžného sekacího nože



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

7.3 Nedostatky kalkulačního systému podniku 

Na základě analýzy kalkulačního procesu a struktury kalkulačního vzorce byla identifiko-

vána celá řada menších či větších nedostatků kalkulačního systému firmy XYZ. 

První výraznější úzké místo spočívá v tom, že systém je poměrně dost zastaralý a navíc 

pracuje především s druhovým členěním nákladů, které není pro potřeby kalkulace sekací-

ho nože dostačující. 

Jeden z mnoha nedostatků lze spatřit také ve faktu, že kalkulace nám neposkytuje přesné 

informace o tom, jaké náklady a v jaké výši se na výkonu podílejí a z kalkulace jako tako-

vé nelze zjistit ziskovost jednotlivých výrobků potažmo zakázky, neboť zisk máme započí-

tán v různých položkách kalkulačního vzorce. 

Kalkulační systém je založen převážně na intuici pracovníků, kteří se věnují kalkulacím 

v daném podniku, přičemž navíc není jednotný pro všechny typy nožů, což může v sobě 

skýtat nevýhodu, neboť se obtížněji dá srovnávat skutečná nákladovost a již zmíněná zis-

kovost běžných a specifických sekacích nožů.  

Dalším zásadním úzkým místem jsou nepřímé náklady, zahrnuté do kalkulace výrobku  

bez nějakého odpovídajícího alokačního klíče pouze na základě předchozích zkušeností 

zaměstnanců obchodního oddělení, načež v konečném důsledku jsou výkony zatíženy  

i těmi nepřímými náklady, které ve skutečnosti nevyvolaly nebo naopak kalkulace výrobku 

opomíjí některé náklady, u nichž existuje určitá vazba k příslušnému noži. 

Co se týká ještě nepřímých nákladů, tak současný kalkulační systém nezohledňuje při alo-

kaci těchto nákladů jejich faktickou výši, která se v čase mění, a to může představovat  

pro firmu v budoucnu problém, kdy se může stát, že na základě předcházejícího špatného 

propočtu se společnost může znenadání ocitnout ve ztrátě. 

Obecně lze konstatovat, že stávající kalkulační systém postrádá předpoklad k efektivnímu 

řízení nákladů, celý systém předběžných a výsledných kalkulací není standardizován  

a chybí podrobnější rozčlenění položek kalkulačního vzorce. 

V neposlední řadě chybí jakékoliv propojení kalkulačního s motivačním systémem pracov-

níků ve výrobě. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

8 SHRNUTÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI 

V úvodu analytické části byla představena zvolená společnost, která nese v této práci ozna-

čení firma XYZ. Jedná se o podnik zabývající se převážně zakázkovou výrobou sekacích 

nožů pro automobilový, obuvnický a galanterní průmysl. 

Pokud se blíže podíváme na vývoj celkových nákladů analyzované společnosti, tak zjistí-

me, že v průběhu sledovaných let se postupně zvyšovaly, byť v roce 2015 došlo k poklesu 

výkonů, oproti předcházejícímu roku. 

Co se týče skladby nákladů v rámci druhového členění, tak přibližně celé dvě třetiny tvoři-

ly mzdové a materiálové náklady, což odpovídá výrobnímu podniku, který se věnuje za-

kázkové výrobě. Naší pozornosti by neměly ujít také odpisy, jež jsou prakticky nulové, a to 

z toho důvodu, že firma disponuje starými stroji a budova, ve které sídlí, není ve vlastnictví 

podnikatelského subjektu, nýbrž je zde společnost v nájmu. 

Kalkulační členění nám pro změnu ukazuje, že nezanedbatelnou část nákladů tvoří nepřímé 

nákladové položky, což dokazuje rok 2013, kdy byl poměr mezi přímými a nepřímými 

náklady téměř 50:50. Velkou položkou nepřímých nákladů jsou především mzdy režijních 

a administrativních zaměstnanců, které v roce 2013 dokonce převyšovaly mzdové náklady 

pracovníků ve výrobě. S ohledem na zmíněné skutečnosti bude v projektové části diplo-

mové práce důležité vhodně alokovat právě tyto nepřímé náklady. 

Rozřazení nákladů vzhledem k objemu výroby pak takřka koresponduje s kalkulačním 

členěním. Najdeme pouze drobné odlišnosti u zařazení některých položek účtu 501 – Spo-

třeba materiálu a rovněž spotřeby energie, která je součástí semivariabilních nákladů. 

Analýza kalkulačního systému se zabývala současným průběhem kalkulačního procesu  

a kalkulací běžného a specifického vysekávacího nože. Při této analýze bylo zjištěno hned 

několik úzkých míst, které bude potřeba do budoucna řešit.  

Z nedostatků kalkulačního systému jmenujme například fakt, že systém není standardizo-

ván a je už poměrně zastaralý, založený převážně na intuici pracovníků, a kalkulace není 

dostatečně strukturovaná, přičemž z ní nelze jednoduše vyčíst, jaké náklady a v jaké hod-

notě se podílejí na daném výrobku a zda je sekací nůž nebo celá zakázka zisková či niko-

liv. Samotnou kapitolu pak tvoří nepřímé náklady a jejich nejednoznačný a nepřesný způ-

sob alokace k příslušnému výkonu.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

9 PROJEKT NÁVRHU NOVÉHO KALKULAČNÍHO SYSTÉMU 

V této stěžejní a nejdůležitější části diplomové práce bude zpracován projekt inovace kal-

kulačního systému společnosti XYZ, jež navazuje na předchozí analýzy a snaží se řešit 

úzká místa stávajícího kalkulačního systému daného podniku. 

9.1 Požadavky na kalkulační systém 

Ještě než se budeme zabývat samotným projektem, tak je nezbytné si ujasnit, jak by měl 

nový kalkulační systém vypadat. Po konzultaci s vedoucími obchodního a výrobního oddě-

lení byly stanoveny následující parametry na inovovaný kalkulační systém: 

 Půjde o kalkulaci pracující s veškerými firemními náklady, a tedy bude použita ně-

která z absorpčních metod, jež jsou uvedeny v teoretické části práce 

 Kalkulační systém by měl být uživatelsky přívětivý a přehledný 

 Kalkulace by měly evidovat odděleně přímý materiál, přímé mzdy a režie 

 Hlavním předmětem zájmu budou předběžné kalkulace 

 Celý systém by měl být standardizován a co nejvíce zautomatizován 

S přihlédnutím především k těmto okolnostem, ale také samozřejmě výsledkům analýz 

nákladů a kalkulačního systému, se zpracuje příslušný projekt. 

9.2 Výběr kalkulační metody 

Z hlediska toho, že se jedná o zakázkovou výrobu, tak můžeme vyloučit prostou kalkulaci 

dělením a kalkulaci dělením s ekvivalenčními čísly. Jako nevhodné se jeví rovněž některé 

další kalkulační metody, jmenujme například fázovou a postupnou metodu či kalkulaci 

sdružených výkonů. S ohledem na výše zmíněné požadavky není vyhovující ani kalkulace 

variabilních nákladů, protože nepracuje se všemi podnikovými náklady. V úvahu tak při-

padá přirážková kalkulace nebo případně kalkulace podle aktivit. Co se týká velmi sofisti-

kované metody Activity-Based Costing, ta by sice umožnila přesnější alokaci nepřímých 

nákladů prostřednictvím dílčích činností, ale na druhou stranu není moc vhodná pro tak 

malý podnik, jakým je společnost XYZ a to hned z několika důvodů. Jedním z těch nejzá-

sadnějších může být fakt, že tato metoda je poměrně složitá, nákladově náročná a vyžaduje 

množství mnohdy obtížně zjistitelných údajů. Nejvíce našim potřebám a výše uvedeným 

požadavkům tedy vyhovuje přirážková kalkulace, která bude vhodně přizpůsobená specifi-

kům zvolené firmy. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

9.3 Určení standardizovaného postupu kalkulace 

Standardizovaný postup kalkulace vychází do určité míry z průběhu kalkulačního procesu 

tak, jak byl popsán v analytické části, nicméně s inovovaným kalkulačním systémem při-

jdou jisté drobné změny. 

Nic se nemění na tom, že na kalkulačním procesu jsou zainteresováni pracovníci obchod-

ního oddělení, jež mají zodpovědnost za zpracování kalkulací a jednání se zákazníkem. 

Ovšem, vzhledem k novému a zautomatizovanému kalkulačnímu systému, bude vedoucí 

výroby zapojen do celé procedury pouze ve zcela výjimečných případech. Další malá ko-

rekce souvisí s předběžnými a výslednými kalkulacemi, které se mnohdy vůbec neliší,  

a proto bylo rozhodnuto, že bude dostačující vždy důkladně zpracovat předběžnou kalkula-

ci před samotným zahájením výroby. V praxi se pak můžeme setkat se dvěma základními 

typy průběhu procesu kalkulace. 

V prvním případě standardizovaný kalkulační proces začíná v momentu, kdy přijde po-

ptávka od klienta. Poté již nebude vedoucí výroby zpracovávat návrh technického řešení, 

neboť kalkulační systém je nastaven tak, že soubor v MS Excel, zabývající se kalkulacemi, 

automaticky počítá s předem určenou, podotkněme dražší, variantou technického řešení. 

Následně zaměstnanci obchodního oddělení sepíší rozpisku materiálu, na jejímž základě 

provedou, zadáním údajů do patřičných listů souboru v MS Excel, kalkulaci příslušných 

sekacích nožů, načež celková cena za danou zakázku se předloží ke schválení zákazníkovi. 

Jestliže má klient výhrady k ceně, technickohospodářští pracovníci zkonzultují s vedoucím 

výroby veškeré možnosti, jak ušetřit náklady při výrobě a dostat se tak na nižší cenu. Po-

kud zákazník souhlasí s cenou, potvrdí svou objednávku a obchodní oddělení předá výrob-

nímu rozpisku materiálu, na základě níž se sekací formy vyrobí. V posledním kroku se 

odešlou výrobky a faktura odběrateli. Vyfakturovaná částka v sobě obsahuje cenu sekacích 

nožů včetně DPH a přepravného účtovaného zásilkovou společností. S takovým průběhem 

kalkulačního procesu se setkáme v reálných podmínkách častěji, přičemž graficky jej zná-

zorňuje obrázek 9.1.  

Inovovaný kalkulační systém však počítá i s možností, kdy obchodní oddělení rovnou ob-

drží zákaznickou objednávku. Postup je prakticky stejný jako u předešlého případu, pouze 

s vynecháním některých fází kalkulačního procesu. Nejprve technickohospodářští pracov-

níci vyhotoví rozpisku materiálu, podle které zpracují kalkulaci prostřednictvím souboru 

v MS Excel, konkrétně vyplněním náležitých buněk. Posléze se rozpiska materiálu předá 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

výrobnímu oddělení a započne výroba vysekávacích nožů. Nakonec se odešlou výrobky  

a faktura zákazníkovi. 

 

Obr. 9.1  Schéma standardizovaného kalkulačního procesu v podniku XYZ 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

9.4 Aplikace přirážkové kalkulace 

Následující podkapitola se podrobněji věnuje, jak již vyplývá ze samotného názvu, aplikaci 

přirážkové kalkulace, která se zdá být nejvhodnější metodou manažerského účetnictví  

pro námi řešenou problematiku, a proto bylo rozhodnuto, že na jejím základě bude stát 

nový kalkulační systém. 

9.4.1 Kalkulační vzorec 

Struktura položek kalkulačního vzorce, který znázorňuje obrázek 9.2, byla sestavena tak, 

aby reflektovala specifika daného podniku a zároveň odpovídala požadavkům vedoucích 

pracovníků firmy na kalkulační systém. Už na první pohled je zřejmé, že prezentovaný 

vzorec do jisté míry vychází z typového kalkulačního vzorce. 

 

Obr. 9.2  Nový vzorec pro výpočet ceny sekacího nože 

Sečtením jednotlivých cen sekacích nožů pak dostaneme výslednou cenu za celou zakázku 

bez DPH. V praxi se při fakturaci nakonec může k dané objednávce čili zakázce navíc ještě 

připočítat peněžní částka za poštovné a přepravné. Závěrem poznamenejme, že v dalším 

textu si detailněji rozebereme, co obsahují jednotlivé položky nového kalkulačního vzorce. 

1. Přímý materiál

2. Přímé mzdy

= Přímé náklady

3. Výrobní režie

= Vlastní náklady výroby

4. Správní režie

= Vlastní náklady výkonu

5. Rezerva

= Úplné vlastní náklady výkonu

6. Zisk

= Cena výrobku



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

9.4.2 Přímé náklady vstupující do kalkulace 

Mezi tyto náklady patří v prvé řadě přímý materiál, a tedy spotřeba nožového a hutního 

materiálu, konkrétně nožové a pásové oceli a příslušných prvků nože jako jsou bodce, dír-

káče, křížové a tvarové dírkáče neboli okýnka, plotničky či další specifické součásti sekací 

formy umístěné do nože na základě přání a požadavků zákazníka. 

Další položku tvoří přímé mzdy pracovníků ve výrobě. V případě podniku vyrábějícího 

vysekávací nože se jedná o mzdové náklady stáčečů, mechaniků a svářečů. 

9.4.3 Nepřímé náklady zahrnuté do kalkulace 

Nepřímé náklady související s výrobním procesem jako celkem, jež nelze přímo přiřadit 

výrobku, vystupují v kalkulačním vzorci pod výrobní režií. Ta je tvořena mzdami režij-

ních pracovníků, spotřebou energie ve výrobě, režijním materiálem a ostatními položkami 

výrobní režie, kupříkladu nájemným objektu, kde probíhá výroba sekacích nožů či jinými 

externími službami, které se vážou k výrobní režii. Co se ještě týče skladby režijního mate-

riálu, zde zahrnujeme spotřebu laku a ředidla, náhradních dílů, lahví s plynem určenému  

ke svařování, převážnou část drobného hmotného investičního majetku a také ostatní mate-

riál, neboť tento analytický účet obsahuje zejména materiálové náklady mající vztah 

k výrobě, a proto byl zařazen ostatní materiál do výrobní režie. Do zmíněné režie se zapo-

čítaly rovněž náklady spojené s dovozem materiálu, jelikož vzhledem k jejich zanedbatelné 

výši nemá smysl je evidovat samostatně, například v zásobovací režii. Výčet a výši polo-

žek výrobní režie v roce 2015 přehledně zobrazuje tabulka 9.1. 

Tab. 9.1  Nákladové položky výrobní režie za rok 2015 

Položka nákladů Výše nákladů za rok 2015 

501 - Spotřeba materiálu 283 683 Kč 

502 - Spotřeba energie 40 494 Kč 

518 - Ostatní služby 167 016 Kč 

521 - Mzdové náklady 749 458 Kč 

524 - Zákonné soc. pojištění 254 816 Kč 

Náklady celkem 1 495 466 Kč 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74 

 

Ve správní režii pak nalezneme zbývající nepřímé náklady (viz tabulka 9.2), tj. mzdy  

THP pracovníků, různé služby, především poradenské, telefonní a ostatní služby, ale mimo 

jiné i reklamu, která by mohla být klasifikována v odbytové režii, nicméně podobně jako 

tomu bylo třeba u nákladů týkajících se dovozu materiálu přiřazených nikoliv zásobovací, 

nýbrž správní režii, tak opět, s ohledem na nepodstatnou výši této nákladové položky, se 

rozhodlo, že vynaložené prostředky na reklamu se nebudou uvádět odděleně v odbytové 

režii. Pod správní režií dále najdeme náklady na opravy a udržování firemního automobilu, 

k němuž se vážou i odpisy, náklady na reprezentaci, zákonné a ostatní sociální náklady či 

ostatní provozní a finanční náklady. V neposlední řadě do správní režie patří rovněž spo-

třeba plynu na vytápění budovy a část elektřiny, která nesouvisí s výrobou či materiál, kte-

rý nebyl zařazen do přímého materiálu nebo výrobní režie. Nakonec je nutné podotknout, 

že pro zvýšení vypovídací schopnosti kalkulací se ze správní režie vyřadily mimořádné  

a jednorázové náklady, u kterých chybí vazba na výrobní proces. Kupříkladu šlo o daně, 

tvorbu zákonných opravných položek, odpisy pohledávek a kursové ztráty. 

Tab. 9.2  Nákladové položky správní režie za rok 2015 

Položka nákladů Výše nákladů za rok 2015 

501 - Spotřeba materiálu 93 127 Kč 

502 - Spotřeba energie 94 486 Kč 

511 - Opravy a udržování 19 608 Kč 

513 - Náklady na reprezentaci 5 708 Kč 

518 - Ostatní služby 174 437 Kč 

521 - Mzdové náklady 508 420 Kč 

524 - Zákonné soc. pojištění 166 270 Kč 

527 - Zákonné soc. náklady 133 771 Kč 

528 - Ostatní soc. náklady 59 280 Kč 

551 - Odpisy DHM a DNM 68 827 Kč 

548 - Ostatní provozní náklady 20 486 Kč 

568 - Ostatní finanční náklady 32 708 Kč 

Náklady celkem 1 377 127 Kč 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75 

 

9.4.4 Ostatní položky v kalkulaci 

První položkou je rezerva, jež počítá se skutečností, že může vzniknout chyba ve výrobě 

vyžadující opravy výrobku, a tedy opakování jedné fáze či celého procesu výroby sekacího 

nože, načež v důsledku toho dojde k navýšení nákladů, které by měla alespoň částečně 

rezerva pokrýt. V praxi může totiž nastat situace, kdy při stáčení praskne nožovina, omy-

lem se vytvaruje nůž z jiného druhu nožové oceli, než bylo uvedeno v technické dokumen-

taci, poškodí se ostří nože při svařování, narazí se špatné bodce nebo dírkáče či dojde  

ke zničení šablony v průběhu výroby atd. 

Mezi ostatní položky kalkulačního vzorce spadá rovněž zisk připočítaný k úplným vlast-

ním nákladům výkonu, přičemž provedením této operace získáme cenu výrobku. 

9.4.5 Alokace nepřímých nákladů 

K tomu, abychom mohli přiřadit nepřímé náklady kalkulovanému výrobku, musíme nalézt 

veličinu, označovanou jako rozvrhová základna, podle které provedeme alokaci režijních 

nákladů. I když naturální rozvrhové základny mají nesporné přednosti oproti peněžním, tak 

se muselo vzít v úvahu, že neexistuje prakticky žádná evidence spotřeby konkrétního 

množství materiálu, jak za celý podnik, tak u jednotlivých výrobků, načež obdobná situace 

nastává v případě času stráveného nad danou sekací formou či součtu odpracovaných ho-

din za příslušný rok. Jak vyplývá z předchozích řádků, jedinou možnou alternativou bylo 

v našem případě zvolit peněžní rozvrhovou základnu, byť jsou s ní spojeny některé ne-

výhody. Pokud to tedy shrneme, tak budeme při alokaci nepřímých nákladů pracovat 

s rozvrhovou základnou v peněžní formě, pomocí níž posléze zjistíme režijní přirážku 

v procentuálním vyjádření. 

Již podkapitola 9.4.3 nastínila, že nepřímé náklady byly rozděleny do dvou stejnorodých 

skupin, konkrétně výrobní a správní režie. Jelikož pro každou režii určíme jinou rozvrho-

vou základnu, půjde o tzv. diferencovanou variantu přirážkové kalkulace. Co se týká 

výrobní režie, tak rozvrhovou základnou se stanovily přímé mzdy pracovníků, zatímco  

u režie správní se základnou staly přímé náklady, tj. přímý materiál a přímé mzdy. 

V prvním případě existuje určitá vazba mezi zvolenou základnou a rozvrhovanými nákla-

dy, na druhou stranu u správní režie je o poznání složitější tento vztah rozpoznat a jde tedy 

spíše o tzv. svévolnou neboli arbitrární alokaci nákladů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76 

 

9.4.6 Výpočet režijních přirážek 

Při výpočtu vycházíme z údajů roku 2015, které jsou dostupné ve výkazu zisku a ztrát spo-

lečnosti XYZ. Nicméně nutno podotknout, ještě než se dostaneme k propočtu režijních 

přirážek, že musíme nejprve identifikovat náklady náležející k výrobní či správní režii, ale 

také ty, jež tvoří přímý materiál a přímé mzdy. Jakmile máme tento krok úspěšně za sebou, 

můžeme přejít k samotnému výpočtu přirážek příslušných režií. 

 

Obr. 9.3  Výpočet přirážek výrobní a správní režie 

Jak vidíme na obrázku 9.3, tak každý výrobek bude vždy navíc zatížen náklady spojenými 

s výrobní režií na úrovni přibližně 86% přímých mezd souvisejících s daným sekacím no-

žem. V případě správní režie se pak jedná o zhruba 41% přímých nákladů. 

9.5 Softwarové řešení 

Pro projekt je velmi zásadní vypracovat fungující kalkulační systém v prostředí programu 

MS Excel. Toto softwarové řešení napomůže splnit některé nároky na inovovaný kalkulač-

ní systém, jež byly vymezeny v úvodu projektové části. Z požadavků můžeme zmínit na-

příklad, že systém by měl být uživatelsky přívětivý, přehledný, standardizován a pokud 

možno co nejvíce zautomatizován. Jestliže dojde ke splnění především těchto parametrů, 

tak bude vytvořen předpoklad pro úspěšnou aplikaci přirážkové kalkulace v praxi. 

Co se týče již samotného souboru vytvořenému v MS Excel, tak ten obsahuje celkem osm 

listů, jmenovitě vstupní data (část 1 a 2), kalkulace, náklady a přirážky, ceny materiálu, 

ceny práce, pomocné výpočty a doplňující tabulky. Veškeré listy, kterým se budeme v ná-

sledujících podkapitolách ještě podrobněji věnovat, jsou navzájem propojené prostřednic-

tvím různých odkazů či funkcí. 

Přirážka výrobní režie = výrobní režie / přímé mzdy

Přirážka výrobní režie = 1 495 466 / 1 746 666 = 85,62%

Přirážka správní režie = správní režie / přímé náklady

Přirážka správní režie = 1 377 127 / 3 395 693 = 40,56%



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77 

 

Než se ovšem pustíme do popisu jednotlivých listů, musíme si objasnit, proč se setkáme  

ve zmíněném souboru s barevně odlišeným textem. Je tomu tak z důvodu větší přehlednos-

ti a minimalizace chyb při zadávání údajů do MS Excel, neboť uživatel na první pohled ví, 

které kolonky smí vyplňovat. Při rutinní kalkulaci sekacího nože zadává kalkulující pra-

covník hodnoty jen do vybraných buněk označených zeleným písmem, zatímco červeně 

zvýrazněná čísla program sám počítá a do těchto výpočtových vzorců tím pádem nesmí 

běžný uživatel nijak zasahovat. Černé písmo pak slouží k popisu buněk, oranžově vyzna-

čený text může člověk upravovat, ale k tomu dochází pouze zřídkakdy, kupříkladu když je 

potřeba zaktualizovat údaje o nákladech či cenách materiálu a mzdách, případně upřesnit 

výrobní časy týkající se vybraných součástí nože.  

Závěrem ještě dodejme, že popis listů bude vždy doplněn ilustrativními obrázky pocházejí-

cími přímo ze souboru v MS Excel. Ve větším rozlišení lze pak nalézt snímky ze softwaro-

vého řešení v přílohách P II až P VIII na samotném konci této práce. 

9.5.1 Vstupní data 

Vstupní data tvoří dva listy v sešitu MS Excel a to z toho důvodu, aby se kalkulující pra-

covník nemusel zabývat, při zadávání dat do příslušných buněk, neustálým posouváním 

nahoru či dolů pomocí kolečka myši, nýbrž pouze přepínal mezi jednotlivými záložkami, 

kdy se mu zobrazí všechny tabulky. Na úvod podotkněme ještě, že s těmito dvěma listy 

pracuje zaměstnanec obchodního oddělení vždy, když provádí kalkulaci jakéhokoliv seka-

cího nože, načež vyplní veškeré položky, jež blíže znázorňuje obrázek 9.4 a 9.5, údaji  

o sekací formě z rozpisky materiálu. Pojďme si ale celý postup zadávání dat v následují-

cích řádcích detailněji rozebrat. 

V prvním kroku se do kolonky, k tomu určené, zaznamenají informace o potřebné nožové 

oceli (v cm) k výrobě daného nože. Co se týká použitého typu nožoviny, tak na výběr je 

z hladké (rovné), zoubkované (jemná a hrubá pilka) a cokované nožové oceli výšek 19, 25, 

30, 32 a 50 mm a tlouštěk 2 nebo 2,5 mm. Poznamenejme ještě, že nožovina označená 

symbolem X se nevyrábí. Na základě uvedené délky nožové oceli se automaticky dopočítá 

orientační množství (v kg) pásové oceli, jež bude výrobek obsahovat
1
.  

                                                 

 

1
 V případech, kdy je zřejmé, že v daném noži nebude takové množství pásové oceli, které odpovídá automa-

tickému propočtu, tak lze manuálně pozměnit údaje v této buňce 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 78 

 

Z dalších údajů, které se do připravených tabulek uvádějí, zmiňme počet bodců, zoubků, 

nožíků, křížových dírkáčů, nařezání ostrého úhlu, tvarových dírkáčů různých rozměrů, 

malých či velkých perforací a plotniček.  

Speciální položkou jsou specifické součásti nože, kde je možné v Kč zadat materiálové 

náklady spojené s ojedinělými komponentami výrobku odrážející požadavky konkrétního 

zákazníka. Může se jednat kupříkladu o železný profilový či spojovací materiál. Další 

zvláštní položkou, která může, ale nemusí být pozměněna, patří počet sekacích nožů, při-

čemž výchozí hodnotou je 1 ks. Jiné kusy se uvádějí, když objednávka obsahuje více iden-

tických vysekávacích nožů. 

V neposlední řadě nesmíme v tomto listu zapomenout uvést do náležitých kolonek rovněž 

rezervu a cílový zisk v procentuálním vyjádření.  

 

Obr. 9.4  Softwarové řešení – list vstupní data /první část/ 

Druhá záložka sešitu v MS Excel se rovněž zabývá vstupními daty, načež v tomto případě 

pracovník obchodního oddělení nejdříve zaznamenává do tabulek informace o počtu ma-

lých a velkých dírkáčů nejrůznějších průměrů. 

Následně se vyplní u jednotlivých pracovních pozic položky Výroba nože – základ, které 

udávají, kolik času stráví stáčeč, mechanik a svářeč nad základními pracovními úkony  

při výrobě sekacího nože. Mezi avizované pracovní operace řadíme kupříkladu nastřihání 

nožové oceli na hydraulických nůžkách a posléze její tvarování na mechanickém stroji, 

nastřihání potřebného materiálu na zpevnění nože, svařování elektrickým obloukem, ob-

roušení a vybroušení spojů, očištění od nečistot, které vznikly při svařování, vyrovnání 

sekacího nože do roviny a jeho dotvarování. Zvlášť pak program automaticky počítá čas, 

který operátoři věnují činnostem spojenými s jednotlivými součástmi nože, jako jsou bod-

19 x 2,0

19 x 2,5 0,00 Kč

25 x 2,0 0,00 Kč

30 x 2,0 0,00 Kč

32 x 2,0 0,00 Kč

32 x 2,5

50 x 2,5 Rezerva v %

Celkem 0%

Bodce v ks Zisk v %

0 0%

Specifické 

součásti nože 

v Kč

0

X

X

0

Cokovaná

Typ nožové oceli v cm

0

X

X

X

Hladká (rovná) - BE

0

X

Hladká (rovná) - BD Hladká (rovná) - SE Jemná pilka - TES Hrubá pilka - TES-GHladká (rovná) - TE-G

0

XX

0

0

0

0

0

Počet

X

0

0

0

X

X

0

00

X

X

X

0

X

X

X

X

X

X

0

X

Množství pásové oceli v kg

0

0

X

X

X

X

0

1

Plotničky

Počet

0 Velké

0

0

Druh

Malé

X

X

Počet sekacích nožů 

v ks

Počet ks

0 Počet nožíků

0

Malá

Velká

X

0,00

Perforace

Druh

X

0

Počet zoubků

0

Celkem

do 20 mm

do 30 mm

Křížové dírkáče v ks

0

0

Počet nařezání ostrého úhlu

Rozměr

Tvarové dírkáče

nad 30 mm

0

0

0



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 79 

 

ce, dírkáče, křížové a tvarové dírkáče, malé a velké perforace, zoubky, nařezání ostrého 

úhlu nebo nožíky. 

 

Obr. 9.5  Softwarové řešení – list vstupní data /druhá část/ 

9.5.2 Kalkulace 

Hlavní výstup softwarového řešení, a tedy samotná kalkulace sekacího nože (viz níže uve-

dený obrázek 9.6) je k nalezení hned na třetím listu souboru v MS Excel, protože s jejími 

výsledky velmi často pracují zaměstnanci obchodního oddělení. 

 

Obr. 9.6  Softwarové řešení – list kalkulace 

Červeně zvýrazněné písmo značí, že do listu s názvem kalkulace se nezadávají žádné úda-

je, neboť program sám počítá se zadanými nebo dopočítanými hodnotami nacházejícími se 

Čas v min

Průměr Počet ks Průměr Počet ks Průměr Počet ks Průměr Počet ks Průměr Počet ks Průměr Počet ks 0,00

11,00 0 11,00 0 0,80 0 0,80 0 4,50 0 4,50 0 0,00

12,00 0 12,00 0 0,90 0 0,90 0 5,00 0 5,00 0 0,00

13,00 0 13,00 0 1,00 0 1,00 0 5,50 0 5,50 0 0,00

14,00 0 14,00 0 1,20 0 1,20 0 6,00 0 6,00 0 0,00

15,00 0 15,00 0 1,40 0 1,40 0 6,50 0 6,50 0 0,00

16,00 0 16,00 0 1,60 0 1,60 0 7,00 0 7,00 0 0,00

17,00 0 17,00 0 1,80 0 1,80 0 7,50 0 7,50 0 0,00

18,00 0 18,00 0 2,00 0 2,00 0 8,00 0 8,00 0 0,00

19,00 0 19,00 0 2,20 0 2,20 0 9,00 0 9,00 0 0,00

20,00 0 20,00 0 2,40 0 2,40 0 10,00 0 10,00 0

21,00 0 21,00 0 2,60 0 2,60 0 0

22,00 0 22,00 0 2,80 0 2,80 0 Čas v min

23,00 0 23,00 0 3,00 0 3,00 0 0,00

24,00 0 24,00 0 3,20 0 3,20 0 Čas v min 0,00

25,00 0 25,00 0 3,50 0 3,50 0 0,00 0,00

0 3,80 0 3,80 0 0,00

4,00 0 4,00 0 0,00Celkem

19 mm 32 mm19 mm 32 mm

Výroba nože - základ

Pracovní čas - stáčeč

Dírkáče - velké

Druh úkonu

Výroba nože - základ

Bodce

Dírkáče - malé

Tvarové dírkáče

Nařezání ostrého úhlu

Zoubky

Pracovní čas - svářeč

Celkem

Dírkáče - velké

Celkem velkých dírkáčů

Dírkáče - malé

Křížové dírkáče

Perforace - malá

Perforace - velká

Celkem

Druh úkonu

Výroba nože - základ

Nožíky

Dírkáče - malé

19 mm 32 mm

Celkem malých dírkáčů

Pracovní čas - mechanik

Druh úkonu

1. Přímý materiál 0,00 Kč

2. Přímé mzdy 0,00 Kč

= Přímé náklady 0,00 Kč

3. Výrobní režie 0,00 Kč

= Vlastní náklady výroby 0,00 Kč

4. Správní režie 0,00 Kč

= Vlastní náklady výkonu 0,00 Kč

5. Rezerva 0,00 Kč

= Úplné vlastní náklady výkonu 0,00 Kč

6. Zisk 0,00 Kč

= Cena výrobku 0,00 Kč

Celková cena za uvedený počet sekacích nožů: 0,00 Kč

Kalkulace sekacího nože



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 80 

 

v ostatních záložkách sešitu v MS Excel. Co se týče celkové ceny za uvedený počet seka-

cích nožů, tak uvedená částka se bude oproti výsledné ceně výrobku z kalkulace lišit, po-

kud jsme pozměnili buňku týkající se počtu vysekávacích nožů v části vstupní data. Závě-

rem podotkněme, že v případě první a druhé položky kalkulace si technickohospodářský 

pracovník může zobrazit výši a strukturu jednotlivých nákladových položek, jež tvoří prá-

vě přímý materiál a přímé mzdy, a to v takové podobě, jak to lze vidět v příloze P III. 

9.5.3 Náklady a přirážky 

Cílem této části softwarového řešení (viz obrázky 9.7 a 9.8) je evidence dat o nákladech 

podniku za příslušný rok v druhovém, ale také kalkulačním členění, rozřazení vybraných 

nákladů do výrobní, případně správní režie a nakonec výpočet jednotlivých režijních přirá-

žek, jež se posléze použijí při výpočtu režií přidělených danému výkonu v samotné kalku-

laci sekacího nože. 

 

Obr. 9.7  Softwarové řešení – list náklady a přirážky /první část/ 

Jak dokládá obrázek 9.7, tak podrobněji byly rozebrány účty 501 – Spotřeba materiálu  

a 518 – Ostatní služby, protože položky, které jeden nebo druhý účet tvoří, patří někdy  

do výrobní, jindy do správní režie. Obdobná situace nastává u spotřeby energie, kdy se  

Položka nákladů Výše nákladů za rok Položka nákladů Výše nákladů za rok

501/001 - Nožový a hutní mat. 1 649 027 Kč 501 - Spotřeba materiálu 1 649 027 Kč

501/002 - Hygienické potřeby 4 626 Kč 518 - Ostatní služby 356 827 Kč

501/003 - Ostatní materiál 128 338 Kč Spotřeba energie ve výrobě Ostatní energie 521 - Mzdové náklady 1 303 482 Kč

501/004 - Spotřeba laku a ředidla 16 138 Kč 30,00% 70,00% 524 - Zákonné soc. pojištění 443 184 Kč

501/005 - DHIM nad 3 000 Kč 93 035 Kč Přímé náklady celkem 3 752 520 Kč

501/006 - Čisticí prostředky 2 272 Kč

501/007 - Náhradní díly 4 104 Kč Výrobní režie Správní režie

501/008 - Spotřeba známek 12 906 Kč 65,00% 35,00% Položka nákladů Výše nákladů za rok

501/010 - Spotřeba pohon. hmot 40 760 Kč 501 - Spotřeba materiálu 376 810 Kč

501/011 - Lahve s plynem 48 069 Kč 502 - Spotřeba energie 134 980 Kč

501/012 - N s dovozem materiálu 26 561 Kč Položka nákladů Výše nákladů za rok 511 - Opravy a udržování 19 608 Kč

Spotřeba materiálu celkem 2 025 836 Kč 501 - Spotřeba materiálu 2 025 836 Kč 513 - Náklady na reprezentaci 5 708 Kč

502 - Spotřeba energie 134 980 Kč 518 - Ostatní služby 341 453 Kč

511 - Opravy a udržování 19 608 Kč 521 - Mzdové náklady 1 257 878 Kč

Položka nákladů Výše nákladů za rok 513 - Náklady na reprezentaci 5 708 Kč 524 - Zákonné soc. pojištění 421 085 Kč

518/001 - Poradenství 15 600 Kč 518 - Ostatní služby 698 280 Kč 527 - Zákonné soc. náklady 133 771 Kč

518/002 - Software 0 Kč 521 - Mzdové náklady 2 561 360 Kč 528 - Ostatní soc. náklady 59 280 Kč

518/003 - Poštovné 2 415 Kč 524 - Zákonné soc. pojištění 864 269 Kč 531 - Daň silniční 5 540 Kč

518/004 - Režijní náklady + nájem 167 016 Kč 527 - Zákonné soc. náklady 133 771 Kč 551 - Odpisy DHM a DNM 68 827 Kč

518/005 - Technické plyny 0 Kč 528 - Ostatní soc. náklady 59 280 Kč 558 - Tvorba zákon. oprav. pol. -29 654 Kč

518/006 - Reklama 3 403 Kč 531 - Daň silniční 5 540 Kč 546 - Odpis pohledávky 30 418 Kč

518/008 - DHL přepravné + vývoz 0 Kč 551 - Odpisy DHM a DNM 68 827 Kč 548 - Ostatní provozní náklady 20 486 Kč

518/012 - Telefony (Telecom) 2 197 Kč 558 - Tvorba zákon. oprav. pol. -29 654 Kč 563 - Kursové ztráty 58 585 Kč

518/013 - Ostatní 89 656 Kč 546 - Odpis pohledávky 30 418 Kč 568 - Ostatní finanční náklady 32 708 Kč

518/014 - EMEA hovory 1 888 Kč 548 - Ostatní provozní náklady 20 486 Kč 591 - Daň z příjmů z běžné čin. 120 510 Kč

518/015 - PPL 71 481 Kč 563 - Kursové ztráty 58 585 Kč Nepřímé náklady celkem 3 057 992 Kč

518/016 - Vodafone 29 946 Kč 568 - Ostatní finanční náklady 32 708 Kč

518/018 - Generali 31 425 Kč 591 - Daň z příjmů z běžné čin. 120 510 Kč

518/019 - Parkovné 323 Kč Náklady celkem 6 810 511 Kč

518/020 - FEDEX přeprava 282 932 Kč

Ostatní služby celkem 698 280 Kč

Výpočet ostatních služeb

Výpočet spotřeby materiálu Přímé nákladySociální a zdravotní pojištění

34,00%

Nepřímé náklady

Spotřeba energie

Spotřeba DHIM

Výpočet nákladů



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81 

 

na základě kvalifikovaného odhadu určí, kolik se procentuálně váže energie k výrobě,  

a tedy výrobní režii. Dalším příkladem může být analytický účet spotřeba DHIM. List ob-

sahuje rovněž kolonku sociální a zdravotní pojištění, která slouží k výpočtu zákonného 

sociálního pojištění u přímých mezd. 

Obrázek 9.8 ukazuje již zmiňované detailní rozdělení patřičných nákladů do výrobní či 

správní režie. Můžeme vidět, že poté je automaticky spočítána celková výše režií, určeny 

hodnoty rozvrhových základen a následně stanoveny procentuální přirážky. 

 

Obr. 9.8  Softwarové řešení – list náklady a přirážky /druhá část/ 

9.5.4 Ceny materiálu 

Tento list obsahuje ceny materiálu, se kterými program MS Excel pracuje při výpočtu pří-

mých materiálových nákladů vstupujících do kalkulace. Najdeme zde, což lze ostatně vy-

číst i z obrázku 9.9, ceny nožové a pásové oceli, bodců, malých a velkých dírkáčů různých 

průměrů, křížových a tvarových dírkáčů nebo plotniček.  

Položka nákladů Výše nákladů za rok Položka nákladů Výše nákladů za rok Položka nákladů Výše nákladů za rok

521 - Mzdové náklady 749 458 Kč 521 - Mzdové náklady 508 420 Kč 501/002 - Hygienické potřeby 4 626 Kč

524 - Zákonné soc. pojištění 254 816 Kč 524 - Zákonné soc. pojištění 166 270 Kč 501/005 - DHIM nad 3 000 Kč 32 562 Kč

Celkem 1 004 273 Kč Celkem 674 690 Kč 501/006 - Čisticí prostředky 2 272 Kč

501/008 - Spotřeba známek 12 906 Kč

501/010 - Spotřeba pohon. hmot 40 760 Kč

Položka nákladů Výše nákladů za rok Položka nákladů Výše nákladů za rok Celkem 93 127 Kč

502 - Spotřeba energie 40 494 Kč 518/001 - Poradenství 15 600 Kč

Celkem 40 494 Kč 518/002 - Software 0 Kč

518/006 - Reklama 3 403 Kč Položka nákladů Výše nákladů za rok

518/012 - Telefony (Telecom) 2 197 Kč 511 - Opravy a udržování 19 608 Kč

Položka nákladů Výše nákladů za rok 518/013 - Ostatní 89 656 Kč 513 - Náklady na reprezentaci 5 708 Kč

501/003 - Ostatní materiál 128 338 Kč 518/014 - EMEA hovory 1 888 Kč 527 - Zákonné soc. náklady 133 771 Kč

501/004 - Spotřeba laku a ředidla 16 138 Kč 518/016 - Vodafone 29 946 Kč 528 - Ostatní soc. náklady 59 280 Kč

501/005 - DHIM nad 3 000 Kč 60 473 Kč 518/018 - Generali 31 425 Kč 551 - Odpisy DHM a DNM 68 827 Kč

501/007 - Náhradní díly 4 104 Kč 518/019 - Parkovné 323 Kč 548 - Ostatní provozní náklady 20 486 Kč

501/011 - Lahve s plynem 48 069 Kč Celkem 174 437 Kč 568 - Ostatní finanční náklady 32 708 Kč

501/012 - N s dovozem materiálu 26 561 Kč Celkem 340 388 Kč

Celkem 283 683 Kč

Položka nákladů Výše nákladů za rok

502 - Spotřeba energie 94 486 Kč

Položka nákladů Výše nákladů za rok Celkem 94 486 Kč

518/004 - Režijní náklady + nájem 167 016 Kč

518/005 - Technické plyny 0 Kč

Celkem 167 016 Kč

Ostatní položky správní režie

Mzdy režijních pracovníků Mzdy THP pracovníků Materiál - správní režie

Spotřeba energie ve výrobě Služby

Výrobní režie Správní režie

1 746 666 Kč

85,62%

Přirážka - správní režie

40,56%

Režijní materiál

Spotřeba ostatní energie

Ostatní položky výrobní režie

Správní režie celkemVýrobní režie celkem

1 377 127 Kč

3 395 693 Kč

Přímé mzdy Přímé náklady (bez služeb)

1 495 466 Kč

Přirážka - výrobní režie



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82 

 

Pokud bývají ceníky příslušného dodavatele komponent v eurech, tak se použije pro pře-

počet kurz CZK/EUR, jež může být kdykoliv ručně aktualizován (například, když dojde 

k opětovnému posílení české koruny) a automaticky se potom přepočítají ceny materiálu 

v Kč. V neposlední řadě se musí některé cenové údaje shodovat co do uváděných jednotek 

(kupříkladu ceny nožoviny jsou udávány za 100 m, ale jako vstupní údaj se zadává délka 

v cm, a proto se musí určit cena nožové oceli za 1 cm, se kterou dále MS Excel počítá). 

 

Obr. 9.9  Softwarové řešení – list ceny materiálu 

19 x 2,0

19 x 2,5

25 x 2,0

30 x 2,0

32 x 2,0

32 x 2,5

50 x 2,5

19 x 2,0

19 x 2,5

25 x 2,0

30 x 2,0

32 x 2,0

32 x 2,5

50 x 2,5

Průměr Cena Průměr Cena Průměr Cena Průměr Cena Průměr Počet ks Průměr Počet ks

0,80 20,58 € 0,80 23,24 € 0,80 5,56 Kč 0,80 6,27 Kč 11,00 47,20 Kč 11,00 100,00 Kč

0,90 18,59 € 0,90 21,58 € 0,90 5,02 Kč 0,90 5,83 Kč 12,00 47,20 Kč 12,00 100,00 Kč

1,00 18,59 € 1,00 29,54 € 1,00 5,02 Kč 1,00 7,98 Kč 13,00 47,20 Kč 13,00 100,00 Kč

1,20 18,59 € 1,20 29,54 € 1,20 5,02 Kč 1,20 7,98 Kč 14,00 58,30 Kč 14,00 100,00 Kč

1,40 18,59 € 1,40 29,54 € 1,40 5,02 Kč 1,40 7,98 Kč 15,00 58,30 Kč 15,00 100,00 Kč

1,60 23,24 € 1,60 36,51 € 1,60 6,27 Kč 1,60 9,86 Kč 16,00 58,30 Kč 16,00 100,00 Kč

1,80 23,24 € 1,80 36,51 € 1,80 6,27 Kč 1,80 9,86 Kč 17,00 70,10 Kč 17,00 100,00 Kč

2,00 23,24 € 2,00 36,51 € 2,00 6,27 Kč 2,00 9,86 Kč 18,00 70,10 Kč 18,00 100,00 Kč

2,20 23,24 € 2,20 36,51 € 2,20 6,27 Kč 2,20 9,86 Kč 19,00 70,10 Kč 19,00 100,00 Kč

2,40 23,24 € 2,40 36,51 € 2,40 6,27 Kč 2,40 9,86 Kč 20,00 70,10 Kč 20,00 100,00 Kč

2,60 29,87 € 2,60 47,47 € 2,60 8,06 Kč 2,60 12,82 Kč 21,00 85,20 Kč 21,00 100,00 Kč

2,80 29,87 € 2,80 47,47 € 2,80 8,06 Kč 2,80 12,82 Kč 22,00 85,20 Kč 22,00 100,00 Kč

3,00 29,87 € 3,00 47,47 € 3,00 8,06 Kč 3,00 12,82 Kč 23,00 85,20 Kč 23,00 100,00 Kč

3,20 29,87 € 3,20 47,47 € 3,20 8,06 Kč 3,20 12,82 Kč 24,00 85,20 Kč 24,00 100,00 Kč

3,50 33,19 € 3,50 56,43 € 3,50 8,96 Kč 3,50 15,24 Kč 25,00 116,70 Kč 25,00 100,00 Kč

3,80 33,19 € 3,80 56,43 € 3,80 8,96 Kč 3,80 15,24 Kč

4,00 33,19 € 4,00 56,43 € 4,00 8,96 Kč 4,00 15,24 Kč

4,50 73,03 € 4,50 154,68 € 4,50 19,72 Kč 4,50 41,76 Kč

5,00 73,03 € 5,00 154,68 € 5,00 19,72 Kč 5,00 41,76 Kč

5,50 92,94 € 5,50 173,27 € 5,50 25,09 Kč 5,50 46,78 Kč

6,00 92,94 € 6,00 173,27 € 6,00 25,09 Kč 6,00 46,78 Kč

6,50 92,94 € 6,50 173,27 € 6,50 25,09 Kč 6,50 46,78 Kč

7,00 92,94 € 7,00 173,27 € 7,00 25,09 Kč 7,00 46,78 Kč

7,50 116,84 € 7,50 255,26 € 7,50 31,55 Kč 7,50 68,92 Kč

8,00 116,84 € 8,00 255,26 € 8,00 31,55 Kč 8,00 68,92 Kč

9,00 116,84 € 9,00 255,26 € 9,00 31,55 Kč 9,00 68,92 Kč

10,00 116,84 € 10,00 255,26 € 10,00 31,55 Kč 10,00 68,92 Kč

X X

X X

3,04 Kč

0,89 Kč

X X X

299,80 € 349,09 € X X

X X

X

0,98 Kč X X X X

X

0,81 Kč 0,94 Kč X

0,84 Kč X X X X X

1,36 Kč

0,68 Kč

X

Aktuální kurz CZK/EUR

27,00 Kč

Ceny nožové oceli v EUR za 100 m

252,42 € 319,99 € X X X

Jemná pilka - TES Hrubá pilka - TES-G

219,38 € 244,69 €

Hladká (rovná) - BE Hladká (rovná) - BD Hladká (rovná) - SE Hladká (rovná) - TE-G

270,83 € 270,83 €

1,00 Kč

Ceny pásové oceli za 1 kg

45,00 Kč

Ceny bodců za 1 ks

X X X

X

1 126,27 €

X

X

Ceny nožové oceli v CZK za 1 cm

Hladká (rovná) - BE Hladká (rovná) - BD Hladká (rovná) - SE Hladká (rovná) - TE-G Jemná pilka - TES

X

Cokovaná

X X

421,60 € 402,02 €

X 787,54 € X

309,90 €

Ceny dírkáčů - malých v EUR za 100 ks

X X X

X 2,13 Kč

Hrubá pilka - TES-G

X

X

331,07 € X

0,86 Kč

0,59 Kč 0,66 Kč

X

364,04 €

X X

0,73 Kč 0,73 Kč 1,36 Kč 1,36 Kč

1,14 Kč 1,09 Kč

Ceny dírkáčů - malých v CZK za 1 ks Ceny dírkáčů - velkých v CZK za 1 ks

X X

504,46 €

Cokovaná

504,46 €

X

X

X

X

504,46 €

2,28 Kč 3,04 Kč

X

X X

X

843,93 € 1 126,27 €

19 mm 19 mm32 mm 32 mm 19 mm 32 mm

4,90 €

132,30 Kč

Ceny tvarových dírkáčů za 1 ks

Ceny křížových dírkáčů v EUR za 1 ks

Ceny křížových dírkáčů v CZK za 1 ks

do 20 mm

do 30 mm

nad 30 mm

250,00 Kč

300,00 Kč

350,00 Kč

Ceny plotniček za 1 ks

Malé

Velké 150,00 Kč

100,00 Kč



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 83 

 

9.5.5 Ceny práce 

List ceny práce slouží k zadání údajů potřebných k propočtu přímých mezd nacházejících 

se v kalkulačním vzorci v rámci druhého bodu. 

Jak naznačuje obrázek 9.10, tak všechny výpočty vlastně vychází z mezd pracovníků  

za hodinu
2
, načež program pak sám dopočítá výši sociálního a zdravotního pojištění (tolik 

procent z hrubé mzdy, kolik je uvedeno v kolonce napravo nahoře) a další, červeným pís-

mem zvýrazněné, položky týkající se mezd. Smysl pro nás má hlavně průměrná mzda  

za minutu včetně sociálního a zdravotního pojištění, jelikož pracovní čas se zaznamenává 

také v minutách. V příslušném listu se setkáme rovněž s tabulkou, která uvádí informace  

o počtu pracovníků na jednotlivých pozicích, přičemž tyto údaje posléze najdou uplatnění 

při zprůměrování mezd, zejména u mechaniků, jejichž výše výdělku se může mírně lišit.  

 

Obr. 9.10  Softwarové řešení – list ceny práce 

9.5.6 Pomocné výpočty 

S kolonkami tohoto listu kalkulující pracovník nikdy nepracuje, což je zřejmé již na první 

pohled, jelikož veškeré hodnoty, a tedy v našem případě peněžní částky, mají červenou 

                                                 

 

2
 Co se týče výše mezd, tak se jedná o důvěrné informace, a proto v obrázku 9.10 nejsou uvedeny mzdy jed-

notlivých zaměstnanců za hodinu, nicméně v samotném souboru v MS Excel budou tyto údaje předem zadá-

ny technickohospodářskými pracovníky 

PočetPracovník

Stáčeč

Mechanik

Svářeč

2

1

1

Výpočet mezd stáčečů

Mzda za hodinu
Sociální a zdravotní 

pojištění

Mzda za hodinu včetně 

soc. a zdr. poj.

Průměrná mzda za hodinu včetně 

soc. a zdr. poj.

Průměrná mzda za minutu včetně 

soc. a zdr. poj.

0,00 Kč
Stáčeč 2 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Stáčeč 1 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč
0,00 Kč

Výpočet mezd mechaniků

Mzda za hodinu
Sociální a zdravotní 

pojištění

Mzda za hodinu včetně 

soc. a zdr. poj.

Průměrná mzda za hodinu včetně 

soc. a zdr. poj.

Průměrná mzda za minutu včetně 

soc. a zdr. poj.

0,00 Kč
Mechanik 2 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Mechanik 1 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč
0,00 Kč 0,00 Kč

Mechanik 4 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč
Svářeč 2 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Sociální a zdravotní pojištění

34,00%

Svářeč 1 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč
0,00 Kč

Výpočet mezd svářečů

Mzda za hodinu
Sociální a zdravotní 

pojištění

Mzda za hodinu včetně 

soc. a zdr. poj.

Průměrná mzda za hodinu včetně 

soc. a zdr. poj.

Průměrná mzda za minutu včetně 

soc. a zdr. poj.

Mechanik 3 0,00 Kč



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 84 

 

barvu (viz obrázek 9.11). Význam této záložky souboru v MS Excel totiž spočívá pouze  

v součtu materiálových nákladů na nožovou ocel a dírkáče, přičemž jde o jakýsi, jak již 

ostatně napovídá název listu, pomocný výpočet, protože jinak by bylo velmi komplikované 

a pracné zadat součtový vzorec do jedné buňky. 

 

Obr. 9.11  Softwarové řešení – list pomocné výpočty 

9.5.7 Doplňující tabulky 

Poslední list obsahuje data, která využívá softwarové řešení k určení množství pásové oceli 

a výrobních časů u součástí nože jako jsou bodce, různé dírkáče, perforace, nožíky, naře-

zání ostrého úhlu či zoubky.  

Celý systém funguje tak, že kalkulant zadá do patřičné buňky na záložce vstupních dat 

údaje, například počet bodců v kusech, přičemž na základě této informace si poté MS Ex-

cel pomocí funkce SVYHLEDAT najde na listu s názvem doplňující tabulky příslušnou 

19 x 2,0

19 x 2,5

25 x 2,0

30 x 2,0

32 x 2,0

32 x 2,5

50 x 2,5

Celkem

Průměr Průměr Průměr Průměr

0,80 0,80 11,00 11,00

0,90 0,90 12,00 12,00

1,00 1,00 13,00 13,00

1,20 1,20 14,00 14,00

1,40 1,40 15,00 15,00

1,60 1,60 16,00 16,00

1,80 1,80 17,00 17,00

2,00 2,00 18,00 18,00

2,20 2,20 19,00 19,00

2,40 2,40 20,00 20,00

2,60 2,60 21,00 21,00

2,80 2,80 22,00 22,00

3,00 3,00 23,00 23,00

3,20 3,20 24,00 24,00

3,50 3,50 25,00 25,00

3,80 3,80

4,00 4,00

4,50 4,50

5,00 5,00

5,50 5,50

6,00 6,00

6,50 6,50

7,00 7,00

7,50 7,50

8,00 8,00

9,00 9,00

10,00 10,00

Součet materiálových nákladů na nožovou ocel

Hladká (rovná) - BE Hladká (rovná) - BD Hladká (rovná) - SE Hladká (rovná) - TE-G Jemná pilka - TES Hrubá pilka - TES-G Cokovaná

0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč X X X X X

0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

X

0,00 Kč X X X X X X

0,00 Kč X X X X X

0,00 Kč X 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč X

0,00 Kč 0,00 Kč X X X X

Cena

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč

X

0,00 Kč

32 mm19 mm

Součet materiálových nákladů na dírkáče - malé Součet materiálových nákladů na dírkáče - velké

19 mm

X X X 0,00 Kč X X

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

Cena

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

Celkem 0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

32 mm

Cena Cena

0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

Celkem 0,00 Kč

Součet materiálových nákladů na křížové dírkáče

0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč

0,00 Kč 0,00 Kč



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 85 

 

hodnotu výrobního času v minutách, odpovídající danému počtu bodců, kterou potom do-

sadí do tabulky počítající pracovní čas u jednotlivých úkonů. Podobně se postupuje  

i u pásové oceli a dalších prvků sekací formy.  

Níže uvedený obrázek 9.12 pak nastiňuje, jak vypadají doplňující tabulky v samotném se-

šitu programu MS Excel. 

 

Obr. 9.12  Softwarové řešení – list doplňující tabulky 

9.6 Srovnání současného a nového kalkulačního systému 

Porovnání obou systémů si názorně ukážeme na dvou modelových příkladech. Nejdříve 

vždy provedeme kalkulaci pomocí stávajícího kalkulačního systému a pak inovovaného, 

načež posléze vyhodnotíme dosažené výsledky. 

Na úvod vypracujeme kalkulaci jednoduchého sekacího nože, jehož parametry jsou: 

 Nůž bude vyroben z rovné nožoviny typu SE výšky 32 mm a tloušťky 2,5 mm 

 Obvod sekací formy je 67 cm 

 Klient zadal objednávku na jedno vyhotovení nože 

Nožová ocel v cm Kg Počet Čas (min) Počet Čas (min) Počet Čas (min) Počet Čas (min) Počet Čas (min)

0 0,00 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

1 0,01 1 2,2 1 2,0 1 6,0 1 3,0 1 15,0

2 0,02 2 4,4 2 3,0 2 12,0 2 6,0 2 20,0

3 0,03 3 6,6 3 4,0 3 18,0 3 9,0 3 20,0

4 0,04 4 8,8 4 5,0 4 24,0 4 12,0 4 20,0

5 0,05 5 11,0 5 6,0 5 30,0 5 15,0 5 20,0

6 0,06 6 13,2 6 7,0 6 36,0 6 18,0 6 20,0

7 0,07 7 15,4 7 8,0 7 42,0 7 21,0 7 25,0

8 0,08 8 17,6 8 9,0 8 48,0 8 24,0 8 25,0

9 0,09 9 19,8 9 10,0 9 54,0 9 27,0 9 25,0

10 0,10 10 22,0 10 11,0 10 60,0 10 30,0 10 25,0

11 0,11 11 24,2 11 12,0 11 66,0 11 33,0 11 25,0

12 0,12 12 26,4 12 13,0 12 72,0 12 36,0 12 25,0

13 0,13 13 28,6 13 14,0 13 78,0 13 39,0 13 25,0

14 0,14 14 30,8 14 15,0 14 84,0 14 42,0 14 25,0

15 0,15 15 33,0 15 16,0 15 90,0 15 45,0 15 25,0

16 0,16 16 35,2 16 17,0 16 96,0 16 48,0 16 25,0

17 0,17 17 37,4 17 18,0 17 102,0 17 51,0 17 25,0

18 0,18 18 39,6 18 19,0 18 108,0 18 54,0 18 25,0

19 0,19 19 41,8 19 20,0 19 114,0 19 57,0 19 25,0

20 0,20 20 44,0 20 21,0 20 120,0 20 60,0 20 25,0

21 0,21 21 46,2 21 22,0 21 126,0 21 63,0 21 25,0

22 0,22 22 48,4 22 23,0 22 132,0 22 66,0 22 25,0

23 0,23 23 50,6 23 24,0 23 138,0 23 69,0 23 25,0

24 0,24 24 52,8 24 25,0 24 144,0 24 72,0 24 25,0

25 0,25 25 55,0 25 26,0 25 150,0 25 75,0 25 25,0

26 0,26 26 57,2 26 27,0 26 156,0 26 78,0 26 25,0

27 0,27 27 59,4 27 28,0 27 162,0 27 81,0 27 25,0

28 0,28 28 61,6 28 29,0 28 168,0 28 84,0 28 25,0

29 0,29 29 63,8 29 30,0 29 174,0 29 87,0 29 25,0

30 0,30 30 66,0 30 31,0 30 180,0 30 90,0 30 25,0

31 0,31 31 68,2 31 32,0 31 93,0

Pásová ocel Bodce Dírkáče - malé Dírkáče - velké Tvarové dírkáčeKřížové dířkáče



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 86 

 

Nejprve se tedy zaměříme na kalkulaci jednoduchého sekacího nože, a to dle současného 

kalkulačního systému. Jak ukazuje obrázek 9.13, tak v tomto případě pracujeme pouze 

s položkou částka dle materiálové sazby. Z takovéto kalkulace nezjistíme, což bylo ostatně 

jako zásadní nedostatek identifikováno již v analytické části této diplomové práce, podrob-

né informace o skutečných nákladech příslušného vysekávacího nože či zda dosahujeme 

zisku, který by měl být zakomponován v rámci jednotlivých bodů kalkulačního vzorce. 

 

Obr. 9.13  Kalkulace jednoduchého sekacího nože  

podle stávajícího kalkulačního systému 

Na následující straně se potom nachází obrázek 9.14, který vystihuje kalkulaci jednodu-

chého sekacího nože podle inovovaného kalkulačního systému. Už na první pohled má tato 

kalkulace vyšší vypovídací schopnost pro vedoucí pracovníky podniku, neboť poskytuje 

detailní informace o skladbě a výši jednotlivých položek
3
.  

Pokud jde o samotné porovnání kalkulací z pohledu dosažených výsledků, ať už se jedná  

o jednodušší nebo složitější sekací nůž, srovnání je velmi obtížně proveditelné, protože 

stávající kalkulační vzorec neobsahuje klasické položky, nicméně v příštích několika řád-

cích tohoto textu se o stručnou komparaci pokusíme.  

Obecně můžeme konstatovat, že výsledné ceny jednoduché sekací formy se u starého  

i nového kalkulačního systému prakticky neliší. Částka dle materiálové sazby se nám pak 

v inovované kalkulaci výrobku v podstatě rozpadá do přímého materiálu, přímých mezd, 

výrobní a správní režie přidělené danému výkonu, rezervy a zisku. 

                                                 

 

3
 Doplňme, že rezerva byla stanovena na úrovni 10% vlastních nákladů výkonu a zisk ve výši 25% z úplných 

vlastních nákladů 

1. Částka dle materiálové sazby 314,90 Kč

2. Ostatní materiál 0,00 Kč

3. Ostatní práce 0,00 Kč

= Cena výrobku 314,90 Kč

Celková cena za příslušný počet sekacích nožů: 314,90 Kč

Kalkulace sekacího nože



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 87 

 

 

Obr. 9.14  Kalkulace jednoduchého sekacího nože  

podle inovovaného kalkulačního systému 

Ve druhém případě je úkolem ilustrativně provést kalkulaci složité sekací formy, která má 

následující charakteristiky: 

 Nůž bude vyroben z hladké nožové oceli typu BE výšky 19 mm a tloušťky 2,5 mm 

 Obvod sekacího nože činí 383 cm 

 Sekací forma obsahuje 11 dírkáčů o průměru 3 mm 

 V sekacím noži se dále nachází 17 dírkáčů o průměru 2 mm a stejný počet nožíků 

 Během procesu výroby bude provedeno 6 nařezání ostrého úhlu 

 Do sekací formy se vyrazí celkem 19 značek neboli zoubků 

 Zákazník požaduje vyrobit dva kusy daného nože 

Nejdříve se opět podíváme, jak vypadá kalkulace dle stávajícího kalkulačního systému 

společnosti XYZ. Jelikož půjde o vysekávací nůž podstatně náročnější z hlediska výroby, 

tak se tato skutečnost projeví rovněž v kalkulačním vzorci, kde počítáme kromě částky 

určené materiálovou sazbou také s dalšími položkami, jako jsou ostatní materiál a ostatní 

práce. Popisovanou kalkulaci přehledně zachycuje obrázek 9.15. 

1. Přímý materiál 85,27 Kč

2. Přímé mzdy 49,92 Kč

= Přímé náklady 135,18 Kč

3. Výrobní režie 42,74 Kč

= Vlastní náklady výroby 177,92 Kč

4. Správní režie 54,82 Kč

= Vlastní náklady výkonu 232,74 Kč

5. Rezerva 23,27 Kč

= Úplné vlastní náklady výkonu 256,02 Kč

6. Zisk 64,00 Kč

= Cena výrobku 320,02 Kč

Celková cena za uvedený počet sekacích nožů: 320,02 Kč

Kalkulace sekacího nože



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 88 

 

 

Obr. 9.15  Kalkulace složitého sekacího nože  

podle stávajícího kalkulačního systému 

Kalkulaci složitého nože podle inovovaného systému pak nastiňuje obrázek 9.16, jež zob-

razuje strukturu i výši příslušných položek
4
 kalkulačního vzorce. 

 

Obr. 9.16  Kalkulace složitého sekacího nože  

podle inovovaného kalkulačního systému 

                                                 

 

4
 Pro úplnost podotkněme, že rezerva se určila ve výši 20% z vlastních nákladů výkonu a zisk byl opět stano-

ven na úrovni 25% úplných vlastních nákladů 

1. Částka dle materiálové sazby 1 720,00 Kč

2. Ostatní materiál 1 600,00 Kč

3. Ostatní práce 480,00 Kč

= Cena výrobku 3 800,00 Kč

Celková cena za příslušný počet sekacích nožů: 7 600,00 Kč

Kalkulace sekacího nože

1. Přímý materiál 628,76 Kč

2. Přímé mzdy 637,14 Kč

= Přímé náklady 1 265,91 Kč

3. Výrobní režie 545,51 Kč

= Vlastní náklady výroby 1 811,42 Kč

4. Správní režie 513,39 Kč

= Vlastní náklady výkonu 2 324,80 Kč

5. Rezerva 464,96 Kč

= Úplné vlastní náklady výkonu 2 789,77 Kč

6. Zisk 697,44 Kč

= Cena výrobku 3 487,21 Kč

Celková cena za uvedený počet sekacích nožů: 6 974,41 Kč

Kalkulace sekacího nože



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 89 

 

Proveďme nyní srovnání obou kalkulačních systémů. Když pomineme odlišnou strukturu 

kalkulačního vzorce, tak u kalkulace složitého sekacího nože najdeme nejzásadnější odliš-

nost ve výsledných cenách výrobku, což ovšem nemusí nutně znamenat, že je některá  

z kalkulací chybná. Dalo by se říct, že současný kalkulační systém do určité míry nadhod-

nocuje náklady a to zejména z důvodu opatrnosti, aby bylo dosaženo určitého zisku  

i v případě, kdy dojde k neočekávanému navýšení nákladů, přičemž toto platí obzvláště  

u nože náročného na výrobu. Rozměrově velká a členitá sekací forma se totiž může během 

výrobního procesu například zdeformovat, a to především při svařování a neopatrné mani-

pulaci, načež mechanici stráví více času nad rovnáním nože a v důsledku toho vzrostou 

mzdové náklady. V inovovaném systému řeší toto neplánované zvýšení nákladů položka 

rezerva. Vraťme se ale ještě krátce k nestejným cenám výrobku. Na předchozí straně uve-

dené obrázky 9.15 a 9.16 dosvědčují, že u dvou kusů vysekávacích nožů činí cenový rozdíl 

přibližně 600 Kč. O takovou částku může být navýšen zisk nebo případně lze využít tuto 

informaci ke stanovení konkurenceschopnějších cen. 

9.7 Nedostatky inovovaného kalkulačního systému 

Podobně jako původní kalkulační systém, má i nový jisté nedostatky a nutno podotknout, 

že není ani možné, aby byl navrhovaný systém zcela dokonalý. V následujícím textu se 

proto zmíníme o některých jeho úskalích. 

První a naprosto zásadní úzké místo spočívá v tom, že zejména pro pracovníky obchodního 

oddělení, ale mnohdy také vedoucího výroby, je velmi složité odhadovat, kolik času věnují 

jednotliví operátoři základním pracovním úkonům uskutečněným při výrobě daného seka-

cího nože, protože se jedná o zakázkovou výrobu a každý nůž bývá svým způsobem origi-

nál. Jako možné řešení se nabízí veškeré mzdy, a tedy i pracovníků výroby, zahrnout  

do nepřímých mezd, ovšem pak bude jedinou přípustnou rozvrhovou základnou přímý ma-

teriál, což s sebou nese ještě větší komplikace. Výsledkem by totiž byla velmi nepřesná 

kalkulace, jelikož drahá součást sekací formy ve většině případů neznamená automaticky 

vyšší podíl mzdových nákladů. 

Mezi další nevýhody patří spíše nahodilý charakter alokace u správních nákladů, které jsou 

rozvrhovány na základě přímých nákladů, konkrétně přímého materiálu a přímých mezd. 

V neposlední řadě můžeme brát jakožto určitý nedostatek fakt, že inovovaný kalkulační 

systém neřeší propojení s motivačním systémem pracovníků. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 90 

 

10 EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ PROJEKTU 

Tato poslední kapitola se bude zabývat ekonomickými dopady projektu, konkrétně pod-

mínkami, jež musí být splněny, aby našlo navrhované řešení uplatnění v reálných podmín-

kách, a v neposlední řadě budou zmíněny taktéž přínosy, náklady a rizika projektu. 

10.1 Kritéria úspěšné implementace prezentovaného návrhu 

Aby mohl být projekt zdárně zaveden do praxe, tak nejprve musí proběhnout důkladné 

několikahodinové proškolení, jinými slovy seznámení vedoucích pracovníků podniku  

s inovovaným kalkulačním systémem, včetně zdůraznění jeho předností, ale i tzv. úzkých 

míst. Jakýsi manuál, jak systém funguje a jak s ním pracovat, poskytuje již tato diplomová 

práce v projektové části, která se věnuje mimo jiné právě softwarovému řešení. 

V další fázi bude pro bezproblémový chod systému rovněž klíčové, podle předem urče-

ných parametrů, rozřadit jednotlivé druhy sekacích forem do homogenních skupin a poté 

shromáždit údaje týkající se doby, kterou stráví různí operátoři při výrobě daného typu 

nože. Na základě získaných dat se následně vytvoří tabulky, které později pomohou pra-

covníkům obchodního oddělení určit, jaké množství času stáčeči, mechanici a svářeči strá-

ví nad výrobou příslušného nože z pohledu základních pracovních úkonů. 

Posléze by už měl následovat zkušební provoz v délce přibližně 6 měsíců, kdy pracovníci 

obchodního oddělení budou provádět kalkulace nejen podle nového, ale také současného 

kalkulačního systému. Význam této etapy spočívá v ověření, zda je inovovaný systém 

správně nastaven, načež zmíněná testovací fáze pomůže vyladit detaily navrhovaného ře-

šení, například upřesnit u patřičných součástí sekacího nože výrobní časy, s nimiž pracuje 

soubor vytvořený v programu MS Excel. 

V rámci implementace se musíme zaměřit též na problematiku evidence účetních dat, ne-

boť kalkulační systém pracuje s některými informacemi, které se musely pracně dopočítá-

vat. Jednalo se obzvláště o mzdové náklady, a proto bych v tomto případě doporučil evido-

vat prostřednictvím analytických účtů odděleně mzdy operátorů ve výrobě, režijních pra-

covníků a technickohospodářských pracovníků. Podobně bych postupoval i u jiných nákla-

dových položek, kupříkladu spotřeby materiálu, jmenovitě drobného hmotného investiční-

ho majetku nebo ostatního materiálu. 

Jestliže vedoucí pracovníci společnosti XYZ budou respektovat výše uvedená kritéria, tak 

věřím, že projekt najde své uplatnění v praxi. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 91 

 

10.2 Přínosy projektu 

Úvodem můžeme konstatovat, že obecným přínosem bude především zásadní zvýšení vy-

povídací schopnosti kalkulací a to díky eliminaci většiny nedostatků stávajícího kalkulač-

ního systému podniku XYZ. V následujících odstavcích se podrobněji zaměříme na kon-

krétní přednosti inovovaného systému. 

Zaprvé musíme zmínit, že předchozí kalkulace vycházela zejména z druhového členění 

nákladů, které se ovšem nezabývá účelem vynaložených prostředků, a proto není vhodné  

pro manažerské rozhodování. Naopak navrhovaný kalkulační systém pracuje s kalkulačním 

členěním nákladů, jež rozděluje náklady na přímé a nepřímé, přičemž této klasifikace vyu-

žívá právě zvolená metoda přirážkové neboli zakázkové kalkulace. 

Dále nová kalkulace generuje spolehlivé údaje o tom, jaké přímé a nepřímé náklady  

a v jaké výši jsou přiřazeny danému výkonu. Kalkulační vzorec pak poskytuje vedoucím 

pracovníkům podniku rovněž důležité informace o ziskovosti jednotlivých výrobků. 

Co se týká ještě předností inovovaného kalkulačního systému, tak ten je z větší části zalo-

žen na datech, nikoliv na odhadech a může tudíž být z větší části zautomatizován, což 

v konečném důsledku ušetří čas kalkulujícím pracovníkům a sníží pravděpodobnost výsky-

tu chyb při jinak ručním výpočtu. 

Další výhoda nového kalkulačního systému spočívá v tom, že jsou jasně definovány klíče, 

podle kterých probíhá alokace nepřímých nákladů příslušnému výkonu. V případě výrobní 

režie se pak navíc jedná o přiřazení dle příčinné souvislosti. 

Výše přímých a především nepřímých nákladů v jednotlivých letech může růst nebo klesat. 

Stávající systém tento fakt nijak nezohledňuje, ovšem inovovaný ano. V souboru MS Excel 

lze totiž v rámci listu, nazývajícího se náklady a přirážky, pravidelně aktualizovat náklady, 

načež se nám odpovídajícím způsobem změní režijní přirážky.  

V neposlední řadě navrhovaný systém nerozlišuje kalkulaci běžného a speciálního vyseká-

vacího nože, jelikož je jednotný pro všechny typy nožů, takže umožňuje jejich srovnání 

z pohledu vynaložených nákladů a realizovaného zisku. 

Pokud to závěrem shrneme, tak nový kalkulační systém se vyznačuje standardizovanou 

podobou kalkulace, která ušetří čas a může posléze sloužit i jako podklad pro cenové vy-

jednávání, ale hlavně se pomocí ní dá poměrně přesně zjistit, kolik nákladů spotřebuje pří-

slušný sekací nůž a jaká by měla být jeho cena, když připočítáme rezervu a zisk. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 92 

 

10.3 Náklady projektu 

Projekt není nikterak náročný po finanční stránce, neboť náklady spojené s investicí se 

budou pohybovat maximálně v řádech tisíců Kč. Je tomu tak hlavně díky skutečnosti, že 

navržený kalkulační systém není založen na žádném specializovaném softwaru, ale využí-

vá běžných funkcí programu MS Excel, který již firma vlastní. 

Nejvíce nákladů tedy vznikne v prvopočátku implementace samotného projektu, kdy se 

vynaloží jisté peněžní prostředky na zaškolení zaměstnanců obchodního oddělení  

a na úpravy v účetním systému firmy, kdy dojde například k přidání některých analytic-

kých účtů. Další náklady vyvstanou s testovací fází navrhovaného řešení, protože pracov-

níci obchodního oddělení budou provádět kalkulace nejen podle nového, ale i současného 

kalkulačního systému, načež může posléze dojít také k nutným úpravám systému. 

10.4 Rizika projektu 

Vysoké riziko, a tedy omezení kalkulací pro každodenní použití, vychází z nedostatku kal-

kulačního systému, který spočívá v tom, že bývá těžkým úkolem určit, kolik času stráví 

jednotliví operátoři nad základními pracovními úkony při výrobě nože. I kdyby se tyto 

nejčernější scénáře potvrdily jako oprávněné, tak to neznamená, že by měl celý kalkulační 

systém spadnout pod stůl. Pořád se totiž bude jednat o sofistikovaný nástroj, pomocí něhož 

můžeme, pokud máme k dispozici data, přesně zjistit nákladovost a ziskovost výrobku. 

Jedním z rizik projektu může být rovněž zpomalení chodu obchodního oddělení v době, 

kdy se budou pracovníci učit novému kalkulačnímu systému. V dlouhodobém horizontu by 

nicméně kalkulace měly čas naopak ušetřit.  

Je také možné, že kalkulující pracovníci se neztotožní s navrhovaným řešením a zaujmou 

k němu odmítavý postoj, přičemž konkrétní důvody takového stanoviska mohou být roz-

ličné. Například může panovat určitá nedůvěra v inovovaný kalkulační systém. 

Určitým nebezpečím jsou chybné výsledky kalkulací v důsledku nesprávného propočtu, 

zejména pak u specifických, nestandardních sekacích forem. 

S předcházejícím bodem úzce souvisí fakt, že již při zkušebním provozu nebo bezprostřed-

ně po něm vznikne potřeba učinit výrazné změny v systému, ať se to týká kupříkladu zvo-

lených rozvrhových základen nebo nutnosti kompletně přepracovat nastavené mechanismy 

v samotném souboru v MS Excel. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 93 

 

ZÁVĚR 

Tato diplomová práce se zabývala projektem inovace kalkulačního systému ve vybraném 

podniku, jehož hlavní podnikatelskou činností je výroba sekacích nožů pro obuvnický, 

galanterní a zejména automobilový průmysl. 

Hlavním cílem diplomové práce bylo tedy inovovat kalkulační systém zvolené firmy, kon-

krétně nejdříve zpracovat literární rešerši řešené problematiky, dále provést analýzu nákla-

dů vybrané společnosti, analýzu současného kalkulačního systému včetně identifikace jeho 

úzkých míst, vypracovat projekt návrhu nového kalkulačního systému analyzovaného pod-

niku a také posoudit ekonomické dopady projektu. 

Teoretická část práce se věnovala zdrojům účetních informací a dále problematice nákladů 

a kalkulací, načež získané poznatky se posléze aplikovaly v praktické části, kde se nejprve 

představila zvolená firma, provedla se detailní analýza nákladů a stávajícího kalkulačního 

systému dané společnosti. Na základě výsledků provedených analýz, s přihlédnutím  

ke specifikům podniku, byl následně vypracován samotný projekt inovace kalkulačního 

systému vybrané firmy. V závěru proběhlo vyhodnocení dopadů projektu prostřednictvím 

časové, nákladové a rizikové analýzy. 

Cíle této práce, jež se stanovily na začátku, byly splněny, což dokazuje nejen důkladně 

zpracovaná literární rešerše, ale zejména prezentované výsledky analýz, které poskytly 

přehled o struktuře nákladů analyzované společnosti a poukázaly na nedostatky současné-

ho kalkulačního systému. Co se týká splnění stěžejního a klíčového cíle, tak jsem po kon-

zultacích s vedoucími pracovníky obchodního a výrobního oddělení navrhl společnosti 

takový inovovaný kalkulační systém, který by měl generovat výrazně přesnější, a tedy kva-

litnější informace pro účely rozhodování. V neposlední řadě jsem splnil poslední cíl, když 

jsem projekt podrobil analýze ekonomických dopadů. 

Pevně věřím, že výstup mé diplomové práce bude zdrojem zajímavých a užitečných infor-

mací a závěrů nejen pro samotnou firmu, jejíž kalkulační systém byl inovován, ale rovněž 

pro kteréhokoliv čtenáře. Mě osobně práce velmi obohatila, neboť jsem získal mnoho no-

vých zkušeností a znalostí, které mohu využít jak v osobním, tak hlavně v pozdějším pro-

fesním životě. Co se týče určité perspektivy do budoucna z hlediska navázání na tuto práci, 

tak se domnívám, že by se mohla zpracovat také finanční analýza, která podrobně zhodnotí 

finanční situaci zvolené firmy, popřípadě by nebylo od věci se zaměřit na současný stav 

řízení nákladů dané společnosti. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 94 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Monografie 

ALEXY, Július a Rudolf SIVÁK, 2005. Podniková ekonomika. 3. vyd. Bratislava: Iris,  

234 s. ISBN 80-89018-82-3. 

ČECHOVÁ, Alena, 2011. Manažerské účetnictví. 2., aktualizované a rozšířené vyd. Brno: 

Computer Press, 194 s. ISBN 978-80-251-2831-2. 

DOYLE, David P., 2006. Strategické řízení nákladů. 1., české vyd. Praha: ASPI, 227 s. 

ISBN 80-7357-189-7. 

DRURY, Colin, 2015. Management and cost accounting. 9th ed. Andover: Cengage Lear-

ning, xix, 827 s. ISBN 978-1-4080-9393-1. 

DUCHOŇ, Bedřich, 2007. Inženýrská ekonomika. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 288 s. ISBN 

978-80-7179-763-0. 

FIBÍROVÁ, Jana a Libuše ŠOLJAKOVÁ, 2005. Hodnotové nástroje řízení a měření vý-

konnosti podniku. 1. vyd. Praha: ASPI, 263 s. ISBN 80-7357-084-X. 

FIBÍROVÁ, Jana, 2015. Manažerské účetnictví: nástroje a metody. 2., aktualizované  

a přepracované vyd. Praha: Wolters Kluwer, 402 s. ISBN 978-80-7478-743-0. 

FIBÍROVÁ, Jana, Libuše ŠOLJAKOVÁ a Jaroslav WAGNER, 2007. Nákladové a mana-

žerské účetnictví. 1. vyd. Praha: ASPI, 430 s. ISBN 978-80-7357-299-0. 

HANSEN, Don R., Maryanne M. MOWEN a Liming GUAN, 2009. Cost  

management: accounting & control. 6th ed. Mason: South-Western, xxix, 832 s. ISBN 

978-0-324-55967-5. 

HRADECKÝ, Mojmír, Jiří LANČA a Ladislav ŠIŠKA, 2008. Manažerské účetnictví.  

1. vyd. Praha: Grada Publishing, 259 s. ISBN 978-80-247-2471-3. 

HUNČOVÁ, Magdalena, 2007. Manažerské účetnictví: základy. 2. vyd. Ostrava: Mirago, 

125 s. ISBN 978-80-86617-34-3. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 95 

 

KRÁL, Bohumil, 2010. Manažerské účetnictví. 3., doplněné a aktualizované vyd. Praha: 

Management Press, 660 s. ISBN 978-80-7261-217-8. 

LANDA, Martin, 2014. Podnikové účetnictví. 1. vyd. Ostrava: Key Publishing, 318 s. 

ISBN 978-80-7418-219-8. 

LANG, Helmut, 2005. Manažerské účetnictví: teorie a praxe. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 

216 s. ISBN 80-7179-419-8. 

LAZAR, Jaromír, 2012. Manažerské účetnictví a controlling. 1. vyd. Praha: Grada, 271 s. 

ISBN 978-80-247-4133-8. 

POPESKO, Boris a Šárka PAPADAKI, 2016. Moderní metody řízení nákladů: jak dosáh-

nout efektivního vynakládání nákladů a jejich snížení. 2., aktualizované a rozšířené vyd. 

Praha: Grada Publishing, 263 s. ISBN 978-80-247-5773-5. 

POPESKO, Boris, Eva JIRČÍKOVÁ a Petra ŠKODÁKOVÁ, 2008. Manažerské účetnictví. 

1. vyd. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 161 s. ISBN 978-80-7318-702-6. 

STROUHAL, Jiří, 2016. Ekonomika podniku. 3., aktualizované vyd. Praha: Institut certifi-

kace účetních, 186 s. ISBN 978-80-87985-07-6. 

SYNEK, Miloslav a Eva KISLINGEROVÁ, 2015. Podniková ekonomika. 6., přepracované 

a doplněné vyd. Praha: C. H. Beck, 526 s. ISBN 978-80-7400-274-8. 

SYNEK, Miloslav, 2011. Manažerská ekonomika. 5., aktualizované a doplněné vyd. Praha: 

Grada, 471 s. ISBN 978-80-247-3494-1. 

ŠOLJAKOVÁ, Libuše, 2009. Strategicky zaměřené manažerské účetnictví. 1. vyd. Praha: 

Management Press, 206 s. ISBN 978-80-7261-199-7. 

VANDERBECK, Edward J. a Maria R. MITCHELL, 2016. Principles of cost accounting. 

17th ed. Boston: Cengage Learning, xx, 598 s. ISBN 978-1-305-08740-8. 

ZÁMEČNÍK, Roman, Zuzana TUČKOVÁ a Ludmila HROMKOVÁ, 2007. Podniková 

ekonomika II. 1. vyd. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 194 s. ISBN 978-80-7318-

624-1. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 96 

 

Elektronické zdroje 

CAFIN, ©2017. Kalkulace životního cyklu. Cafin.cz [online]. [cit. 2017-03-02]. Dostupné 

z: http://news.cafin.cz/slovnik/kalkulace-zivotniho-cyklu 

FEBMAT, ©2016-2017. Metoda cílových nákladů / Kalkulace cílových nákladů. Feb-

mat.com [online]. [cit. 2017-03-02]. Dostupné z: https://www.febmat.com/clanek-metoda-

cilovych-nakladu-kalkulace-cilovych-nakladu/ 

Frema, ©2017. Naše společnost. Frema.cz [online]. [cit. 2017-01-25]. Dostupné z: 

http://www.frema.cz/nase-spolecnost-2/ 

Frema, ©2017. Výroba vysekávacích nožů. Frema.cz [online]. [cit. 2017-01-25].  

Dostupné z: http://www.frema.cz/vyrobky/vyroba-vysekavacich-nozu/ 

Frema, ©2017. Výrobky. Frema.cz [online]. [cit. 2017-01-25]. Dostupné z: 

http://www.frema.cz/vyrobky/ 

H + H METAL – CZ, ©2017. O nás. Hplushmetal.cz [online]. [cit. 2017-01-25].  

Dostupné z: http://hplushmetal.cz/o-nas/ 

H + H METAL – CZ, ©2017. Výroba. Hplushmetal.cz [online]. [cit. 2017-01-25].  

Dostupné z: http://hplushmetal.cz/vyroba/ 

Ontario Die International, ©2014. Ontario Die International. Ontariodie.com [online].  

[cit. 2017-01-25]. Dostupné z: http://www.ontariodie.com/index.htm 

SEFO plus & MARE trend, ©2017. Elektroerozivní obrábění. Sefoplus.cz [online].  

[cit. 2017-01-25]. Dostupné z: http://www.sefoplus.cz/Elektroerozivni-obrabeni-a6_3.htm 

SEFO plus & MARE trend, ©2017. O nás. Sefoplus.cz [online]. [cit. 2017-01-25].  

Dostupné z: http://www.sefoplus.cz/O-NAS-a10_0.htm 

SEFO plus & MARE trend, ©2017. Vysekávací nože. Sefoplus.cz [online].  

[cit. 2017-01-25]. Dostupné z: http://www.sefoplus.cz/Vysekavaci-noze-a6_1.htm 

Ostatní zdroje 

Interní materiály zvolené firmy 

http://news.cafin.cz/slovnik/kalkulace-zivotniho-cyklu
https://www.febmat.com/clanek-metoda-cilovych-nakladu-kalkulace-cilovych-nakladu/
https://www.febmat.com/clanek-metoda-cilovych-nakladu-kalkulace-cilovych-nakladu/
http://www.frema.cz/nase-spolecnost-2/
http://www.frema.cz/vyrobky/vyroba-vysekavacich-nozu/
http://www.frema.cz/vyrobky/
http://hplushmetal.cz/o-nas/
http://hplushmetal.cz/vyroba/
http://www.ontariodie.com/index.htm
http://www.sefoplus.cz/Elektroerozivni-obrabeni-a6_3.htm
http://www.sefoplus.cz/O-NAS-a10_0.htm
http://www.sefoplus.cz/Vysekavaci-noze-a6_1.htm


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 97 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

a.s.  Akciová společnost 

ABC  Kalkulace podle aktivit (Activity-Based Costing) 

cm  Centimetr 

CO2  Oxid uhličitý 

CZK  Česká koruna 

DHIM  Drobný hmotný investiční majetek 

DHM  Dlouhodobý hmotný majetek 

DNM  Dlouhodobý nehmotný majetek 

DPH  Daň z přidané hodnoty 

EUR  Euro 

Kg  Kilogram 

ks  Kus 

m  Metr 

min  Minuta 

mm  Milimetr 

MS  Microsoft 

N  Náklady 

s.r.o.  Společnost s ručením omezeným 

spol. s r.o.  Společnost s ručením omezeným 

THP  Technickohospodářský pracovník 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 98 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obr. 1.1  Geneze manažerských účetních systémů (Popesko a Papadaki, 2016, s. 16) ...... 15 

Obr. 3.1  Typový kalkulační vzorec (Král, 2010, s. 138) .................................................... 28 

Obr. 3.2  Kalkulační systém a jeho členění (Král, 2010, s. 192) ......................................... 29 

Obr. 5.1  Mapa vývozu firmy XYZ ..................................................................................... 44 

Obr. 5.2  Organizační struktura podniku XYZ .................................................................... 45 

Obr. 5.3  Mechanický stroj na tvarování nožové oceli ........................................................ 51 

Obr. 6.1  Procentuální zastoupení přímých a nepřímých nákladů  společnosti XYZ 

v roce 2015 ................................................................................................................. 57 

Obr. 6.2  Procentuální zastoupení přímého a nepřímého spotřebovaného materiálu  

společnosti XYZ v roce 2015 ..................................................................................... 59 

Obr. 6.3  Procentuální zastoupení variabilních, fixních a semivariabilních nákladů  

společnosti XYZ v roce 2015 ..................................................................................... 61 

Obr. 6.4  Procentuální zastoupení variabilního a fixního spotřebovaného materiálu  

společnosti XYZ v roce 2015 ..................................................................................... 62 

Obr. 7.1  Schéma kalkulačního procesu v podniku XYZ .................................................... 64 

Obr. 7.2  Kalkulační vzorec pro běžný sekací nůž .............................................................. 66 

Obr. 7.3  Kalkulační vzorec pro specifický sekací nůž ....................................................... 66 

Obr. 9.1  Schéma standardizovaného kalkulačního procesu v podniku XYZ ..................... 71 

Obr. 9.2  Nový vzorec pro výpočet ceny sekacího nože ...................................................... 72 

Obr. 9.3  Výpočet přirážek výrobní a správní režie ............................................................. 76 

Obr. 9.4  Softwarové řešení – list vstupní data /první část/ ................................................. 78 

Obr. 9.5  Softwarové řešení – list vstupní data /druhá část/ ................................................ 79 

Obr. 9.6  Softwarové řešení – list kalkulace ........................................................................ 79 

Obr. 9.7  Softwarové řešení – list náklady a přirážky /první část/ ....................................... 80 

Obr. 9.8  Softwarové řešení – list náklady a přirážky /druhá část/ ...................................... 81 

Obr. 9.9  Softwarové řešení – list ceny materiálu ................................................................ 82 

Obr. 9.10  Softwarové řešení – list ceny práce .................................................................... 83 

Obr. 9.11  Softwarové řešení – list pomocné výpočty ......................................................... 84 

Obr. 9.12  Softwarové řešení – list doplňující tabulky ........................................................ 85 

Obr. 9.13  Kalkulace jednoduchého sekacího nože podle stávajícího kalkulačního 

systému ....................................................................................................................... 86 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 99 

 

Obr. 9.14  Kalkulace jednoduchého sekacího nože podle inovovaného kalkulačního 

systému ....................................................................................................................... 87 

Obr. 9.15  Kalkulace složitého sekacího nože podle stávajícího kalkulačního systému ..... 88 

Obr. 9.16 Kalkulace složitého sekacího nože podle inovovaného kalkulačního 

systému ....................................................................................................................... 88 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 100 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 5.1  Vybrané finanční ukazatele firmy XYZ v letech 2013 až 2015 ........................... 47 

Tab. 5.2  Vybrané poměrové ukazatele firmy XYZ v letech 2013 až 2015 ........................ 48 

Tab. 6.1  Analýza nákladů firmy XYZ v letech 2013 až 2015 ............................................ 52 

Tab. 6.2  Horizontální a vertikální analýza nákladů firmy XYZ v letech 2013 až 2015 ..... 54 

Tab. 6.3  Horizontální a vertikální analýza nákladů účtu 501 – Spotřeba materiálu ........... 55 

Tab. 6.4  Rozdělení nákladů firmy XYZ na přímé a nepřímé ............................................. 56 

Tab. 6.5  Rozdělení nákladů účtu 501 – Spotřeba materiálu na přímé a nepřímé ............... 58 

Tab. 6.6  Rozdělení nákladů firmy XYZ na variabilní, fixní a semivariabilní .................... 60 

Tab. 6.7  Rozdělení nákladů účtu 501 – Spotřeba materiálu na variabilní a fixní ............... 61 

Tab. 9.1  Nákladové položky výrobní režie za rok 2015 ..................................................... 73 

Tab. 9.2  Nákladové položky správní režie za rok 2015 ...................................................... 74 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 101 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

P I  Ukázky sekacích nožů 

P II  Ukázka softwarového řešení – list vstupní data 

P III  Ukázka softwarového řešení – list kalkulace 

P IV  Ukázka softwarového řešení – list náklady a přirážky 

P V  Ukázka softwarového řešení – list ceny materiálu 

P VI  Ukázka softwarového řešení – list ceny práce 

P VII  Ukázka softwarového řešení – list pomocné výpočty 

P VIII  Ukázka softwarového řešení – list doplňující tabulky 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: UKÁZKY SEKACÍCH NOŽŮ (I. ČÁST) 

 

 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: UKÁZKY SEKACÍCH NOŽŮ (II. ČÁST) 

 

 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: UKÁZKY SEKACÍCH NOŽŮ (III. ČÁST) 

 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: UKÁZKY SEKACÍCH NOŽŮ (IV. ČÁST) 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ – LIST 

VSTUPNÍ DATA (I. ČÁST) 

 



 

 

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ – LIST 

VSTUPNÍ DATA (II. ČÁST) 

 



 

 

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ – LIST 

KALKULACE 

 



 

 

PŘÍLOHA P IV: UKÁZKA SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ – LIST 

NÁKLADY A PŘIRÁŽKY (I. ČÁST) 

 



 

 

PŘÍLOHA P IV: UKÁZKA SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ – LIST 

NÁKLADY A PŘIRÁŽKY (II. ČÁST) 

 



 

 

PŘÍLOHA P V: UKÁZKA SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ – LIST CENY 

MATERIÁLU (I. ČÁST) 

 



 

 

PŘÍLOHA P V: UKÁZKA SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ – LIST CENY 

MATERIÁLU (II. ČÁST) 

 



 

 

PŘÍLOHA P VI: UKÁZKA SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ – LIST CENY 

PRÁCE 

 



 

 

PŘÍLOHA P VII: UKÁZKA SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ – LIST 

POMOCNÉ VÝPOČTY 

 



 

 

PŘÍLOHA P VIII: UKÁZKA SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ – LIST 

DOPLŇUJÍCÍ TABULKY (I. ČÁST) 

 



 

 

PŘÍLOHA P VIII: UKÁZKA SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ – LIST 

DOPLŇUJÍCÍ TABULKY (II. ČÁST) 

 


	OBSAH
	Úvod 10
	Cíle a Metody zpracování práce 11
	I TEORETICKÁ ČÁST 12
	1 Zdroje účetních informací 13
	1.1 Finanční účetnictví 13
	1.2 Daňové účetnictví 13
	1.3 Nákladové účetnictví 14
	1.4 Manažerské účetnictví 14
	1.5 Management nákladů 15

	2 Náklady 16
	2.1 Pojetí nákladů 16
	2.2 Klasifikace nákladů 17

	3 Kalkulace 24
	3.1 Kalkulační metoda 24
	3.2 Předmět kalkulace 24
	3.3 Přiřazování nákladů 25
	3.4 Struktura nákladů v kalkulaci 27
	3.5 Kalkulační systém 29
	3.6 Absorpční metody kalkulace 31
	3.7 Neabsorpční metody kalkulace 36
	3.8 Moderní metody kalkulace 37

	4 Shrnutí teoretické části 41
	II Praktická část 42
	5 Představení zvolené firmy 43
	5.1 Profil společnosti 43
	5.2 Konkurenti 48
	5.3 Proces výroby sekacího nože 50

	6 analýza nákladů 52
	6.1 Náklady podle druhového členění 52
	6.2 Náklady podle kalkulačního členění 56
	6.3 Náklady vzhledem k závislosti na objemu výroby 59

	7 Analýza stávajícího kalkulačního systému 63
	7.1 Popis současného kalkulačního procesu 63
	7.2 Struktura kalkulace výrobku 65
	7.3 Nedostatky kalkulačního systému podniku 67

	8 Shrnutí analytické části 68
	9 Projekt návrhu nového kalkulačního systému 69
	9.1 Požadavky na kalkulační systém 69
	9.2 Výběr kalkulační metody 69
	9.3 Určení standardizovaného postupu kalkulace 70
	9.4 Aplikace přirážkové kalkulace 72
	9.5 Softwarové řešení 76
	9.6 Srovnání současného a nového kalkulačního systému 85
	9.7 Nedostatky inovovaného kalkulačního systému 89

	10 Ekonomické vyhodnocení projektu 90
	10.1 Kritéria úspěšné implementace prezentovaného návrhu 90
	10.2 Přínosy projektu 91
	10.3 Náklady projektu 92
	10.4 Rizika projektu 92

	Závěr 93
	Seznam použité literatury 94
	Seznam použitých symbolů a zkratek 97
	Seznam obrázků 98
	Seznam tabulek 100
	Seznam Příloh 101
	Úvod
	Cíle a Metody zpracování práce
	1 Zdroje účetních informací
	1.1 Finanční účetnictví
	1.2 Daňové účetnictví
	1.3 Nákladové účetnictví
	1.4 Manažerské účetnictví
	1.5 Management nákladů

	2 Náklady
	2.1 Pojetí nákladů
	2.1.1 Finanční pojetí nákladů
	2.1.2 Manažerské pojetí nákladů

	2.2 Klasifikace nákladů
	2.2.1 Druhové členění nákladů
	2.2.2 Účelové členění nákladů
	2.2.3 Kalkulační členění nákladů
	2.2.4 Členění nákladů ve vztahu k objemu prováděných výkonů
	2.2.5 Členění nákladů z hlediska manažerského rozhodování


	3 Kalkulace
	3.1 Kalkulační metoda
	3.2 Předmět kalkulace
	3.3 Přiřazování nákladů
	3.3.1 Cíle alokace
	3.3.2 Principy alokace
	3.3.3 Alokační fáze

	3.4 Struktura nákladů v kalkulaci
	3.4.1 Typový kalkulační vzorec

	3.5 Kalkulační systém
	3.5.1 Propočtová kalkulace
	3.5.2 Plánová kalkulace
	3.5.3 Operativní kalkulace
	3.5.4 Výsledná kalkulace

	3.6 Absorpční metody kalkulace
	3.6.1 Prostá kalkulace dělením
	3.6.2 Kalkulace dělením s ekvivalenčními (poměrovými) čísly
	3.6.3 Přirážková kalkulace
	3.6.4 Fázová metoda kalkulace
	3.6.5 Postupná metoda kalkulace
	3.6.6 Kalkulace sdružených (vázaných) výkonů
	3.6.7 Dynamická kalkulace

	3.7 Neabsorpční metody kalkulace
	3.7.1 Kalkulace variabilních nákladů

	3.8 Moderní metody kalkulace
	3.8.1 Kalkulace podle aktivit
	3.8.2 Kalkulace cílových nákladů
	3.8.3 Kalkulace životního cyklu


	4 Shrnutí teoretické části
	5 Představení zvolené firmy
	5.1 Profil společnosti
	5.1.1 Základní informace
	5.1.2 Historie firmy
	5.1.3 Nabízené služby
	5.1.4 Poslání firmy
	5.1.5 Vize firmy
	5.1.6 Organizační struktura společnosti
	5.1.7 Zákazníci
	5.1.8 Finanční situace podniku

	5.2 Konkurenti
	5.2.1 Frema, a.s.
	5.2.2 H + H METAL – CZ, s.r.o.
	5.2.3 Ontario Die International, s.r.o.
	5.2.4 SEFO plus s.r.o.

	5.3 Proces výroby sekacího nože
	5.3.1 Fáze přípravy výroby
	5.3.2 Tvarování nožové oceli
	5.3.3 Svaření a vyztužení nože
	5.3.4 Fáze dokončovacích prací


	6 analýza nákladů
	6.1 Náklady podle druhového členění
	6.2 Náklady podle kalkulačního členění
	6.3 Náklady vzhledem k závislosti na objemu výroby

	7 Analýza stávajícího kalkulačního systému
	7.1 Popis současného kalkulačního procesu
	7.2 Struktura kalkulace výrobku
	7.2.1 Kalkulace běžného sekacího nože
	7.2.2 Kalkulace specifického sekacího nože

	7.3 Nedostatky kalkulačního systému podniku

	8 Shrnutí analytické části
	9 Projekt návrhu nového kalkulačního systému
	9.1 Požadavky na kalkulační systém
	9.2 Výběr kalkulační metody
	9.3 Určení standardizovaného postupu kalkulace
	9.4 Aplikace přirážkové kalkulace
	9.4.1 Kalkulační vzorec
	9.4.2 Přímé náklady vstupující do kalkulace
	9.4.3 Nepřímé náklady zahrnuté do kalkulace
	9.4.4 Ostatní položky v kalkulaci
	9.4.5 Alokace nepřímých nákladů
	9.4.6 Výpočet režijních přirážek

	9.5 Softwarové řešení
	9.5.1 Vstupní data
	9.5.2 Kalkulace
	9.5.3 Náklady a přirážky
	9.5.4 Ceny materiálu
	9.5.5 Ceny práce
	9.5.6 Pomocné výpočty
	9.5.7 Doplňující tabulky

	9.6 Srovnání současného a nového kalkulačního systému
	9.7 Nedostatky inovovaného kalkulačního systému

	10 Ekonomické vyhodnocení projektu
	10.1 Kritéria úspěšné implementace prezentovaného návrhu
	10.2 Přínosy projektu
	10.3 Náklady projektu
	10.4 Rizika projektu

	Závěr
	Seznam použité literatury
	Seznam použitých symbolů a zkratek
	Seznam obrázků
	Seznam tabulek
	Seznam Příloh

